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Tutkimuksessa esitetään tulokset metsätuhojen esiintymisestä metsikkö- ja puutasolla koko maassa 
valtakunnan metsien 8. inventoinnin aineiston mukaan. Kahdeksas inventointi tehtiin metsälauta-
kunnittain vuosina 1986–1994.

Metsämaan pinta-alasta koko maassa 39,8 %:lla todettiin esiintyvän eriasteisia tuhoja, joista 
45,9 % oli lieviä, 42,8 % todettavia, 10,5 % vakavia ja 0,9 % täydellisiä tuhoja. Täydellisiä tuhoja 
oli yhteensä 72 000 hehtaarilla. Etelä-Suomessa tuhoja esiintyi 30,1 %:lla ja Pohjois-Suomessa 
52,8 %:lla metsämaan pinta-alasta. Tuhojen aste oli Pohjois-Suomen metsissä keskimäärin selvästi 
vakavampi kuin Etelä-Suomessa.

Puuston kokonaistilavuudesta koko maassa 32,8 %:lla todettiin esiintyvän eriasteisia tuhoja, 
joista 35,2 % oli lieviä, 56,5 % vaurioita jättäviä, 3,2 % tappavia tuhoja ja 5,1 % kuollutta puustoa. 
Etelä-Suomessa puuston kokonaistilavuudesta tuhonalaista puustoa oli 25,8 % ja Pohjois-Suomessa 
49,1 %. Pohjois-Suomessa yksittäisten puiden tuhojen aste oli keskimäärin selvästi vakavampi kuin 
Etelä-Suomessa. Kuolevan ja käyttökelpoisen kuolleen puuston tilavuus oli koko maan metsissä 
yhteensä 2,7 % puuston kokonaistilavuudesta.

Kuusivaltaisissa metsissä tuhoja esiintyi koko maassa suhteellisesti vähemmän kuin mänty- ja 
lehtipuuvaltaisissa metsissä. Kuitenkin Pohjois-Suomessa tuhoja esiintyi kuusivaltaisissa metsissä 
suhteellisesti eniten ja tuhot olivat vakavimpia.

Metsätuhoja esiintyi eniten taimikkovaiheessa ja vanhoissa metsissä. Pinta-aloina tarkasteltuna 
koko maassa yleisimpiä tuhojen aiheuttajia olivat erilaiset sienitaudit kuten versosurma, lahottaja-
sienet, tervasroso ja muut sienitaudit sekä hirvet ja muut selkärankaiset. Muita merkittäviä tuhon-
aiheuttajia olivat mm. tuuli ja lumi.

Metsiköiden harsuuntumista esiintyi Etelä-Suomessa 13,3 %:lla ja Pohjois-Suomessa 22,3 %:lla 
metsämaan alasta. Yksittäisten havupuiden harsuuntuminen oli pääosin lievää.
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1 Johdanto

Metsävarojen seurannalla on Suomessa pitkät 
perinteet. Valtakunnan metsien inventointeja 

on tehty vuodesta 1921 lähtien, minkä tuloksena 
on saatu pitkät aikasarjat metsien pinta-alojen ja 
puuston kehityksestä. Metsissä esiintyviä biootti-
sia tai abioottisia tuhoja havainnoitiin laajan syste-
maattisen otoksen perusteella ensimmäistä kertaa 
vasta valtakunnan metsien 7. inventoinnissa vuosi-
na 1977–1984. Tuolloin huomioitiin kuitenkin vain 
muutamia tuhonaiheuttajia, kuten männynversoruos-
te-, hirvi-, lumi- ja tuulituhoja. Valtakunnan metsien 
8. inventointi tuotti ensimmäistä kertaa systemaat-
tiseen otokseen perustuvaa monipuolista kattavaa 
tietoa tuhojen esiintymisestä. Kahdeksas inventointi 
tehtiin metsälautakunnittain vuosina 1986–1994.

Pitkällä aikavälillä systemaattisella, tilastotieteelli-
seen otokseen perustuvalla metsätuhojen seurannal-
la voidaan mm. havaita peräkkäisten inventointien 
tulosten mukaan tuhojen yleisyydessä tapahtuvat 
muutokset, esimerkkinä hirvituhojen lisääntyminen 
taimikoissa (Tomppo ja Joensuu 2003). Valtakun-
nan metsien inventoinnin kaltainen laaja aineisto 
mahdollistaa myös esimerkiksi tuhonaiheuttajien 
esiintymiseen vaikuttavien tekijöiden monipuoli-
sen analyysin ja ns. riskimallien laatimisen (esim. 
Jalkanen ja Mattila 2000, Yli-Kojola 2002, 2005). 
Pitkällä tähtäyksellä systemaattisella, laaja-alaisella 
tuhojen kartoituksella on tärkeä tehtävä myös sel-
vitettäessä ihmisen toimien mahdollista vaikutusta 
epätasapainoisten isäntä-tuholaissuhteiden syntymi-
seen (Weissenberg 1990), mikä voi tarkoittaa mm. 
uusien tuholaislajien siirtymistä maahamme ilmas-
ton muuttuessa tai entisten tuholaislajien leviämistä 
uusille alueille tai uusille isäntäkasveille.

Tietoja tuhojen esiintymisestä Suomen metsis-
sä on aikaisemmin julkaistu valtakunnan metsien 
inventoinnin tuloksissa 1980-luvun lopulta lähtien 
(mm. Korhonen ym. 2000, Metsätilastollinen vuosi-
kirja 1995 ja 2001). Näiden julkaisujen tulokset 
koskevat suuralueiden ja metsälautakuntien alueita 
ja tuhotulokset ovat yhteenvetotaulukoita tärkeim-
mistä tuhoista. Kahdeksannesta inventoinnista on 
aikaisemmin julkaistu metsälautakuntien ja koko 
maan tuhotulosten yhteenvetotaulukot (mm. Metsä-
tilastollinen vuosikirja 1995, Tomppo ym. 2001). 

Lisäksi eri julkaisuissa on tuhotuloksia tai yksittäisiä 
tuhonaiheuttajia esitelty lyhyesti (mm. Nevalainen 
ja Yli-Kojola 1990, 1993, Yli-Kojola 1994, 2002, 
2004).

Tämän tutkimuksen tarkoitus on esitellä valtakun-
nan metsien 8. inventoinnissa havaittuja metsätuhoja 
monipuolisemmin kuin aikaisemmissa julkaisuissa. 
Tarkastelut luovat perustaa metsien terveydentilassa 
tulevaisuudessa mahdollisesti tapahtuvien muutos-
ten seurannalle. Yksityiskohtaisemman tarkastelun 
avulla voidaan havaita eri osajoukoissa tapahtuneet 
muutokset, esimerkkinä eri puulajien vallitsemat 
metsät, puuston eri kehitysvaiheet tai tuhojen alueel-
linen jakaantuminen. Sen sijaan tuhojen esiintymi-
seen vaikuttavia tekijöitä ei tässä artikkelissa analy-
soida tarkemmin. Eri tuhonaiheuttajien esiintymistä 
puulajeittain kehitysvaiheen suhteen sekä tuhojen 
esiintymiseen vaikuttavia tekijöitä on kuvattu eril-
lisessä julkaisussa (Yli-Kojola 2005). Tämä julkaisu 
täydentää tietoa eri tuhonaiheuttajien yleisyydestä, 
ilmiasuista, syntyajoista ja vakavuusasteista sekä 
tuhojen alueellisesta vaihtelusta.

Valtakunnan metsien inventointien perinteisistä 
tuloksista poiketen käyttökelpoiset kuolleet puut 
ovat laskennassa mukana, mikä on olennaista tuho-
aineistojen tarkastelussa. Tuhotulokset esitellään 
erikseen metsikkö- ja puutasolla pääosin taulukoi-
na, jotka sisältävät tietoja tuhojen pinta-aloista ja 
tuhopuuston tilavuuksista sekä tuhojen suhteelliset 
yleisyydet eri ositteissa. Taulukoiden jaottelu on teh-
ty tuhotunnusten, puulajin, kehitysvaiheen ja alu-
eellisen jaon mukaan. Tuhojen yleisyyttä kuvataan 
myös kuvilla ja tuhojen alueellista jakaantumista 
Suomessa karttoina.

2 Aineisto ja menetelmät

2.1 Maastotyö

Tutkimuksen aineistona olivat valtakunnan metsien 
8. inventoinnin (VMI8) koko maan koealat. Maasto-
työ tehtiin metsälautakunnittain vuosina 1986–1994 
(kuva 1). Inventointi perustui systemaattiseen otan-
taan, jossa mittaukset ja arvioinnit tehtiin rypäillä 
määrävälein sijaitsevilta koealoilta sekä niiltä met-
sikkökuvioilta, joilla koealat sijaitsivat. Inventoin-
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nissa rypäät sijoitettiin tasaisin välein yli koko Suo-
men. Etelä-Suomen alueeseen kuuluvat metsälauta-
kunnat 0–15 ja Pohjois-Suomeen metsälautakunnat 
16–19. Tässä tutkimuksessa käytettiin vanhaa 8. in-
ventoinnin aikaista metsälautakuntajakoa (Salminen 
ja Salminen 1998, Tomppo ym. 2001).

Otantatiheys vaihteli maan eri osissa (taulukko 1). 
Etelä-Suomessa rypäiden välinen etäisyys oli poh-
jois-eteläsuunnassa 8 kilometriä ja länsi-itäsuunnas-
sa 7 kilometriä. Ryväslinja muodostui kaakkoon au-
keavan suorakulman sivuista leikatuista 2 050 metrin 
pituisista janoista. Linjan yhteispituus oli 4 100 met-
riä ja sillä sijaitsi 21 koealaa 200 metrin etäisyydellä 
toisistaan. Ryväslinja koealoineen muodosti otos-
yksikön (Valtakunnan metsien 8. inventointi 1986, 
Salminen 1993). Kainuun ja Pohjois-Pohjanmaan 
metsälautakuntien alueilla rypäiden välinen etäisyys 
oli molempiin suuntiin 7 kilometriä (Valtakunnan 
metsien 8. inventointi 1992) sekä Koillis-Suomessa 
ja Lapin metsälautakunnan eteläosassa vastaavasti 
10 kilometriä (Valtakunnan metsien 8. inventointi 
1993). Kainuun, Pohjois-Pohjanmaan, Koillis-Suo-
men ja Lapin metsälautakuntien alueilla oli rypäällä 

15 koealaa ja koealojen välinen etäisyys oli 300 m.
Enontekiön, Inarin ja Utsjoen kunnissa käytettiin 

kaksivaiheista otantaa. Ensimmäinen otantavaihe 
suoritettiin satelliittikuvilta, jolloin kuvalta tulkit-
tiin maaluokka. Toisessa vaiheessa rypäät sijoitettiin 
systemaattisesti puustoisille ositteille otannan tehos-
tamiseksi. Kahdeksan koealan muodostaman neliön-
muotoisen rypään sivujen pituudet olivat 1 500 met-
riä, jolloin koealojen välinen etäisyys oli 750 metriä 
(Valtakunnan metsien 8. inventointi 1994).

Etelä-Suomen alueella puut mitattiin relaskooppi-
koealalta. Pohjois-Suomessa puut mitattiin ns. kat-
kaistulta relaskooppikoealalta, jossa suurimpien pui-
den luku rajoitettiin ympyräkoealalle. Metsälauta-
kuntien 0–9 alueilla koepuukoealoina mitattiin joka 
7. koeala, muualla maassa koepuina mitattiin luku-
puukoealoilta joka 7. puu. Kolmen pohjoisimman 
kunnan alueella lukupuukoealana oli ympyräkoeala, 
jolta koepuut valittiin relaskoopilla kertoimella 6. 
Käyttökelpoiset vähintään polttopuuksi kelpaavat 
kuolleet puut mitattiin. Puut mitattiin metsämaalta 
ja kitumaalta.

Etelä-Suomessa yksi koeala edustaa 266 hehtaaria, 

Etelä-Suomi
0 Ahvenanmaa 1986
1 Helsinki 1986
2 Lounais-Suomi 1986
3 Satakunta 1987
4 Uusimaa-Häme 1986–87
5 Pirkka-Häme 1987
6 Itä-Häme 1987–88
7 Etelä-Savo 1988
8 Etelä-Karjala 1986
9 Itä-Savo 1988
10 Pohjois-Karjala 1988–89
11 Pohjois-Savo 1989–90
12 Keski-Suomi 1991
13 Etelä-Pohjanmaa 1991
14 Vaasa 1991
15 Keski-Pohjanmaa 1991–92

Pohjois-Suomi
16 Kainuu 1992
17 Pohjois-Pohjanmaa 1992–93
18 Koillis-Suomi 1993
19 Lappi 1993–94

Kuva 1. Metsälautakuntien alueet ja maastotyövuodet valtakunnan metsien 8. inventoinnissa.
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Kainuussa ja Pohjois-Pohjanmaalla 328 hehtaaria 
sekä Koillis-Suomessa ja Lapin metsälautakunnan 
eteläosassa 664 hehtaaria. Enontekiöllä, Inarissa 
ja Utsjoella yhden koealan edustama ala vaihtelee 
1 785 hehtaarista 6 727 hehtaariin (taulukko 1). Koko 
maassa mitattiin 60 208 koealaa, joiden keskipiste 
oli metsämaalla ja yhteensä 70 419 koepuuta, joista 
68 246 oli metsämaalla ja 2 173 kitumaalla. Kuollei-
ta puita oli aineistossa 1 159.

Kuviotiedot kirjattiin koealan keskipistekuvioil-
ta sekä niiltä muilta metsikkökuvioilta, joilla oli 
koealan puita. Keskipistekuviolla tarkoitetaan sitä 
metsikkökuviota, jolla koealan keskipiste sijaitsee. 
Metsikkökuviolla tarkoitetaan kasvupaikaltaan ja 
puustoltaan suunnilleen homogeenista aluetta. Ku-
viokohtaiset maa- ja puustotiedot kuvaavat sitä ku-
viota, jolla koeala tai sen osa sijaitsee. Pienimmän 
erotettavan kuvion koko oli Etelä-Suomessa 0,25 
hehtaaria ja Pohjois-Suomessa 0,5 hehtaaria. Pie-
nemmätkin kuviot voitiin erottaa ainakin silloin, kun 
ne kuuluivat selvästi eri maaluokkiin (Valtakunnan 
metsien 8. inventointi 1986). Puutiedot mitattiin ja 
arvioitiin kaikista koealoilla sijainneista puista.

2.2 Tuhotunnukset ja jäkäläarviointi

Tuhot rekisteröitiin erikseen metsikkökuvioilta 
ja koepuista. Tuhotunnuksia olivat tuhon ilmiasu, 
syntyaika, aiheuttaja ja aste, lisäksi arvioitiin erik-
seen havupuiden latvuksen harsuuntuminen. Tuhon 
ilmiasun ja syntyajan luokitukset olivat samat koko 
maassa, tuhon aiheuttajan ja asteen luokitukset ero-
sivat Etelä- ja Pohjois-Suomessa. Etelä-Suomessa 
tuhon esiintyminen arvioitiin metsikön vallitsevasta 
jaksosta ja lisäksi metsikön toisesta jaksosta silloin 
kun vallitsevassa jaksossa ei ollut tuhoa. Pohjois-
Suomessa tuhot merkittiin aina erikseen eri jaksoil-
le, jolloin samassa metsikössä saattoi molemmissa 
jaksoissa esiintyä tuhoa.

Ilmiasu-, syntyaika- ja aiheuttajaluokitukset olivat 
samat sekä kuvioilla että koepuilla. Kuviotarkastelu 
tehtiin vain metsämaalla, koepuiden tuhoja tarkas-
teltiin myös kitumaan puista. Tuhon arviointi tehtiin 
silmävaraisesti. Jos kuviolla tai koepuulla oli enem-
män kuin yksi tuho tai tuhonaiheuttaja, rekisteröitiin 
vain puuntuotoksen kannalta merkityksellisin tuho, 
vaikka se ei välttämättä ollut yleisin. Tuhoa, joka oli 

kohdistunut muuhun kuin kasvatettavaan puustoon, 
ei rekisteröity. Tuhon syntymisestä kulunut aika ei ra-
joittanut tuhon arviointia (Valtakunnan metsien 8. in-
ventointi 1986). Tuhokoodit on esitetty liitteessä 1.

Maastotyössä metsikön tai koepuun tuhosta arvi-
oitiin ensin tärkeimmän tuhon ilmiasu. Metsikös-
sä tai puulla mahdollisesti esiintyvästä kahdesta 
samanarvoisesta tuhosta rekisteröitiin ilmiasun 
koodinumeroltaan pienempi (Valtakunnan metsien 
8. inventointi 1986). Kuitenkin esimerkiksi kuvio-
tasolla vaikuttavampi neulastuho (koodi 7) ohitti 
muutaman kuolleen puun (koodi 1) esiintymisen 
kuviolla. Seuraavaksi arvioitiin tuhon syntyaika ja 
aiheuttaja. Pohjois-Suomessa tuhon aiheuttajakoo-
disto oli laajempi kuin Etelä-Suomessa.

Lopuksi arvioitiin tuhon aste. Luokitus oli eri-
lainen metsiköille ja puille. Metsikön tuhon aste 
kuvaa kaikkien tuhojen yhteistä vaikutusta. Tuho-
metsikön tilaa verrattiin kuviteltuun metsikön tilaan 
ennen tuhon syntyä. Kasvun pieneneminen, puiden 
kuoleminen ja puiden vaurioitumisesta aiheutuva 
puuston teknisen laadun aleneminen olivat tuhon 
asteen arvioinnin pääkriteerit (Valtakunnan metsien 
8. inventointi 1986). Tuhon astetta luokiteltaessa 
käytettiin perusteena tuhon aiheuttamaa metsikön 
metsänhoidollisen laadun huononemista tai metsi-
kön kehitysluokan muuttumista tuhon välittömänä 
seurauksena. Kehitysluokka muuttui, jos tuho teki 
metsiköstä aukean tai alikasvoksesta tuli vallitseva 
jakso tuhoutuneen jakson tilalle. Niissä tapauksis-
sa, joissa tuhometsikkö oli myöhemmin viljelty tai 
kaatuneet puut oli korjattu, ei tuhoa enää merkitty. 
Koepuilla tuhon asteen kuvauksessa Etelä-Suomen 
ohi mennyt tai ohi menevä tuho ja Pohjois-Suo-
men lievä tuho ja kasvua alentava tuho yhdistettiin 
lieväksi tuhoksi. Lisäksi kuolevat ja kuolleet puut 
eroteltiin eri luokiksi.

Varsinaisten tuhomittausten lisäksi arvioitiin 
erikseen latvuksen harsuuntuminen männyistä ja 
kuusista, joita kutsuttiin harsuuntumiskohdepuiksi. 
Puiden valintakriteerit olivat yhdenmukaiset yleis-
eurooppalaisen metsien tilan seurannan koepuuva-
linnan kanssa (Manual on methods… 1994). Tai-
mikoissa harsuuntumiskohdepuina olivat ylispuut, 
muissa kehitysluokissa valta- ja lisävaltapuut sekä 
ylispuut. Männyllä harsuuntumisarvio tehtiin elä-
vän latvuksen kahdesta ylimmästä kolmanneksesta 
ja kuusella ylemmästä puoliskosta. Harsuuntumis-
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kohdepuilla oli arvioinnin kohteena neulasmassan 
väheneminen verrattuna samoissa olosuhteissa 
kasvavaan terveeseen puuhun. Harsuuntumisena ei 
pidetty hedekukinnan tai esim. latvan katkeamisen, 
kuivalatvaisuuden, tervasroson, ytimennävertäjien 
tai naapuripuiden piiskauksen aiheuttamaa neu-
lasten vähenemistä. Keltaisia, ruskeita tai muuten 
värivikaisia neulasia ei luettu harsuuntumiseen. Kun 
puun harsuuntuminen oli yli 30 %, tuli koepuulla 
olla myös merkintä tuhosta.

Metsikkötasolla arvioitiin mäntyjen ja kuusten 
keskimääräinen harsuuntuminen. Tarkasteltavat 
harsuuntumiskohdepuut valittiin samoin kriteerein 
kuin koepuista tehtävässä harsuuntumisarvioinnis-
sa. Harsuuntumistarkastelu tehtiin, jos kuviolla oli 
harsuuntumiskohdepuita vähintään 33 kpl/ha (1 puu 
3 aaria kohti). Kuviokohtaisessa tarkastelussa har-
suuntuneina pidettiin harsuuntumiskohdepuita, 
joilla harsuuntumisaste oli yli 20 % (Valtakunnan 
metsien 8. inventointi 1986, Lindgren ja Salemaa 
1994). Lievässä harsuuntumisessa puiden neulas-
kato oli keskimäärin 21–40 % ja voimakkaassa yli 
40 %. Harsuuntuneet metsiköt jaettiin kolmeen ryh-
mään harsuuntuneiden puiden lukumäärän mukaan 
(liite 1).

Puiden oksilla ja rungoilla kasvavien epifyytti-
jäkälien esiintymisrunsautta tarkasteltiin metsikkö-
kuvioilta koko maassa (liite 1). Tarkastelun koh-
teena olivat erikseen naavamaiset ja lehtimäiset jä-
kälät. Epifyyttijäkälien runsauden arviointi liittyy 
ilman epäpuhtauksien seurantaan, epifyyttijäkäliä 
käytetään ilmansaasteindikaattoreina. Herkimpiä 
ilmansaasteiden vaikutukselle ovat naavamaiset 
jäkälät, lehtimäiset jäkälät kestävät yleensä edel-
lisiä paremmin ilmansaasteita (Jukola-Sulonen ja 
Kleemola 1994). Maastotyössä erityistä huomiota 
kiinnitettiin runsausasteikon yhtäpitävyyteen Etelä- 
ja Pohjois-Suomessa, jotta koko Suomen tulokset 
olisivat vertailukelpoisia.

2.3 Tulosten laskenta

Etelä-Suomen maastotyön edetessä tehtiin mittaus-
ohjeisiin vuosittain joitakin koodien tarkennuksia. 
Siirryttäessä Pohjois-Suomen alueelle vuonna 1992, 
muutettiin mittausohjeet perusteellisesti: koodistoja 
uusittiin ja niitä laajennettiin, lisäksi mukaan otet-

tiin uusia tunnuksia. Metsikön toisen jakson tiedot 
kirjattiin erikseen. Tulosten laskentaa varten Etelä-
Suomen ja Pohjois-Suomen aineistojen koodit yh-
teismitallistettiin. Yhteismitallistettu aineisto käsitti 
koko maan.

Metsikkötason tarkastelussa metsämaan pinta-alat 
laskettiin aineistoista metsämaan keskipistekuvioi-
den jakauman perusteella, jolloin kukin koeala edusti 
otosalueen mukaista pinta-alaa (taulukko 1). Keski-
pistekuviolla tarkoitetaan sitä metsikkökuviota, jol-
la koealan keskipiste sijaitsee. Aineistoista lasketut 
pinta-alatiedot täsmäävät 8. inventoinnin tulosten 
kanssa (Metsätilastollinen vuosikirja 1995).

Puuaineistoissa kullekin koepuulle laskettiin puun 
edustama kokonaistilavuus ja -runkoluku, joissa 
otettiin huomioon puun rinnankorkeusläpimitta, 
otanta-alue ja relaskooppikerroin. Valtakunnan 
metsien inventoinnissa tilavuustiedot lasketaan lu-
kupuista, joiden määrä oli 8. inventoinnissa seitse-
mänkertainen koepuiden määrään verrattuna. Tässä 
tutkimuksessa aineiston koepuiden tietoja ei suh-
teutettu lukupuiden avulla. Pienemmästä otoksesta 
johtuva ero korjattiin puukohtaisella kertoimella. 
Kertoimet saatiin laskemalla inventoinnin kokonais-
tilavuuksien (Metsätilastollinen vuosikirja 1995) ja 
koepuista laskettujen kokonaistilavuuksien suhteet. 
Koko maan elävän puuston kokonaistilavuudeksi 
saatiin näin aineistoista laskettuna 8. inventoinnin 
mukainen 1 886,6 milj. m³, johon lisättiin koepuis-
ta laskettu käyttökelpoisen kuolleen puuston määrä 
32,3 milj. m³. Lukupuista laskettu kuolleen puuston 
määrä on 34,4 milj. m³, mikä on 2,1 milj. m³ suu-
rempi kuin koepuista laskettu (Metsätilastollinen 
vuosikirja 1995).

Puiden tuhot esitetään osuutena puuston kokonais-
tilavuudesta, koska runkolukuina esitettäessä pienten 
puiden lukumäärä painottuisi hyvin voimakkaasti 
(esim. taulukot 45 ja 46). Pienistä läpimittaluokista 
mitattiin lisäksi vähän koepuita. Metsikkökohtainen 
tarkastelu antaa tekijöiden mielestä riittävän kuvan 
taimikoiden tuhoista.

Tuhotulosten laskennassa olivat mukana myös 
metsikön toisen jakson tuhot, koska tuhon aste ku-
vaa kaikkien tuhojen yhteistä vaikutusta. Laskennas-
sa oli mukana 60 208 metsämaan kuviota ja 70 419 
metsä- ja kitumaan koepuuta, joilla tuhoa esiintyi 
20 922 kuviolla ja 23 138 koepuulla. Harsuuntumis-
tarkastelu tehtiin 44 762 kuviolla ja 41 695 koepuulla, 
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joista harsuuntumista esiintyi 9 083 kuviolla ja 8 848 
koepuulla. Epifyyttijäkälien esiintymisrunsautta tar-
kasteltiin yhteensä 6 100 kuviolta, joilla naavamaisia 
jäkäliä esiintyi 3 215 kuviolla ja lehtimäisiä jäkäliä 
5 367 kuviolla. Aineistosta on esitetty tarkennettua 
tietoa erillisessä julkaisussa (Yli-Kojola 2005).

Kartat laadittiin yleisimmistä metsikkötason tu-
hoista. Lähtöaineistona käytettiin metsikön vallitse-
van puulajin mukaan jaettuja koealakohtaisia tiedos-
toja, jossa tietyn tuhon läsnä- tai poissaoloa kuvattiin 
koodeilla 1/0. ArcMap-ohjelman Spatial Analyst 
moduulilla (Esri Inc, Redlands, California, USA) 
laskettiin tästä aineistosta tuhonalaisten kuvioiden 
osuudet 50 km:n säteiseltä ympyrältä kriging-mene-
telmällä. Jokainen arvo on laskettu vähintään 50:n 
kuvion keskiarvona. Jos arvoja ei löytynyt tarpeeksi 
em. säteen alalta, hakusädettä kasvatettiin, kunnes 
vaadittu määrä kuvioita löytyi. Ruudun kokona oli 
30 × 30 km.

3 Tuhot

3.1 Tuhojen yleisyys ja vakavuusaste

3.1.1 Tuhojen yleisyys ja vakavuusaste metsiköissä

Metsämaan pinta-alasta koko maassa 39,8 %:lla to-
dettiin esiintyvän eriasteisia tuhoja, joista 45,9 % oli 
lieviä, 42,8 % todettavia, 10,5 % vakavia ja 0,9 % 
täydellisiä tuhoja (taulukko 2). Tuhonalaisten metsi-
en kokonaispinta-ala oli lähes 8 milj. ha. Tuhopinta-
alaan sisältyvät myös metsikön toisen jakson tuhot, 
milloin vallitsevassa jaksossa ei esiintynyt tuhoa. 
Näitä oli koko maassa 0,7 % metsämaan alasta. 
Etelä-Suomessa tuhoja esiintyi 30,1 %:lla ja Poh-
jois-Suomessa 52,8 %:lla metsämaan pinta-alasta. 
Tuhojen aste oli Pohjois-Suomen metsissä keski-
määrin selvästi vakavampi kuin Etelä-Suomessa. 
Pohjois-Suomessa metsikön laatua alentavia tuho-
ja esiintyi 32,4 %:lla ja Etelä-Suomessa 13,4 %:lla 
metsämaan alasta.
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Kuva 2. Tuhojen esiintyminen metsämaalla eri ikävaiheissa eri puulajien vallitsemissa metsissä Etelä- ja 
Pohjois-Suomessa sekä koko maassa.
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Kuusivaltaisissa metsissä tuhoja esiintyi koko 
maassa suhteellisesti vähemmän kuin mäntyval-
taisissa metsissä noin 150 vuoden ikään saakka 
(taulukko 2 ja kuva 2). Suhteellisesti eniten tuhoa 
esiintyi haavan, tervalepän ja muiden lehtipuulaji-
en vallitsemissa metsissä, joihin kuuluvat lähinnä 
pihlaja ja raita (taulukko 3). Lievimpiä tuhot olivat 
koko maassa keskimäärin mäntyvaltaisissa metsissä 
ja vakavimpia lehtipuuvaltaisissa metsissä. Pohjois-
Suomessa tuhoja esiintyi kuusivaltaisissa metsissä 
eniten ja tuhot olivat vakavimpia. Tuhon vakavuus-
asteen lisääntyessä kuusivaltaisten metsien suhteel-
linen osuus tuhojen alasta kasvaa ja mäntyvaltaisten 
metsien osuus pienenee.

Tuhojen syntyajoissa oli maan etelä- ja pohjois-
osien välillä huomattavia eroja (taulukko 4). Etelä-
Suomessa kaksi kolmasosaa tuhoista oli syntynyt 
viimeisen 5 vuoden aikana ennen inventointihetkeä, 
Pohjois-Suomessa vain kolmasosa. Koko maassa 
keskimäärin noin puolet tuhoista oli syntynyt vii-

meisen 5 vuoden aikana, loput tuhot olivat vanhem-
pia. Lievät tuhot olivat yleisesti syntyneet viimeisen 
5 vuoden aikana, metsikön laatua alentavat tuhot 
olivat vanhempia. Etelä-Suomessa lievistä ja täydel-
lisistä tuhoista 70 % oli kirjattu syntyneeksi viimei-
sen 5 vuoden aikana. Pohjois-Suomessa suurin osa 
metsikön laatua alentavista tuhoista oli syntynyt yli 
5 vuotta sitten, lievät tuhot olivat nuorempia.

Eriasteiset tuhot esiintyivät Etelä-Suomessa eri 
ikävaiheen metsissä kuin Pohjois-Suomessa (tau-
lukko 5). Metsikön laatua alentavista tuhoista, 
erityisesti täydellisistä tuhoista, oli Etelä-Suomen 
metsissä huomattava osa tapahtunut nuorimmassa 
ikäluokassa. Ilmeisesti osassa näistä tapauksista 
vanhempi jakso oli tuhoutunut nuoren jakson päältä. 
Pohjois-Suomessa sen sijaan vakavat ja täydelliset 
tuhot esiintyivät yleisesti yli-ikäisissä metsissä.

Tuhojen jakaantuminen ikäluokittain tuhon astei-
siin vaihtelee eri puulajien vallitsemissa metsissä 
(taulukko 6). Vakavimmillaan tuhot olivat kaikissa 
metsissä vanhimmissa ikäluokissa. Täydellisiä tuho-
ja esiintyi lehtipuuvaltaisten metsien nuorimmassa 
ikäluokassa selvästi eniten ja kuusivaltaisten metsien 
nuorimmassa ikäluokassa enemmän kuin mäntyval-
taisissa metsissä. Ilmeisesti osa havupuuvaltaisista 
taimikoista muuttuu vakavan tai täydellisen tuhon 
seurauksena lehtipuuvaltaiseksi taimikoksi.

Metsätuhoja esiintyi eniten taimikkovaiheessa ja 
vanhoissa metsissä (kuvat 2 ja 3). Tuhot ovat ylei-
siä kaikkien eri puulajien vallitsemissa metsissä 
heti metsikön syntyvaiheen jälkeen. Uudistami-
nen näyttäisi olevan riskialtteinta mäntyvaltaisissa 
metsissä, erityisesti Pohjois-Suomessa. Taimikon 
varttuessa tuhot vähenevät ja niiden määrä on pie-
nimmillään kasvatusvaiheessa. Myöhemmin puusto 
alkaa rappeutua ja tuhot ovat yli-ikäisissä metsissä 
huomattavan yleisiä. Pohjois-Suomessa tuhot oli-
vat kaikissa ikävaiheissa, myös eri puulajien val-
litsemissa metsissä, selvästi yleisempiä kuin Etelä-
Suomessa. Kuusi- ja lehtipuuvaltaisissa metsissä oli 
keski-ikäluokissa Etelä- ja Pohjois-Suomen välillä 
tuhojen suhteellisessa määrässä suurempi ero kuin 
mäntyvaltaisissa metsissä.

Lehtipuuvaltaisten metsien kiertoaika on lyhyt 
verrattuna havupuuvaltaisiin metsiin. Puuston ikään-
tymisestä johtuva tuhojen lisääntyminen alkaa lehti-
puilla jo 60–70 vuoden paikkeilla, havupuilla vasta 
selvästi 100 vuoden jälkeen (kuvat 2 ja 3). Hies-
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Kuva 3. Tuhojen esiintyminen metsämaalla eri ikävai-
heissa eri puulajien vallitsemissa metsissä koko maassa.
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koivuvaltaisissa metsissä tuhoja oli eri ikävaiheissa 
enemmän kuin rauduskoivuvaltaisissa metsissä.

Yleisimpiä tuhot olivat Koillis-Suomen ja Lapin 
metsälautakuntien alueilla ja erityisesti maan poh-
joisimmassa osassa, jossa vanhimmat metsät sijait-
sevat ja tuhot olivat myös vakavimpia (taulukko 7 
ja kuva 4). Tuhoja esiintyi Kainuussa ja Pohjois-
Pohjanmaalla jo selvästi vähemmän kuin maan 
pohjoisosissa. Etelä-Suomen alueella suhteellisesti 
eniten tuhoja esiintyi Helsingin, Lounais-Suomen, 
Etelä-Savon, Etelä-Karjalan ja Itä-Savon metsä-
lautakunnissa sekä Pohjanmaan rannikkoalueilla. 
Vähiten tuhoja oli Satakunnan, Pirkka-Hämeen ja 
Pohjois-Savon metsälautakunnissa.

Vaikka tuhot olivat keskimäärin yleisimpiä maan 

pohjoisosissa, niin etenkin mäntyvaltaisissa metsissä 
tuhot olivat jakaantuneet tasaisemmin koko maan 
alueelle kuin muissa metsissä (kuva 4). Etelä-Suo-
men mäntyvaltaisissa metsissä tuhot olivat yleisim-
piä maan keskiosissa sekä Pohjanmaan rannikkoseu-
dulla. Kuusivaltaisissa metsissä tuhojen esiintymi-
nen oli selvimmin painottunut maan pohjoisosiin 
alueille, joilla on runsaasti yli-ikäisiä metsiä. Ete-
lä-Suomen alueella kuusivaltaisissa metsissä eniten 
tuhoa esiintyi etelärannikolla ja Ahvenanmaalla sekä 
Pohjanmaan rannikkoalueella. Lehtipuuvaltaisissa 
metsissä tuhot olivat maan eteläosissa yleisimpiä 
Kaakkois-Suomessa ja Pohjanmaalla, vähiten tuhoa 
esiintyi Lounais-Suomen, Pirkka-Hämeen ja Poh-
jois-Savon metsälautakunnissa.
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Kuva 4a. Tuhojen alueellinen esiintyminen kaikissa met-
sissä koko maassa (% metsämaan alasta).

Kuva 4b. Tuhojen alueellinen esiintyminen mäntyvaltai-
sissa metsissä koko maassa (% mäntyvaltaisten metsien 
alasta).
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3.1.2 Tuhojen yleisyys ja vakavuusaste yksittäisillä 
puilla

Puuston kokonaistilavuudesta koko maassa 
32,8 %:lla todettiin esiintyvän eriasteisia tuhoja, 
joista 35,2 % oli lieviä, 56,5 % vaurioita jättäviä, 
3,2 % tappavia tuhoja ja 5,1 % käyttökelpoista kuol-
lutta puustoa (taulukko 8). Etelä-Suomessa puuston 
kokonaistilavuudesta tuhonalaista puustoa oli 25,8 % 
ja Pohjois-Suomessa 49,1 %. Pohjois-Suomessa tu-
hojen aste oli keskimäärin selvästi vakavampi kuin 
Etelä-Suomessa. Koepuista laskettu käyttökelpoisen 
kuolleen puuston tilavuuden arvio oli koko maan 
metsissä yhteensä 32,3 milj. m³ ja lisäksi kuolevan 
puuston 19,9 milj. m³, eli yhteensä 2,7 % puuston 

Kuva 4c. Tuhojen alueellinen esiintyminen kuusivaltai-
sissa metsissä koko maassa (% kuusivaltaisten metsien 
alasta).

Kuva 4d. Tuhojen alueellinen esiintyminen lehtipuuvaltai-
sissa metsissä koko maassa (% lehtipuuvaltaisten metsien 
alasta).

kokonaistilavuudesta. Inventoinnissa mitattiin vain 
käyttökelpoiset kuolleet puut, joilla oli vähintään 
polttopuuarvoa. Kuollutta lahopuustoa ei 8. inven-
toinnissa arvioitu.

Kuusella tuhoja esiintyi koko maassa keskimää-
rin selvästi vähemmän kuin männyllä ja lehtipuilla 
(taulukko 8 ja kuva 5). Männyn tuhot olivat lievim-
piä ja lehtipuiden tuhot vakavimpia. Männyn tuhot 
olivat Pohjois-Suomessa vakavampia kuin Etelä-
Suomessa, kuusen ja lehtipuiden tuhojen asteet sen 
sijaan olivat Etelä- ja Pohjois-Suomessa suunnil-
leen samanlaiset. Käyttökelpoista kuollutta puustoa 
esiintyi Pohjois-Suomessa, varsinkin männyllä ja 
kuusella, suhteellisesti selvästi enemmän kuin Ete-
lä-Suomessa.
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Koko maassa vähiten tuhoa esiintyi kuusella ja 
harmaalepällä (taulukko 9). Raudus- ja hieskoivulla 
tuhonalaisen puuston suhteellinen osuus oli suun-
nilleen samansuuruinen ja männyllä vielä jonkin 
verran koivuja korkeampi. Haavalla, tervalepällä ja 
muilla lehtipuulajeilla (mm. pihlaja ja raita) tuhoa 
esiintyi eniten.

Yksittäisillä puilla esiintyvien tuhojen syntyajoissa 
oli maan eri osien välillä huomattavia eroja, samoin 
kuin metsikkötuhoissa (taulukko 10). Lievät tuhot 
olivat syntyneet koko maassa yleensä viimeisen 5 
vuoden aikana, vaurioita jättävät tuhot sen sijaan 
olivat vanhempia. Esimerkiksi yli puolet puun tap-
paneista tuhoista oli syntynyt jo yli 5 vuotta ennen 
tuhojen arviointihetkeä. Etelä-Suomen kuolleista 
puista pääosa oli kuollut viimeisen 5 vuoden aika-
na. Pohjois-Suomessa sen sijaan suurin osa oli ollut 
kuolleena inventointihetkellä jo yli 5 vuotta. 

Pohjois-Suomessa tuhoja esiintyi eri rinnankor-
keusläpimittaluokissa huomattavasti enemmän kuin 
Etelä-Suomessa. Erityisesti kuusella ja lehtipuilla 
tuhopuiden suhteellinen osuus kasvoi Pohjois-Suo-
messa puun läpimitan kasvaessa. Männyllä tuhoja 
esiintyi pienissä läpimittaluokissa selvästi enemmän 
kuin kuusella tai lehtipuilla (kuva 5). Lehtipuilla tu-
hot lisääntyivät puiden järeytyessä, samoin männyllä 
järeimmissä läpimittaluokissa. Tuhojen määrä kuu-
sella oli suunnilleen samansuuruinen eri läpimitta-
luokissa. Hieskoivulla oli kaikissa läpimittaluokissa 
jonkin verran enemmän tuhoja kuin rauduskoivulla. 
Muilla lehtipuulajeilla tuhopuiden osuus isommissa 
läpimittaluokissa oli suurempi kuin koivuilla.

Tuhot olivat yksittäisillä puilla suhteellisesti va-
kavimpia pienimmissä ja suurimmissa läpimittaluo-
kissa (kuva 6). Tuhojen aiheuttama puiden kuolemi-
nen oli myös yleisintä pienimmissä ja suurimmissa 
läpimittaluokissa, varsinkin männyllä ja kuusella. 
Lehtipuilla vaurioita jättävien tuhojen osuus oli 
kaikissa läpimittaluokissa selvästi suurempi kuin 
havupuilla.

Pohjois-Suomessa metsälautakunnittain tarkas-
teltuna tuhopuustoa esiintyi selvästi enemmän kuin 
Etelä-Suomessa (taulukko 11). Eniten tuhoja yksit-
täisillä puilla oli suhteellisesti Koillis-Suomen ja 
Lapin metsälautakuntien alueella.
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Kuva 5. Tuhojen esiintyminen eri läpimittaluokissa eri 
puulajeilla koko maassa.

Kuva 6. Eri asteisten tuhojen osuudet läpimittaluokittain 
kaikilla puilla koko maassa.
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3.2 Tuhojen ilmiasut

3.2.1 Tuhojen ilmiasut metsiköissä

Tuhojen ilmiasuista olivat metsikkötasolla yleisim-
piä erilaiset muut latvuksen tuhot, joihin eivät sisälly 
puiden kuivat tai katkenneet latvat (taulukko 12). 
Paljon esiintyi myös pystykuolleita puita ja neu-
laskatoa. Pystykuolleiden puiden esiintyminen ja 
muut latvuksen tuhot olivat Pohjois-Suomessa kaksi 
kertaa yleisempiä kuin Etelä-Suomessa, jossa taas 
neulaskatoa esiintyi enemmän. Metsikön yli-ikäi-
syydestä johtuvaa monituhoa tavattiin lähinnä vain 
Pohjois-Suomen alueella.

Mäntyvaltaisissa metsissä muita latvuksen tuhoja, 
neulaskatoa ja pystykuolleita puita esiintyi selvästi 
enemmän kuin kuusi- ja lehtipuuvaltaisissa metsis-
sä, joissa taas lahojen puiden esiintyminen oli paljon 
yleisempää (taulukot 12 ja 13). Muiden latvuksen 
tuhojen määrä oli erityisesti Pohjois-Suomen mänty-
valtaisissa metsissä merkittävä. Mäntyvaltaisissa 
metsissä esiintyi myös kuivia, katkenneita latvoja 
ja neulasten värivikoja huomattavasti yleisemmin 
kuin kuusivaltaisissa metsissä. Kaatuneita tai kat-
kenneita puita sekä runkovaurioita esiintyi sen sijaan 
kuusivaltaisissa metsissä suhteellisesti enemmän 
kuin mäntyvaltaisissa metsissä. Pohjois-Suomen 
kuusivaltaisissa metsissä esiintyi pystykuolleita 
puita, lahoisuutta ja muita latvuksen tuhoja selvästi 
enemmän kuin Etelä-Suomessa, runkovaurioita sen 
sijaan vähemmän. Monituhot olivat Pohjois-Suomen 
kuusivaltaisissa metsissä huomattavan yleisiä. Lehti-
puuvaltaisten metsien tuhoista kaksi kolmasosaa oli 
puuston lahoisuutta tai muita latvuksen tuhoja.

Tuhojen ilmiasuista olivat vakavimpia pystykuol-
leiden ja lahojen puiden esiintyminen metsiköissä 
sekä monituhot (taulukko 14). Lievimpiä olivat 
neulaskadot sekä neulasten ja lehtien väriviat. Täy-
delliset tuhot olivat lähinnä kuolleita puita, muita 
latvuksen tuhoja tai monituhoa. Metsikön laatua 
alentavien vakavien tai todettavien tuhojen ilmi-
asuna oli yleisesti myös lahoisuus. Lievien tuhojen 
ilmiasuista olivat merkittävimpiä muut latvuksen 
tuhot, neulaskato ja pystykuolleiden puiden esiin-
tyminen.

Lahot ja puiden runkovauriot olivat koko maassa 
syntyneet pääosin yli 5 vuotta sitten (taulukko 15). 
Etelä-Suomessa pystykuolemat, puiden kaatumiset 

tai katkeamiset ja erilaiset latvuksen tuhot olivat 
yleisesti syntyneet alle 5 vuotta sitten, Pohjois-Suo-
messa vastaavat tuhot olivat vanhempia.

Taulukoissa 16 ja 17 esitetään tuhojen jakaantu-
minen ilmiasuittain eri ikäluokkiin ja tarkastellaan 
ilmiasuja ikäluokittain.

Pystykuolleita puita esiintyi Etelä-Suomen alueel-
la hieman enemmän Ahvenanmaalla sekä eteläisten 
ja lounaisten metsälautakuntien alueilla kuin muu-
alla Etelä-Suomessa (taulukko 18). Pystykuolleiden 
puiden esiintyminen oli kuitenkin selvästi yleisintä 
Koillis-Suomen ja Lapin metsälautakuntien alueilla. 
Kaatuneita ja katkenneita puita esiintyi eniten Ah-
venanmaalla, Etelä-Karjalassa ja pohjoisimmassa 
Suomessa. Puuston lahoisuus oli Etelä-Suomessa 
selvästi yleisintä Ahvenanmaalla ja Helsingin metsä-
lautakunnan alueella ja vähäisintä keskisessä Suo-
messa. Muita latvuksen tuhoja esiintyi koko Poh-
jois-Suomen alueella huomattavasti enemmän kuin 
muualla. Neulaskatoa oli eniten Lounais-Suomessa, 
Kaakkois-Suomessa ja Pohjanmaalla. Monituhoa 
esiintyi Koillis-Suomen ja Lapin metsälautakuntien 
ohella jonkin verran myös Kainuussa ja Pohjois-
Pohjanmaalla.

3.2.2 Tuhojen ilmiasut yksittäisillä puilla

Tuhojen ilmiasujen esiintymistä yksittäisillä puilla 
tarkasteltiin tuhonalaisen puuston osuutena puus-
ton kokonaistilavuudesta. Tuhojen ilmiasuista oli-
vat koko maassa yleisimpiä muut latvuksen tuhot 
ja neulaskadot, myös lahoisuus ja runkovauriot oli-
vat yleisiä (taulukko 19). Pohjois-Suomessa mui-
den latvusten tuhojen suhteellinen osuus puuston 
kokonaistilavuudesta oli huomattavasti suurempi 
kuin Etelä-Suomessa. Pystykuollutta puustoa esiin-
tyi Pohjois-Suomessa moninkertaisesti verrattuna 
Etelä-Suomeen.

Männyllä muut latvuksen tuhot, neulaskato, väri-
viat ja pystykuolleet puut olivat selvästi yleisempiä 
kuin kuusella ja lehtipuilla (taulukot 19 ja 20). Kuu-
sella olivat taas puiden kaatuminen tai katkeaminen, 
runkovauriot sekä latvojen kuivuminen tai katkeami-
nen yleisempiä kuin männyllä. Lahoa oli kuusella yli 
kolminkertaisesti verrattuna mäntyyn. Lehtipuilla 
laho oli hyvin yleinen, kaikista lehtipuiden tuhoista 
yli puolet oli lahoa. Pohjois-Suomessa lähes kolmas-
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osalla lehtipuiden tuhopuuston tilavuudesta esiintyi 
lahoa, Etelä-Suomessa puolet vähemmän. Muita lat-
vuksen tuhoja oli kaikilla puulajeilla Pohjois-Suo-
messa moninkertaisesti verrattuna Etelä-Suomeen. 
Neulaskato oli männyllä selvästi yleisempää Etelä-
Suomessa, kun taas kuusella neulaskatoa oli selvästi 
enemmän Pohjois-Suomessa.

Tuhojen ilmiasuista lahot, runkovauriot sekä 
latvatuhot ja muut latvuksen tuhot olivat pääosin 
vaurioita jättäviä tuhoja, ja lievät tuhot olivat pää-
osin neulaskatoa (taulukko 21). Vaurioita jättävien 
tuhojen ilmiasu oli yleisesti laho, runkovaurio tai 
muu latvuksen tuho.

Puiden kuoleminen pystyyn ja puiden kaatuminen 
tai katkeaminen olivat Etelä-Suomessa tapahtuneet 
useimmiten viimeisen 5 vuoden aikana, Pohjois-
Suomessa sen sijaan pääosin yli 5 vuotta sitten 
(taulukko 22). Laho, runkovauriot ja muut latvuk-
sen tuhot olivat yleisesti vanhempia tuhoja. Kaksi 
kolmasosaa puiden latvojen kuivumisista tai kat-
keamisista oli syntynyt viimeisen 5 vuoden aikana, 
Pohjois-Suomessa vastaavat tuhot olivat vanhempia. 
Neulas- ja lehtikadot sekä neulasten ja lehtien väri-
viat kirjattiin inventoinnin maastotyössä syntyneiksi 
viimeisen viiden vuoden aikana.

Puuston kokonaistilavuudesta tarkasteltuna pys-
tykuolleita puita esiintyi eniten Koillis-Suomen ja 
Lapin metsälautakuntien alueilla (taulukko 23). 
Lahopuuston suhteellinen osuus oli suurin Koillis-
Suomen ja Lapin metsälautakunnissa, Ahvenan-
maalla sekä Helsingin ja Vaasan metsälautakuntien 
alueilla. Runkovaurioita esiintyi melko tasaisesti 
koko maassa. Erilaiset latvustuhot olivat Pohjois-
Suomessa merkittävästi yleisempiä kuin Etelä-Suo-
messa. Neulaskatoa esiintyi melko tasaisesti koko 
maassa, jonkin verran muuta maata yleisempää se 
oli Itä-Savossa ja Pohjanmaalla.

3.3 Tuhojen aiheuttajat

3.3.1 Tuhojen aiheuttajat metsiköissä

Metsikkötasolla koko maassa yleisimpiä tuhonaiheut-
tajia olivat erilaiset sienitaudit (taulukko 24). 
Hyönteistuhojen määrä oli pinta-aloina mitattuna 
suhteellisen vähäinen. Maastotyössä aiheuttaja jäi 
tunnistamatta 21,0 %:lla tuhojen pinta-alasta. Tun-

nistamattomia tuhoja tarkasteltiin tuhon ilmiasun 
mukaan.

Lumituhot ja monituhot esiintyivät lähes pelkäs-
tään Pohjois-Suomen alueella. Myös tuulen, tervas-
roson, lahottajasienten ja muiden sienitautien aihe-
uttamat tuhot painottuivat Pohjois-Suomeen, kuten 
myös tunnistamattomista tuhoista ilmiasultaan mui-
ta latvuksen tuhoja aiheuttaneet tuhot. Versosurmaa 
taas esiintyi Etelä-Suomen mäntyvaltaisissa metsis-
sä moninkertaisesti verrattuna Pohjois-Suomeen.

Mäntyvaltaisten metsien yleisimpiä tuhonaiheut-
tajia olivat ytimennävertäjät, tervasroso, versosurma 
sekä useat muut hyönteiset ja sienitaudit, kuten pis-
tiäiset, männynversoruoste, neulaskaristeet ja lumi-
homeet (taulukot 24 ja 25). Myös tunnistamattomi-
en tuhojen väriviat olivat pääosin mäntyvaltaisissa 
metsissä. Lisäksi lumituhot, myyrätuhot, hirvien 
ja muiden selkärankaisten aiheuttamat tuhot sekä 
tunnistamattomat, kuivia ja katkenneita latvoja se-
kä muita latvuksen tuhoja aiheuttaneet tuhot olivat 
yleisempiä mäntyvaltaisissa metsissä kuin muiden 
puulajien vallitsemissa metsissä.

Tuulen, muiden ilmastotekijöiden, puutavaran 
korjuun, muun ihmisen toiminnan ja lahottajasienten 
aiheuttamat tuhot sekä monituhot olivat yleisempiä 
kuusi- kuin mäntyvaltaisissa metsissä. Lehtipuuval-
taisissa metsissä olivat kilpailun ja lahottajasienten 
aiheuttamat tuhot sekä tunnistamattomat runkovau-
riot hyvin yleisiä verrattuna mänty- ja kuusivaltaisiin 
metsiin. Lahottajasienten aiheuttamat tuhot olivat 
kuusivaltaisissa metsissä kaksi kertaa ja lehtipuuval-
taisissa metsissä neljä kertaa yleisempiä kuin niiden 
pinta-alaosuus metsien puulajisuhteista.

Tuhoista suhteellisesti vakavimpia olivat myyrä-
tuhot, monituhot ja lahottajasienten aiheuttamat tu-
hot (taulukko 26). Vakavia tuhoja aiheuttivat myös 
tuuli, lumi, muut ilmasto- ja maaperätekijät, männyn-
versoruoste ja useat muut sienitaudit sekä sellaiset 
tunnistamattomat tuhot, jotka olivat tappaneet puita 
tai puut olivat kaatuneita tai katkenneita. Pääasias-
sa lieviä tuhoja olivat puolestaan ytimennävertäjien, 
pistiäisten, versosurman, neulaskaristesienten ja lu-
mihomeiden aiheuttamat tuhot eli yleisesti ne tuhot, 
joiden ilmiasuna oli neulaskatoa tai värivikoja.

Täydellisten tuhojen aiheuttajina olivat usein tuu-
li, muut ilmasto- tai maaperätekijät, lahottajasienet 
tai monituho (taulukko 26). Metsikön laatuluokkaa 
alentavia, todettavia tai vakavia tuhoja aiheuttivat 
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edellisten lisäksi tunnistamattomat ilmiasultaan 
muita latvuksen tuhoja aiheuttaneet tuhot.

Etelä-Suomessa olivat pääosin syntyneet viimei-
sen 5 vuoden aikana tuuli- ja lumituhot, muiden il-
masto- ja maaperätekijöiden aiheuttamat tuhot sekä 
tunnistamattomat tuhot, joiden ilmiasuna oli pysty-
kuolleita tai kaatuneita ja katkenneita puita (tauluk-
ko 27). Pohjois-Suomessa edellä mainitut tuhot sen 
sijaan olivat syntyneen yleisesti yli 5 vuotta ennen 
inventointia. Myös kilpailutuhot, hirvien ja muiden 
selkärankaisten aiheuttamat tuhot sekä aiheuttajal-
taan tuntemattomaksi jääneet muut latvuksen tuhot 
olivat Etelä-Suomessa jonkin verran nuorempia kuin 
Pohjois-Suomessa.

Tervasroson, lahottajasienten ja muun ihmisen 
toiminnan aiheuttamat tuhot sekä ilmiasultaan run-
kovaurioita aiheuttaneet tuntemattomat tuhot olivat 
pääosin vanhoja yli 5 vuotta sitten syntyneitä tuhoja. 
Viimeisen 5 vuoden aikana olivat useimmiten syn-
tyneet myyrien, ytimennävertäjien, pistiäisten, mui-
den hyönteisten, versosurman, neulaskaristesienten 
ja lumihomeiden aiheuttamat tuhot.

Aiheuttajien ja ilmiasujen ristiintaulukointi esite-
tään taulukoissa 28 ja 29. Niistä ilmenee mm., että 
hirvet ja muut selkärankaiset aiheuttivat pääosin lat-
vuksen tuhoja ja vauriot kohdistuivat aineiston mu-
kaan pääosin oksiin ja neulasiin. Versosurmatuhot 
puolestaan olivat ilmiasultaan lähinnä neulaskatoa ja 
värivikoja, mutta myös pystykuolleita puita esiintyi. 
Männynversoruosteen aiheuttamat tuhot olivat muita 
latvuksen tuhoja, jolloin tuhot ilmenevät kasvainten 
kuolemisena ja kehityshäiriöinä, oksien ja runkojen 
mutkaisuutena sekä latvanvaihtoina.

Tuhojen aiheuttaja jäi tunnistamatta noin viides-
osassa tuhojen pinta-alasta (taulukko 29). Eniten 
tunnistamatta jäi pystykuolemien, runkovaurioiden, 
muiden latvustuhojen ja värivikojen aiheuttajia. Pui-
den kuolemista pystyyn aiheuttivat yleisimmin ter-
vasroso, puiden keskinäinen kilpailu, lahottajasienet 
ja muut sienitaudit sekä erityisesti Etelä-Suomessa 
versosurma. Runkovaurioiden tärkeimpiä aiheuttajia 
olivat puutavaran korjuu, muu ihmisen toiminta ja 
tervasroso. Kuivia ja katkenneita latvoja aiheuttivat 
yleisimmin isommilla puilla tervasroso sekä taimi-
koissa hirvet ja muut selkärankaiset. Muiden lat-
vuksen tuhojen aiheuttajina olivat pääasiassa lumi, 
maaperätekijät, kilpailu, hirvet ja muut selkärankai-
set sekä muut sienitaudit, kuten männynversoruoste. 

Neulaskatoa aiheutti yleisimmin versosurma, myös 
maaperätekijät, kilpailu, ytimennävertäjät, pistiäi-
set sekä muut sienitaudit olivat aiheuttajina yleisiä. 
Värivikoja aiheuttivat maaperätekijät, versosurma, 
neulaskaristeet, lumihomeet ja muut sienitaudit.

Taulukossa 30 esitetään tuhojen jakaantuminen 
aiheuttajittain metsiköiden ikäluokkiin. Ikäluokassa 
1–20 vuotta olivat mäntyvaltaisissa metsissä ylei-
simpiä tuhonaiheuttajia hirvet ja muut selkärankai-
set sekä erilaiset sienitaudit, kuten männynverso-
ruoste, neulaskaristeet ja lumihomeet sekä tunnis-
tamattomista tuhoista ilmiasultaan muita latvuksen 
tuhoja aiheuttaneet tuhot (taulukko 31). Seuraavas-
sa ikäluokassa 21–40 vuotta on sienitautien osuus 
selvästi pienempi kuin nuorimmassa ikäluokassa, 
mutta lumituhojen ja versosurmatuhojen osuudet 
huomattavasti suurempia. Ikäluokissa 41–80 vuot-
ta ovat mäntyvaltaisissa metsissä yleisimmät tu-
honaiheuttajat versosurma, lumi ja maaperätekijät. 
Yli-ikäisissä (yli 140-vuotiaissa) metsissä esiintyy 
yleisesti tervasrosoa, tuuli- ja lumituhoa, monituhoa 
sekä tunnistamattomia pystykuolleita puita.

Kuusivaltaisissa metsissä kahdessa nuorimmassa 
ikäluokassa 1–40 vuotta on lähes puolet tuhoista hal-
lan aiheuttamia. Myös kilpailutuhot, erilaiset sieni-
taudit ja tunnistamattomat muut latvuksen tuhot ovat 
merkittäviä. Myöhemmin vanhemmissa ikäluokissa 
lahottajasienten aiheuttamat tuhot lisääntyvät kuu-
sikoiden iän kasvaessa selvästi, mutta myös tuulen, 
kilpailun ja puutavaran korjuun aiheuttamat tuhot 
ovat yleisiä. Yli-ikäisissä (yli 140-vuotiaissa) met-
sissä esiintyy runsaasti mm. lahoa ja monituhoa.

Lehtipuuvaltaisissa metsissä on nuorimmassa ikä-
luokassa 1–20 vuotta tuhoista kolmasosa hirvien ja 
muiden selkärankaisten aiheuttamia, myös kilpailu-
tuhoja ja tunnistamattomia muita latvuksen tuhoja 
esiintyy. Ikäluokissa 21–60 vuotta ovat yleisimmät 
tuhonaiheuttajat lahottajasienet ja kilpailu, muita 
yleisiä tuhonaiheuttajia ovat hirvet ja muut selkä-
rankaiset, maaperätekijät ja muita latvuksen tuhoja 
aiheuttavat tuhot. Vanhemmissa ikäluokissa ja yli-
ikäisissä metsissä ovat lahottajasienet pääasiallisin 
tuhonaiheuttaja. Vanhimmissa metsissä esiintyy 
yleisesti myös monituhoa.

Tuulen aiheuttamia tuhoja esiintyi suhteellisesti 
eniten Lapin ja Koillis-Suomen metsälautakunnissa 
sekä Ahvenanmaalla ja Etelä-Karjalan, Etelä-Savon, 
Itä-Savon ja Vaasan metsälautakunnissa (taulukko 
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32). Karttatarkastelun perusteella mäntyvaltaisten 
metsien tuulituhoja esiintyi etenkin Lapissa. Maan 
eteläosissa enemmän tuulituhoja tavattiin rajoittu-
neilla alueilla, esimerkiksi Kalajokilaaksossa, Suo-
menselällä, Imatran ympäristössä ja Hankoniemel-
lä (kuva 7). Kuusivaltaisissa metsissä tuulituhoja 
esiintyi Lapissa (erityisesti Itä-Lapissa) sekä Etelä-
Suomessa Pohjanmaan rannikolla ja mm. Kaakkois-
Suomen alueella. Lumituhoista pääosa oli sattunut 
Pohjois-Suomessa (taulukko 32 ja kuva 8). Mänty-
valtaisten metsien lumituhot olivat yleisimpiä laa-
jalla alueella erityisesti Lapin metsälautakunnassa 
Rovaniemen ympäristössä sekä Sodankylässä, Kit-
tilässä ja Inarissa. Kuusivaltaisissa metsissä lumi-

tuhoja esiintyi edellisten alueiden lisäksi enemmän 
myös Kainuun alueella. Etelä-Suomessa lumituhoja 
esiintyi yleisemmin Etelä-Karjalassa ja Lounais-
Suomessa (taulukko 32).

Hirvien ja muiden selkärankaisten aiheuttamien 
tuhojen esiintymisessä oli suurta vaihtelua. Metsä-
lautakuntakohtaiset erot olivat kaikissa metsissä 
suhteellisen pieniä, vain Pirkka-Häme, Etelä-Karjala 
ja Kainuu erottuvat selvemmin muista metsälauta-
kunnista (taulukko 32). Alueelliset erot tulevat sel-
västi esille kun tarkastellaan erikseen mäntyvaltaisia 
metsiä ikäluokissa 1–40 (kuva 9). Tuhojen keskitty-
miä havaittiin eripuolilla maata, mm. Imatran ym-
päristössä, Uusimaa-Hämeen ja Pirkka-Hämeen 

Tuulituhot 8.VMI
Mäntyvaltaiset metsät

0.0% - 2%

2.1% - 4%

4.1% - 6%

6.1% - 8%

8.1% - 10%

10.1% - 12%

12.1% - 14%

14.1% - 16%

16.1% - 18%

18.1% - 20%

20.1% - 72.2%

Tuulituhot 8.VMI
Kuusivaltaiset metsät

0% - 2%

2.1% - 4%

4.1% - 6%

6.1% - 8%

8.1% - 10%

10.1% - 12%

12.1% - 14%

14.1% - 16%

16.1% - 18%

18.1% - 20%

20.1% - 50%

Kuva 7a. Tuulituhojen alueellinen esiintyminen mäntyval-
taisissa metsissä koko maassa (% mäntyvaltaisten metsien 
alasta).

Kuva 7b. Tuulituhojen alueellinen esiintyminen kuusival-
taisissa metsissä koko maassa (% kuusivaltaisten metsien 
alasta).
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metsälautakuntien alueilla, mutta myöskin Pohjois-
Karjalan ja Kainuun itäosissa, Pohjois-Pohjanmaalla 
ja keskisessä Lapissa.

Tervasroson vaivaamia mäntyvaltaisia metsiä oli 
eri puolilla Pohjois-Suomea, erityisesti Lapin metsä-
lautakunnan alueella, mutta alueellisia tihentymiä 
havaittiin myös Kainuussa sekä aivan eteläranni-
kolla ja Kaakkois-Suomessa (kuva 10). Versosurma 
oli selvästi eteläisen Suomen sienitauti. Sitä esiintyi 
maan eteläosissa moninkertaisesti Pohjois-Suomeen 
verrattuna. Karttatarkastelun perusteella alueellisia 
keskittymiä tavattiin mm. Etelä- ja Itä-Savossa sekä 
Lounais-Suomessa, Keski-Suomessa, Satakunnassa 
ja Pohjanmaalla (kuva 11).

Lahottajasienten aiheuttamia tuhoja esiintyi kai-
kissa metsissä eniten Ahvenanmaalla sekä Helsingin, 
Lounais-Suomen, Uusimaa-Hämeen, Koillis-Suo-
men ja Lapin metsälautakuntien alueilla (taulukko 
32). Karttatarkastelun perusteella kuusivaltaisissa 
metsissä esiintyi lahoa eniten Lapin keskiosissa ja 
Koillis-Suomen metsälautakunnan alueella, mutta 
myös etelärannikolla ja Ahvenanmaalla (kuva 12).

3.3.2 Tuhojen aiheuttajat yksittäisillä puilla

Tuhopuuston kokonaistilavuuksina tarkasteltuna 
olivat tuhojen aiheuttajista koko maassa yleisimpiä 

Kuva 8a. Lumituhojen alueellinen esiintyminen mänty-
valtaisissa metsissä koko maassa (% mäntyvaltaisten met-
sien alasta).

Kuva 8b. Lumituhojen alueellinen esiintyminen kuusival-
taisissa metsissä koko maassa (% kuusivaltaisten metsien 
alasta).
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versosurma, lahottajasienet ja kilpailu sekä tunnis-
tamattomista tuhoista muut latvuksen tuhot, (tauluk-
ko 33). Pääosa lumituhoista ja tunnistamattomista 
pystykuolemista oli tapahtunut Pohjois-Suomessa. 
Etelä-Suomessa taas esiintyi suurin osa puutavaran 
korjuun, muun ihmisen toiminnan ja versosurman 
aiheuttamista tuhoista.

Männyllä esiintyi eniten versosurmaa ja kilpailu-
tuhoja sekä tunnistamattomia muita latvuksen tuho-
ja, runkovaurioita ja neulaskatoa (taulukot 33 ja 34). 
Versosurma oli Etelä-Suomessa neljä kertaa ylei-
sempi kuin Pohjois-Suomessa, sen sijaan useat muut 
tuhonaiheuttajat olivat Pohjois-Suomessa selvästi 

yleisempiä. Männyillä lumen, muiden ilmasto- ja 
maaperätekijöiden sekä muiden hyönteisten aiheut-
tamat tuhot ja tunnistamattomat puiden kuolemiset, 
muut latvuksen tuhot ja väriviat olivat yleisempiä 
kuin muilla puulajeilla.

Kuusella olivat yleisimpiä kilpailutuhot ja lahotta-
jasienet sekä tunnistamattomat runkovauriot, muut 
latvuksen tuhot ja neulaskadot. Useat tuhonaiheut-
tajat olivat kuusella Pohjois-Suomessa paljon ylei-
sempiä kuin Etelä-Suomessa. Kuusella puutavaran 
korjuun aiheuttamat tuhot sekä tunnistamattomat 
neulaskadot olivat yleisempiä kuin muilla puula-
jeilla. Lehtipuilla lahottajasienet olivat merkittävin 
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Kuva 9. Hirvien ja muiden selkärankaisten aiheuttamien 
tuhojen alueellinen esiintyminen mäntyvaltaisissa 1–40 
-vuotiaissa metsissä koko maassa (% ko. ikäluokan mänty-
valtaisten metsien alasta).

Kuva 10. Tervasroson alueellinen esiintyminen mäntyval-
taisissa metsissä koko maassa (% mäntyvaltaisten metsien 
alasta).
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tuhonaiheuttaja, koko maassa yli puolella lehtipui-
den tuhopuuston kokonaistilavuudesta esiintyi la-
hoa. Muita yleisiä tuhonaiheuttajia lehtipuilla olivat 
kilpailu sekä tunnistamattomat runkovauriot ja muut 
latvuksen tuhot.

Yksittäisten puiden tuhonaiheuttajista asteeltaan 
vakavimpia olivat tuuli, muut ilmasto- ja maaperäte-
kijät sekä tervasroso (taulukko 35). Vaurioita jättäviä 
tuhoja olivat erityisesti kilpailu, puutavaran korjuu, 
muu ihmisen toiminta, laho ja männynversoruoste 
sekä tunnistamattomista tuhoista runkovauriot ja 
muut latvuksen tuhot. Lievinä esiintyivät yleises-
ti ytimennävertäjät, versosurma, pistiäiset, muut 
hyönteiset, neulaskaristeet sekä tunnistamattomat 

neulaskatoa ja värivikaa aiheuttaneet tuhot.
Tuhojen aiheuttajien syntyajat yksittäisillä puilla 

(taulukko 36) olivat suunnilleen vastaavia metsik-
kötarkastelun kanssa (taulukko 27).

Tuhon aiheuttajaa ei tunnettu yli 40 %:lla tuho-
puuston kokonaistilavuudesta (taulukot 37 ja 38). 
Tuntemattomiksi jäivät varsinkin tuhot, jotka aihe-
uttivat puiden kuolemista, runkovaurioita tai muita 
latvuksen tuhoja. Tuhopuiden ilmiasut jakaantuivat 
tuhon aiheuttajiin suunnilleen samoin kuin metsik-
kötasolla.

Etelä-Suomessa oli kilpailu pystykuolemien aiheut-
tajana selvästi yleisempi kuin Pohjois-Suomessa 
(taulukko 38). Runkovaurioiden aiheuttajina olivat 

Versosurma 8.VMI
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Kuva 11. Versosurman alueellinen esiintyminen mänty-
valtaisissa metsissä koko maassa (% mäntyvaltaisten met-
sien alasta).

Kuva 12. Lahon alueellinen esiintyminen kuusivaltai-
sissa metsissä koko maassa (% kuusivaltaisten metsien 
alasta).
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Etelä-Suomessa puutavaran korjuu ja muu ihmisen 
toiminta merkittävämpiä kuin Pohjois-Suomessa. 
Muiden latvuksen tuhojen aiheuttajana oli lumi 
Pohjois-Suomessa merkittävä. Neulaskadon aiheut-
tajana oli versosurma Etelä-Suomessa selvästi tär-
kein, kun taas Pohjois-Suomessa kilpailu. Myös väri-
vikojen aiheuttajana oli versosurma Etelä-Suomessa 
yleisin, Pohjois-Suomessa myös maaperätekijät ja 
neulaskaristesienet.

Lahonalaisen puuston lahoprosentilla tarkoitetaan 
tässä tutkimuksessa lahon osuutta prosentteina puun 
rinnankorkeusläpimitasta puilla, joilla esiintyi lahoa 
(taulukko 39). Vaikka lahonalaisen puuston tilavuu-
desta vain pieni osa oli lahoa puuta, lahon esiintymi-
nen alentaa kuitenkin huomattavasti varsinkin tukki-
puun arvoa ja käyttökelpoisuutta. Lahoprosentti oli 
kaikilla lahoilla puilla keskimäärin 17,6 %, mikä esi-
merkiksi rinnankorkeusläpimitaltaan 30 cm:n pak-
suisella puulla merkitsee noin 5 cm:n lahoa osuutta 
rinnankorkeusläpimitasta. Lahoprosentti oli pienin 
männyillä sekä hies- ja rauduskoivuilla. Kuusella, 
haavalla ja tervalepällä lahoprosentti oli jonkin ver-
ran suurempi. Harmaalepällä sekä muilla lehtipuu-
lajeilla, kuten pihlajalla ja raidalla lahon osuus oli 
suurin. Pehmeän lahon osuus oli keskimäärin 42,6 % 
ja kovan lahon 57,4 %. Suhteellisesti eniten pehmeää 
lahoa esiintyi männyllä, haavalla ja kuusella, vähiten 
raudus- ja hieskoivuilla. Kuusella yli 20 % lahosta 
esiintyi muualla kuin puun ytimessä. Kaikilla muilla 
puulajeilla pääosa lahosta oli sydänlahoa.

Tuhojen alueellinen vaihtelu oli osittain saman-
laista kuin metsikkötasolla (taulukot 32 ja 40). Tuu-
len, lumen ja muiden ilmasto- ja maaperätekijöiden 
aiheuttamia tuhoja esiintyi eniten Lapin ja Koillis-
Suomen metsälautakuntien alueilla. Versosurmaa 
esiintyi puilla eniten Lounais-Suomessa, Etelä- ja 
Itä-Savossa sekä Pohjanmaalla. Lahottajasienet 
olivat Pohjois-Suomen lisäksi yleisimpiä Ahve-
nanmaalla sekä Helsingin ja Vaasan metsälauta-
kunnissa.

4 Harsuuntuminen

4.1 Harsuuntuminen metsiköissä

Metsiköiden keskimääräinen harsuuntuminen oli 
pääosin lievää ja harsuuntuneiden puiden lukumää-
rä metsiköissä oli yleensä alle 20 % tarkasteltavista 
puista (taulukko 41). Etelä-Suomessa harsuuntumis-
ta esiintyi 13,3 %:lla ja Pohjois-Suomessa 22,3 %:lla 
metsämaan alasta. Pohjois-Suomessa harsuuntunei-
den metsien suhteellinen osuus oli selvästi suurempi 
kuin Etelä-Suomessa. Harsuuntuminen oli Pohjois-
Suomessa ja erityisesti kuusivaltaisissa metsissä sel-
västi yleisempää ja harsuuntumisen aste vakavampi 
kuin Etelä-Suomessa. Pohjois-Suomen kuusival-
taisissa metsissä harsuuntumista esiintyi 54,7 %:lla 
metsien pinta-alasta. Voimakasta harsuuntumista oli 
noin 40 %:lla harsuuntuneesta alasta.

Harsuuntuminen liittyy selvästi puun ikääntymi-
seen. Harsuuntuneet metsät painottuivat pääosin 
vanhoihin ikäluokkiin (taulukko 42). Kaikista har-
suuntuneista metsistä noin kolmasosa ja voimak-
kaasti harsuuntuneista metsistä yli 70 % oli yli 
140-vuotiaita. Harsuuntuneiden metsien keski-ikä 
oli Pohjois-Suomessa selvästi korkeampi kuin Etelä-
Suomessa ja harsuuntumisen aste oli sitä vakavampi, 
mitä vanhempi metsikkö oli.

Harsuuntumista esiintyi eniten Koillis-Suomen 
ja Lapin metsälautakunnissa, joissa myös harsuun-
tumisen aste oli vakavin (taulukko 43). Etelä-Suo-
men alueella harsuuntumista esiintyi enemmän mm. 
Helsingin ja Itä-Hämeen metsälautakunnissa sekä 
varsinkin Vaasan metsälautakunnan alueella.

Karttatarkastelun perusteella mäntyvaltaisissa 
metsissä harsuuntumista esiintyi eri puolilla Suo-
mea, eniten maan pohjoisimmissa osissa sekä lä-
hinnä Itä-Hämeessä ja Etelä-, Itä- ja Pohjois-Savon 
metsälautakunnissa (kuva 13). Kuusivaltaisissa 
metsissä harsuuntumista havaittiin runsaimmin Poh-
jois- ja Itä-Lapissa sekä Kainuun metsälautakunnan 
itäosissa. Selvä keskittymä havaittiin myös Pohjan-
maalla erityisesti Vaasan ympäristössä.
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4.2 Harsuuntuminen yksittäisillä puilla

Yksittäisten mäntyjen ja kuusten harsuuntumistar-
kastelussa pidettiin harsuuntuneena puuta, jonka 
harsuuntumisaste eli puun suhteellinen neulaskato 
oli yli 10 %.

Männyllä harsuuntumista esiintyi koko maassa 
21,2 %:lla harsuuntumistarkastelun kohteena olleen 
puuston tilavuudesta ja 17,9 %:lla männyn kokonais-
tilavuudesta (taulukot 44 ja 45). Pohjois-Suomessa 
harsuuntuneen puuston osuus oli hieman suurempi 
kuin Etelä-Suomessa, myös puiden harsuuntumis-
aste oli jonkin verran vakavampi.

Kuusella harsuuntumista esiintyi koko maassa 
30,9 %:lla harsuuntumistarkastelun kohteena olleen 
puuston tilavuudesta ja 23,5 %:lla kuusen kokonais-
tilavuudesta (taulukot 44 ja 46). Pohjois-Suomessa 
harsuuntuneen puuston osuus oli 50,7 % ja Etelä-
Suomessa 27,3 % tarkasteltavan puuston tilavuudes-
ta. Pohjois-Suomessa kuusten harsuuntuminen oli 
selvästi vakavampaa kuin Etelä-Suomessa.

Puun harsuuntuminen liittyy selvästi puun van-
henemiseen ja järeytymiseen. Mäntyjen rinnankor-
keusläpimitan kasvaessa puiden harsuuntumisaste 
lisääntyy selvästi (taulukko 45). Suurimmissa läpi-
mittaluokissa puolet puustosta oli harsuuntunutta. 
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Kuva 13a. Harsuuntumisen alueellinen esiintyminen 
mäntyvaltaisissa metsissä koko maassa (% mäntyvaltais-
ten metsien alasta).

Kuva 13b. Harsuuntumisen alueellinen esiintyminen 
kuusivaltaisissa metsissä koko maassa (% kuusivaltaisten 
metsien alasta).
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Mäntyjen harsuuntuminen oli Pohjois-Suomessa 
kaikissa läpimittaluokissa voimakkaampaa kuin 
Etelä-Suomessa ja ero Etelä- ja Pohjois-Suomen 
välillä kasvoi puiden järeytyessä.

Mäntyjen kokonaisrunkoluvut jakaantuvat har-
suuntumisluokkiin rinnankorkeusläpimittaluokit-
tain suunnilleen samoin kuin esitettäessä jakaumat 
kokonaistilavuuksina (taulukko 45). Sen sijaan koko 
puuston tilavuuden ja runkoluvun jakaumat poikkea-
vat selvästi toisistaan. Kokonaisrunkoluvusta lasket-
tuna vain 7,8 % harsuuntumistarkastelun kohteena 
olleista männyistä oli harsuuntuneita.

Kuusen rinnankorkeusläpimitan kasvaessa pui-
den harsuuntumisaste lisääntyy selvästi kuten 
männyllä (taulukko 46). Pohjois-Suomessa kuusen 
harsuuntuminen oli kaikissa läpimittaluokissa voi-
makkaampaa kuin Etelä-Suomessa ja ero Etelä- ja 
Pohjois-Suomen välillä kasvoi puiden järeytyessä 
vielä enemmän kuin männyllä. Rinnankorkeus-
läpimittaluokittain tarkasteltuna kuusen harsuuntu-
minen oli Etelä-Suomessa vain hieman suurempaa 
kuin männyllä, Pohjois-Suomessa sen sijaan ero oli 
selvästi suurempi.

Kuusten kokonaisrunkoluvut jakaantuvat har-
suuntumisluokkiin rinnankorkeusläpimittaluokit-
tain suunnilleen samoin kuin esitettäessä jakaumat 
kokonaistilavuuksina (taulukko 46). Koko puuston 
tilavuuden ja runkoluvun jakaumat poikkeavat myös 
kuusella selvästi toisistaan. Kokonaisrunkoluvusta 
laskettuna 17,2 % harsuuntumistarkastelun kohteena 
olleista kuusista oli harsuuntuneita.

Kokonaistilavuudesta tarkasteltuna eniten har-
suuntuneita mäntyjä esiintyi Itä-Hämeen, Helsingin, 
Lapin ja Koillis-Suomen metsälautakunnissa (tau-
lukko 47). Vähiten harsuuntuneita mäntyjä esiintyi 
Ahvenanmaalla sekä Keski-Suomen, Etelä-Pohjan-
maan ja Keski-Pohjanmaan metsälautakunnissa.

Kuusella harsuuntumista esiintyi selvästi eniten 
Koillis-Suomen ja Lapin metsälautakunnissa sekä 
Kainuussa ja Pohjois-Pohjanmaalla (taulukko 48). 
Etelä-Suomessa kuuset olivat eniten harsuuntuneita 
Vaasan metsälautakunnan alueella sekä Ahvenan-
maalla. Kokonaisrunkoluvusta tarkasteltuna tulok-
set ovat samansuuntaiset kuin kokonaistilavuudesta 
tarkasteltuna.

5 Epifyyttijäkälien esiin-
tyminen puiden oksilla ja 
rungoilla

Epifyyttijäkälien esiintymisrunsautta tarkasteltiin 
metsikkökuvioilta koko maassa. Jäkälien runsauden 
arviointi liittyy ilman epäpuhtauksien seurantaan.

Naavamaisia jäkäliä esiintyi koko maassa 
37,6 %:lla metsämaan pinta-alasta (taulukko 49). Ete-
lä-Suomessa naavamaisia jäkäliä esiintyi 30,7 %:lla 
ja Pohjois-Suomessa 47,0 %:lla metsämaan alasta. 
Naavamaiset jäkälät olivat Pohjois-Suomessa sel-
västi yleisempiä kuin Etelä-Suomessa. Runsasta 
naavojen esiintymistä, jolloin lähes jokaisella met-
sikön puulla esiintyy lukuisia naavoja usein kook-
kainakin yksilöinä, oli Pohjois-Suomessa 10,6 %:lla 
ja Etelä-Suomessa 1,7 %:lla metsämaan alasta.

Naavamaisia jäkäliä esiintyi eniten Koillis-Suo-
men ja Lapin metsälautakunnissa, joissa myös 
jäkälien määrä metsiköissä oli suurin (taulukko 
50). Runsaammin jäkäliä esiintyi myös keskisessä 
Suomessa sekä Kainuussa ja Pohjois-Pohjanmaal-
la. Eteläisimmässä Suomessa naavamaisia jäkäliä 
esiintyi vähän.

Lehtimäisiä jäkäliä esiintyi koko maassa 58,9 %:lla 
metsämaan pinta-alasta (taulukko 49). Lehtimäisten 
jäkälien yleisyys ja jäkälien esiintymisrunsaus yk-
sittäisissä metsiköissä oli koko maassa alueellisesti 
suunnilleen samanlainen.

Lehtimäisiä jäkäliä esiintyi vähiten eteläisimmäs-
sä Suomessa ja jonkin verran enemmän keskises-
sä Suomessa ja Pohjois-Suomessa (taulukko 51). 
Lehtimäisten jäkälien määrä metsiköissä oli maan 
eteläisimmässä osassa myös pienin. Lapin pohjoi-
simmassa osassa lehtimäisiä jäkäliä oli vähemmän 
kuin muualla Pohjois-Suomessa.
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6 Tulosten tarkastelu

Valtakunnan metsien inventoinnin luotettavuutta tu-
hojen inventoinnissa voivat heikentää mm. seuraa-
vanlaiset virhelähteet: otantavirhe, havaitsemisvirhe, 
tunnistamisvirhe, tuhojen merkintäkynnyksen vaih-
telu ryhmänjohtajien välillä sekä epidemialuontei-
sesti esiintyvät tuhot. Lisäksi 8. VMI:ssä arvioitiin 
metsikkö- tai koepuukohtaisesti vain yksi, taloudel-
lisesti merkittävin tuho.

Valtakunnan metsien inventointi perustuu sys-
temaattiseen otantaan. Inventoinnin tulokset ovat 
otosaineistoon perustuvia arvioita eli estimaatteja. 
Koska metsien rakenteessa esiintyy spatiaalista au-
tokorrelaatiota, eivät satunnaisotannan estimaattorit 
sovellu keskivirheen laskentaan. Valtakunnan met-
sien inventoinnissa käytetään keskivirhelaskentaa, 
joka pohjautuu neliöryhmämenetelmään (Matern 
1960, Salminen 1973, Tomppo ym. 1998). Valtakun-
nan metsien inventoinnin tulosjulkaisuissa esitetään 
pinta-alojen keskivirheet maaluokittain sekä puus-
ton kokonaistilavuuden keskivirheet puulajeittain 
metsämaalla. Esimerkiksi 7. ja 8. inventoinneissa 
metsämaan pinta-alan keskivirhe oli koko maassa 
0,4 % metsämaan alasta ja puuston kokonaistila-
vuuden keskivirhe 0,7 % ja 0,6 % puuston määrästä 
(Kuusela ja Salminen 1991, Tomppo ym. 2001).

Tuhopinta-aloille ei tässä tutkimuksessa arvioitu 
keskivirheitä. Pinta-alaestimaatin keskivirhe riippuu 
ositteen koosta ja spatiaalisesta jakaumasta. Suuriin 
ositteisiin osuu enemmän koealoja ja niiden pinta-
ala saadaan siten suhteellisesti ottaen tarkemmin 
arvioitua kuin pienten ositteiden. Keskivirheen suu-
ruudesta saadaan käsitys Etelä-Suomea kuvaavan 
esimerkin avulla (Tomppo ym. 1998), jossa mänty-
valtaisten metsien tietyn ikäluokan tai toisaalta 
erilaisten käyttörajoitusten alaisten metsien 30 000 
hehtaarin alueen pinta-alaestimaattien keskivirheet 
ovat noin 10 % ja 17 %. Ikäluokka arvioidaan kai-
kilta koealoilta, käyttörajoitusten alaiset alueet sen 
sijaan sijaitsevat hajallaan eri alueilla. Mikäli tuho 
on jakaantunut jokseenkin satunnaisesti koko maa-
alalla, vastaa sen suhteellinen keskivirhe ikäluokit-
taista puulajivaltaisuutta. Monet tuhot esiintyvät kui-
tenkin satunnaisesti alueittain ja tuhojen pinta-alan 
keskivirhe lienee suurempi, kenties lähellä Tompon 
ym. (1998) esittämää käyttörajoitusten alaisen maan 

suhteellista keskivirhettä.
Valtakunnan metsien 8. inventoinnissa kuviotie-

dot koskevat periaatteessa koko kuviota. Kuviotieto 
kuvaa tilannetta keskimäärin silloin kun esimerkik-
si tuhoa esiintyy vain osalla kuviota. Käytännössä 
koko kuviota ei useinkaan ehditty tarkastella, vaan 
kuviotiedot arvioitiin sen näkymän perusteella, joka 
avautui koealan ympäristöön. Kuviota tarkasteltiin 
myös vielä linjamittauksen edetessä. Tiheästi puus-
toa kasvavilla kuvioilla näkyvyys oli huono, toisaal-
ta laajoilla vähäpuustoisilla kuvioilla voitiin nähdä 
koko kuvio. On selvää, että kuvion toisella laidalla 
esiintyvä tuho jäi joskus huomaamatta, mutta toi-
saalta koealan lähellä olevassa kuvion osassa oleva 
tuho huomattiin ja merkittiin, vaikka sitä ei koko 
kuvion muissa osissa ollutkaan. Koska virheitä on 
molempiin suuntiin, ei mahdollisen systemaattisen 
virheen suuntaa voida päätellä.

Tuhot arvioitiin silmävaraisesti, joten tuhoarviot 
sisältävät subjektiivista virhettä. Vuosittain toistu-
vassa koulutuksessa pyrittiin yhdenmukaistamaan 
eri henkilöiden maastotyön taso. Toiset ryhmänjoh-
tajat tekivät maastotyötä koko inventoinnin ajan ja 
eräät työskentelivät vain osan inventointiajanjaksos-
ta. Käytännössä uusi ryhmänjohtaja ei välttämättä 
tunnista tai huomaa tuhoja niin hyvin kuin arvioin-
tityössä kokenut henkilö. Aineistoa arvioitaessa voi-
daan olettaa, että helposti tunnistettavat täydelliset 
ja vakavat tuhot huomioitiin lähes poikkeuksetta 
hyvin. Sen sijaan lievien tuhojen merkitsemiskyn-
nys ryhmänjohtajien välillä vaihteli melko paljon, 
toisaalta myös tuhonaiheuttajien tunnistamisessa oli 
eroja. Myös asennekysymykset vaikuttivat tiettyjen 
tuhojen havaitsemiseen. Esimerkiksi toiset arvioivat 
lahoa esiintyvän myös siellä, missä toiset eivät sitä 
merkitse. Tuhojen aiheuttajien luokitus ei maasto-
työssä voi olla kovin yksityiskohtainen eikä lajilleen 
tunnistettavia aiheuttajia olekaan kovin monta. Toi-
saalta voidaan arvioida, että useita tuhonaiheuttajia 
olisi voitu erotella omalla koodillaan.

Tuhojen maastoarvioinnin luotettavuutta on sel-
vitetty hyvin vähän. Kuvioittainen arviointi ainakin 
versosurman osalta on ollut luotettavaa, joskin lie-
vät tuhot tulivat aliarvioiduiksi (Nevalainen 1999). 
Koepuiden osalta ryhmänjohtajien arviot poikkesi-
vat varsin paljon asiantuntija-arvioista. Tosin esim. 
versosurmaa koskevissa 8. VMI:n tuloksissa on 
myös metsikkötasolla havaittu, ettei inventointiryh-
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män vaikutusta tuloksiin voida kokonaan sulkea pois 
(Nevalainen ja Mattila 2001). Valtakunnan metsien 
7. inventoinnissa pystyttiin selvittämään 87 % laho-
puuston tilavuudesta (Tamminen 1985). Yleisesti 
voidaan arvioida, että taloudellisesti merkittävät 
tuhot, ainakin kuviotasolla, tulivat hyvin havain-
noiduksi inventoinnin maastotyössä.

Tutkimuksen aineisto kerättiin vuosina 1986–94 
yhdeksän kesän aikana koko maasta. Epidemialuon-
teisesti esiintyvien tuhojen osalta inventoinnissa 
voidaan saada pitkän ajan keskiarvosta poikkea-
via tuloksia. Esimerkiksi vuonna 1988 puhjennut 
versosurmaepidemia ei näy vuosina 1986 ja 1987 
inventoitujen alueiden tuloksissa. Vuonna 2004 
alkaneessa 10. VMI:ssä inventointikiertoa on no-
peutettu, ja koealoja mitataan saman kasvukauden 
aikana koko maasta. Lisäksi osa koealoista on pysy-
viä, uudelleen mitattavia koealoja. Muutokset paran-
tavat mahdollisuuksia epidemialuonteisten tuhojen 
havaitsemiseen.

Yleensä tuhometsiköissä ja -puissa esiintyi vain 
yksi huomioitava tuho. Kun esiintyi myös toinen 
tuhonaiheuttaja, merkittiin ilmiasun mukaan prio-
riteettijärjestyksessä vain vakavin tuho (liite 1). 
Silloin kun tuhonaiheuttajia esiintyy samassa met-
sikössä useita, aiheuttaa tämä aliarvioita varsinkin 
lievinä esiintyvillä tuhonaiheuttajilla, jotka jäävät 
tällöin merkitsemättä.

Metsien rakenteella, eli lähinnä puulajisuhteilla 
ja ikärakenteella, on selvä vaikutus metsätuhojen 
yleisyyteen (Yli-Kojola 2005). Männyllä, kuusella 
ja eri lehtipuulajeilla tuhot esiintyvät kullekin puu-
lajille ominaisella tavalla. Taimikoissa ja vanhois-
sa metsissä esiintyy tuhoja selvästi enemmän kuin 
kasvatusvaiheen metsissä (kuva 2). Lisäksi vaikut-
tavat paikalliset ja alueelliset tekijät, kuten Pohjois-
Suomen ilmasto-olosuhteet sekä metsien yleisesti 
korkeampi ikä maan pohjoisosissa.

Tuhon säilyvyys ja tuhon vakavuus yksittäiselle 
puulle riippuu tuhon aiheuttajasta. Tuhon jälkien py-
syvyys metsiköissä riippuu monista eri tekijöistä, 
joista tärkein on metsien käsittelyn intensiivisyys. 
Vakavien tuhojen, esimerkiksi merkittävien tuulitu-
hojen, jäljet korjataan nopeammin pois kuin lievien 
tuhojen. Tuhojen määrässä saattaa tämän vuoksi olla 
aliarviota.

Metsien hakkuut ja erilaiset hoitotoimenpiteet ovat 
intensiivisempiä Etelä-Suomessa. Pohjois- Suomes-

sa tuhon jälkiä ei korjata niin tehokkaasti kuin ete-
lämpänä ja tuhoja näkyy metsissä näin enemmän. 
Tämä tulee ilmi mm. tuulituhojen kohdalla, joista 
Etelä-Suomessa suurin osa oli syntynyt viimeisen 
5 vuoden aikana, kun taas Pohjois-Suomen tuulitu-
hot olivat useimmiten yli 5 vuotta sitten syntyneitä. 
Pohjois-Suomessa on myös enemmän käsittelyra-
joitusten alaisia alueita kuin Etelä-Suomessa. Tu-
hot kuuluvat luonnollisena osana suojelualueiden 
metsiin.

Harsuuntumisen esiintyminen on pääasiassa seli-
tettävissä puiden iällä: vanhimmissa metsiköissä on 
poikkeuksetta enemmän harsuuntumista (Lindgren 
ym. 1998, Yli-Kojola 2005). Äkilliset muutokset 
harsuuntumisessa johtuvat myös meillä usein tuho-
epidemioista (esim. Nevalainen ja Yli-Kojola 1990). 
Osittain selittäjinä ovat myös epäedulliset olosuhteet 
maan pohjoisosissa tai esim. Merenkurkun alueella 
(Raitio ym. 1994).

Metsätuhoja koskevan kirjallisuuden yksityiskoh-
tainen tarkastelu ei ole mahdollista tämän artikkelin 
puitteissa. Melko kattava luettelo erityisesti metsän-
kasvatukseen liittyvästä kotimaisesta tuhokirjalli-
suudesta löytyy mm. Mattilan (2002) teoksesta.

Ilmaston lämpenemisen on arveltu johtavan tuho-
jen lisääntymiseen (esim. Virtanen ym. 1996), jos-
kin tieteellisiä tutkimuksia on meidän oloissamme 
tehty hyvin vähän. Myös metsänhoitotapojen muut-
tuminen saattaa vaikuttaa tulevaisuudessa tuhojen 
esiintymiseen. Metsien käsittelyohjeita on muutettu 
1990-luvulla huomioimaan metsien monimuotoi-
suuden vaatimukset, mikä tarkoittaa samalla tinki-
mistä metsähygieniasta. Esimerkiksi aukeille jätetyt 
kuolleet jättöpuut, mukaan lukien tuulenkaadot, ovat 
nykyään yleisiä, eikä lahopuuta korjata pois kuten 
aikaisemmin. Näistä syistä metsien terveydentilan 
seuranta on entistä tärkeämpää.

Metsätuhoja koskevaa tietoa saadaan myös esimer-
kiksi metsien terveydentilan seurannan yhteydessä 
(Rautjärvi ym. 2002). Vaikka laajamittaisimmat 
tuhoepidemiat paljastuvat myös e.m. harvan seuran-
taverkoston avulla (esim. Nevalainen ja Heinonen 
1998), metsien terveydentilan seurannan aineisto ei 
sinänsä sovellu tuhojen yleisyydessä tapahtuvien 
muutosten seurantaan. Sen sijaan se sopii hyvin 
puiden kunnossa tapahtuvien muutosten syy-seu-
raussuhteiden selvittämiseen. Metsäntutkimuslaitos 
kokoaa metsätuhoja koskevaa tietoa myös metsäalan 
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organisaatioilta ja yksityisiltä kansalaisilta, mutta 
koska kyseessä ei ole tilastollinen otos, tulokset ovat 
sangen yleisluontoisia (esim. Pouttu ym. 2004). Val-
takunnan metsien inventoinnin mittausväli on pitkä, 
mutta se on ainoa tarpeeksi laaja ja tilastollisesti 
edustava tapa seurata pitkällä ajalla Suomen metsien 
terveydentilassa tapahtuvia muutoksia.
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Tuhon ilmiasu

Metsiköt
0. Ei tuhoa
1. Pystykuolleita puita
2. Kaatuneita, katkenneita tai kallellaan olevia puita
3. Lahoja eläviä pystypuita
4. Rungon pintaan tai juuristoon metrin säteellä rungosta 

kohdistuneita vaurioita
5. Kuivia tai katkenneita latvoja. Puiden latvoja kuollut tai 

katkennut eikä ranganvaihto ole korjannut tuhoa.
6. Muita latvusten ja oksien rankatuhoja. Puissa on esiintynyt 

ranganvaihtoa, monilatvaisuutta, latvan ja oksien epämuo-
dostumia sekä oksien katkontaa. Rungon mutkat ja haarat 
kuuluvat tähän luokkaan, koska tuho syntyhetkellään on 
kohdistunut puun latvaan.

7. Neulas- tai lehtikatoa elävissä kasvaimissa. Puista kuollut 
neulasia tai lehtiä ulkopuolisen syyn takia. Ulkopuolisia 
syitä eivät ole esim. puun ikä tai hedekukinnan aiheuttama 
puun vähäneulasisuus. Luokkaan on merkitty myös koko-
naisten neulasvuosikertojen normaalia aiempi putoaminen. 
Lehtikato on yleensä todettavissa vain osalla maastotyö-
kautta. Tähän luokkaan kuuluvat myös ns. harsuuntumis-
tuhot. Neulaskadon ohella harsuuntumisessa katoaa 
yleensä myös pieniä oksanhaaroja.

8. Neulasten tai lehtien poikkeava väri. Neulasten tai lehtien 
väri on epänormaali puun ikään, kasvupaikkaan tai 
vuodenaikaan nähden. Tuho on voinut kohdistua koko 
latvukseen tai vain osaan latvusta.

9. Monituho. Metsikkö on yli-ikäisyyttään selvästi raunioitu-
massa, ja siellä on havaittavissa monia eri tuhoja.

Puut
1. Pystykuollut puu
2. Kaatunut, katkennut tai kallellaan oleva puu
3. Puussa lahoa
4. Runkovaurio
5. Kuiva tai katkennut latva
6. Muu latvuksen tai oksien rankatuho
7. Neulas- tai lehtikatoa elävissä kasvaimissa
8. Neulasten tai lehtien poikkeava väri

Tuhon syntyaika

1. Alle 5 vuotta. Inventointihetkellä tuhon syntymisestä on 
kulunut alle 5 vuotta.

2. Yli 5 vuotta. Inventointihetkellä tuhon syntymisestä on 
kulunut yli 5 vuotta.

Tuhon aiheuttaja

Etelä-Suomi
00. Tuhon aiheuttajaa ei tunneta
01. Tuuli
02. Lumi
03. Muut ilmastotekijät, maaperätekijät ja vesi. Halla, 

pakkanen, metsäpalo, ravinteiden epätasapaino, kuivuus, 
märkyys ja tulva.

04. Kasvien keskinäinen kilpailu. Heinien, ruohojen tai 
vesakoitumisen aiheuttamat tuhot uudistusaloilla, puuston 
ylitiheys ja latvusten piiskaantuminen.

05. Puutavaran korjuu
06. Muu ihmisen toiminta. Leimausjäljet ja huolimaton istu-

tus sekä kemiallisen käsittelyn ei toivotut seuraukset.
07. Myyrät
08. Hirvet tai muut selkärankaiset
09. Ytimennävertäjät
10. Muut hyönteiset
11. Tervasroso
12. Versosurma
13. Lahottajasienet
14. Muut sienitaudit

Pohjois-Suomi
00. Tuhon aiheuttajaa ei tunneta
01. Tuuli
02. Lumi
03. Muut ilmastotekijät: halla, pakkanen, metsäpalo
04. Maaperätekijät: vesitalous, ravinteiden epätasapaino
05. Kasvien keskinäinen kilpailu
06. Puutavaran korjuu
07. Muu ihmisen toiminta
08. Myyrät
09. Hirvet tai muut selkärankaiset
10. Ytimennävertäjät
11. Tukkimiehentäi
12. Pistiäiset
13. Kirjanpainaja
14. Muut hyönteiset
15. Tervasroso
16. Versosurma
17. Lahottajasienet
18. Männynversoruoste
19. Neulaskaristeet
20. Muut ruostesienet
21. Lumihomeet
22. Muut sienitaudit

Liite 1. Tuhotunnukset.
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Tuhon aste

Metsiköt
0. Lievä tuho ei ole muuttanut metsikön laatua tai kehitys-

luokkaa eikä ole oleellisesti lisännyt aiemmin vajaatuottoi-
sen metsikön vajaatuottoisuutta.

1. Todettava tuho on alentanut hyvän tai tyydyttävän metsikön 
laatua yhdellä luokalla tai lisännyt merkittävästi vajaatuot-
toisen metsikön vajaatuottoisuutta. Tuho ei ole kuitenkaan 
tehnyt metsiköstä vajaatuottoista eikä muuttanut metsikön 
kehitysluokkaa muuten kuin tuhoamalla ylemmän jakson jo 
taimikoksi kehittyneen alikasvoksen päältä.

2. Vakava tuho aikaisemmin kehityskelpoisessa metsikössä 
on merkinnyt metsikön laadun huononemista enemmän 
kuin yhdellä luokalla tai metsikön kehitysluokan muut-
tumista uudistusalaksi. Jo aiemmin vajaatuottoisessa 
metsikössä tuho on lisännyt vajaatuottoisuutta olennaisesti.

3. Täydellinen tuho kehityskelpoisessa metsikössä merkitsee, 
että metsikkö on tuhon seurauksena välittömästi uudistet-
tava.

Puut
0. Lievä tuho. Tuho on ohi mennyt tai ohimenevä. Tuho voi 

alentaa puun kasvua, mutta ei ole aiheuttanut vaurioita 
puutavaraan.

1. Vaurioita jättävä. Tuho alentaa saatavan puutavaran määrää 
tai laatua.

2. Tappava tuho
3. Kuollut puu

Harsuuntuminen

Metsiköt
0. Harsuuntumista ei esiinny. Puiden harsuuntumisaste on 

korkeintaan 20 % tai harsuuntuneiden puiden määrä on  
alle 6 % harsuuntumiskohdepuista.

Voimakas harsuuntuminen
1. Yli 40 % hars. puita 6–20 % harsuuntumiskohdepuista
2. Yli 40 % hars. puita 21–50 % harsuuntumiskohdepuista
3. Yli 40 % hars. puita 51–100 % harsuuntumiskohdepuista

Lievä harsuuntuminen
4. 21–40 % hars. puita 6–20 % harsuuntumiskohdepuista
5. 21–40 % hars. puita 21–50 % harsuuntumiskohdepuista
6. 21–40 % hars. puita 51–100 % harsuuntumiskohdepuista

Puut
0. Harsuuntuminen 0–10 %
1. Harsuuntuminen 11–20 %
2. Harsuuntuminen 21–30 %
...
9. Harsuuntuminen 91–100 %

Epifyyttijäkälät puiden oksilla ja rungoilla

Puiden oksilla ja rungoilla kasvavien epifyyttijäkälien esiinty-
misrunsaus arvioitiin kuviotunnuksena eläviltä havupuuluku-
puilta, joiden rinnankorkeusläpimitta oli vähintään 5 cm. 
Arviointi suoritettiin yleensä vain 0,5–2,0 metrin korkeudelta 
oksista ja rungoilta. Arviointi tehtiin koealan keskipisteestä 
katsoen, joten arvioinnissa oli mukana vain koealan keskipis-
teeseen suuntautunut oksiston ja rungon puolisko. Jäkälien 
runsaus määriteltiin kaikilta kuvioilta, joilta oli luettu vähin-
tään 3 jäkäläluokitukseen soveltuvaa havupuuta. Erikseen tar-
kasteltiin naavamaisten ja lehtimäisten jäkälien esiintymistä.

Metsiköt

Naavamaiset jäkälät

Naavamaisia jäkäliä ovat suvut Alectoria, Bryoria ja Usnea. 
Runsauden arviointi perustui pääasiassa jäkäläyksilöiden 
lukumäärään puilla. Esiintymisrunsaus koodattiin seuraavasti:

0. Ei naavamaisia jäkäliä
1. Naavamaisia niukasti. Yksittäisiä naavamaisia jäkäliä siellä 

täällä, mutta useimmilla puilla ei jäkäliä esiinny.
2. Kohtalaisesti. Lähes joka puulla esiintyy naavamaisia 

jäkäliä, mutta puuta kohti jäkäliä vain muutamia yksilöitä.
3. Runsaasti. Lähes joka puulla esiintyy lukuisia naavoja 

usein kookkainakin yksilöinä.

Lehtimäiset jäkälät

Lehtimäisten jäkälien runsauden arviointi suoritettiin sen 
mukaan, kuinka suuren osan oksien ja runkojen koealan keski-
pisteeseen suuntautuvasta puoliskosta välillä 0,5–2,0 metriä 
jäkälät peittivät. Lehtimäisiin jäkäliin kuuluvat mm. suvut 
Hypogymnia, Parmelia ja Pseudevernia.

0. Ei lehtimäisiä. Peittävyys alle 1 %.
1. Niukasti. Peittävyys 1–10 %.
2. Kohtalaisesti. Peittävyys 11–40 %.
3. Runsaasti. Peittävyys yli 40 %.
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Taulukko 1. Valtakunnan metsien 8. inventoinnin otantaan liittyvää tietoa maan eri osista.

 Metsälautakunta
 0–15 16 ja 17 18 ja 19 eteläosa 19 pohjoisosa

Ryväsväli 8 × 7 km 7 × 7 km 10 × 10 km 7 × 7 km
    puustoisilla
    alueilla
Koealaväli rypäällä 200 m 300 m 300 m 750 m
Koealoja / ryväs 21 15 15 8
Koealatyyppi Relaskooppi- Yhdistetty Yhdistetty Yhdistetty
 koeala relaskooppi- ja relaskooppi- ja relaskooppi- ja
  ympyräkoeala ympyräkoeala ympyräkoeala
Relaskooppikerroin 2 1,5 1,5 6
Ympyräkoealan säde  12,45 m 12,45 m 5,15 m
Koealan edustama ala 266,1 ha 327,6 ha 664,4 ha 1784,6–6727,0 ha
Koealoja metsämaalla 43 212 9 870 6 827 299
Koepuita metsä- ja kitumaalla 49 801 12 413 7 519 686
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Taulukko 2. Eriasteisten tuhojen esiintyminen metsämaalla kaikissa metsissä ja eri puulajien vallitsemissa metsissä 
maan eri osissa.

Tuhon aste Etelä-Suomi Pohjois-Suomi Koko maa
 1000 % metsä- % 1000 % metsä- % 1000 % metsä- %
 ha maan tuhojen ha maan tuhojen ha maan tuhojen
  alasta alasta  alasta alasta  alasta alasta

KAIKKI METSÄT
Lievä tuho 1 916 16,7 55,3 1 739 20,4 38,6 3 655 18,3 45,9
Todettava tuho 1 292 11,2 37,3 2 114 24,8 46,9 3 406 17,0 42,8
Vakava tuho 222 1,9 6,4 612 7,2 13,6 834 4,2 10,5
Täydellinen tuho 31 0,3 0,9 41 0,5 0,9 72 0,4 0,9

Tuhoa yhteensä 3 462 30,1 100,0 4 506 52,8 100,0 7 967 39,8 100,0

Ei tuhoa 8 037 69,9  4 028 47,2  12 065 60,2
Metsämaan ala 11 499 100,0  8 534 100,0  20 032 100,0

Laatua alentava tuho 1 546 13,4 44,7 2 766 32,4 61,4 4 312 21,5 54,1

MÄNTYVALTAISET METSÄT
Lievä tuho 1 384 21,2 61,6 1 515 23,7 45,9 2 899 22,4 52,3
Todettava tuho 737 11,3 32,8 1 453 22,7 44,0 2 190 16,9 39,5
Vakava tuho 114 1,7 5,1 319 5,0 9,7 433 3,3 7,8
Täydellinen tuho 14 0,2 0,6 12 0,2 0,4 26 0,2 0,5

Tuhoa yhteensä 2 249 34,4 100,0 3 299 51,5 100,0 5 548 42,9 100,0

Ei tuhoa 4 282 65,6  3 103 48,5  7 385 57,1
Metsämaan ala 6 531 100,0  6 402 100,0  12 933 100,0

Laatua alentava tuho 864 13,2 38,4 1 784 27,9 54,1 2 649 20,5 47,7

KUUSIVALTAISET METSÄT
Lievä tuho 451 11,8 49,6 169 12,8 20,8 620 12,1 36,0
Todettava tuho 384 10,1 42,2 404 30,5 49,5 787 15,3 45,7
Vakava tuho 66 1,7 7,3 218 16,5 26,7 284 5,5 16,5
Täydellinen tuho 8 0,2 0,9 24 1,8 3,0 32 0,6 1,9

Tuhoa yhteensä 909 23,8 100,0 815 61,6 100,0 1 724 33,5 100,0

Ei tuhoa 2 908 76,2  507 38,4  3 415 66,5
Metsämaan ala 3 817 100,0  1 322 100,0  5 139 100,0

Laatua alentava tuho 458 12,0 50,4 646 48,8 79,2 1 104 21,5 64,0

LEHTIPUUVALTAISET METSÄT
Lievä tuho 78 8,1 26,9 54 7,9 14,1 132 8,0 19,6
Todettava tuho 168 17,6 58,2 253 36,8 65,8 421 25,6 62,5
Vakava tuho 39 4,1 13,7 74 10,8 19,2 113 6,9 16,8
Täydellinen tuho 3 0,4 1,2 4 0,5 0,9 7 0,4 1,1

Tuhoa yhteensä 288 30,2 100,0 384 56,0 100,0 673 41,0 100,0

Ei tuhoa 667 69,8  302 44,0  969 59,0
Metsämaan ala 956 100,0  686 100,0  1 642 100,0

Laatua alentava tuho 211 22,0 73,1 330 48,1 85,9 541 32,9 80,4
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Taulukko 3. Eriasteisten tuhojen jakaantuminen eri puulajien vallitsemiin metsiin koko maassa.

Pääpuulaji Tuhon aste Tuhoa Ei tuhoa Metsä- Tuhoa
 Lievä Todettava Vakava Täydellinen yhteensä  maan ala pääpuulajin
 tuho tuho tuho tuho    alasta
 1 000 ha %

Puuton – 3 3 7 12 285 297 4,0
Mänty 2 899 2 190 433 26 5 548 7 385 12 933 42,9
Kuusi 620 787 284 32 1 724 3 415 5 139 33,5
Rauduskoivu 23 48 8 1 80 189 269 29,7
Hieskoivu 101 344 90 5 540 698 1 238 43,6
Haapa 4 17 9 0 31 24 55 55,5
Harmaaleppä 3 6 3 0 12 45 58 21,3
Tervaleppä 1 3 2 0 7 6 13 53,1
Muu havupuu 4 6 2 – 11 10 21 52,4
Muu lehtipuu – 3 0 0 4 6 9 62,5

Metsämaa 3 655 3 406 834 72 7 967 12 065 20 032 39,8

 % tuhojen alasta

Puuton – 0,1 0,3 9,2 0,1 2,4 1,5
Mänty 79,3 64,3 51,9 35,8 69,6 61,2 64,6
Kuusi 17,0 23,1 34,0 45,2 21,6 28,3 25,7
Rauduskoivu 0,6 1,4 1,0 1,1 1,0 1,6 1,3
Hieskoivu 2,8 10,1 10,8 7,2 6,8 5,8 6,2
Haapa 0,1 0,5 1,1 0,4 0,4 0,2 0,3
Harmaaleppä 0,1 0,2 0,4 0,4 0,2 0,4 0,3
Tervaleppä 0,0 0,1 0,3 0,4 0,1 0,1 0,1
Muu havupuu 0,1 0,2 0,2 – 0,1 0,1 0,1
Muu lehtipuu – 0,1 0,0 0,5 0,0 0,0 0,0

Yhteensä 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Taulukko 4. Eriasteisten tuhojen syntyaika kaikissa metsissä maan eri osissa.

Tuhon aste Tuhon syntyaika
 Etelä-Suomi Pohjois-Suomi Koko maa
 Alle 5 v Yli 5 v Yht. Alle 5 v Yli 5 v Yht. Alle 5 v Yli 5 v Yht.
 % tuhojen alasta

Lievä tuho 71,8 28,2 100,0 50,3 49,7 100,0 61,6 38,4 100,0
Todettava tuho 56,1 43,9 100,0 26,5 73,5 100,0 37,7 62,3 100,0
Vakava tuho 52,3 47,7 100,0 14,9 85,1 100,0 24,8 75,2 100,0
Täydellinen tuho 68,1 31,9 100,0 15,4 84,6 100,0 38,1 61,9 100,0

Tuhot yhteensä 64,6 35,4 100,0 34,0 66,0 100,0 47,3 52,7 100,0
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Taulukko 5. Eriasteisten tuhojen jakaantuminen ikäluokkiin maan eri osissa.

Tuhon aste Ikäluokka, v Keski-ikä
 0–20 21–40 41–60 61–80 81–100 101–120 121–140 141+ Yhteensä
 % tuhojen alasta vuotta

Etelä-Suomi
Lievä tuho 19,6 17,0 12,3 17,8 18,2 9,5 3,8 1,8 100,0 61
Todettava tuho 26,7 17,8 12,7 15,6 13,8 7,7 3,4 2,4 100,0 55
Vakava tuho 31,8 15,8 12,6 10,3 13,9 5,5 3,9 6,2 100,0 57
Täydellinen tuho 58,6 10,3 6,9 5,2 10,3 5,2 1,7 1,7 100,0 35

Tuhot yhteensä 23,4 17,2 12,4 16,4 16,2 8,5 3,6 2,3 100,0 57

Pohjois-Suomi
Lievä tuho 18,5 14,1 16,1 15,1 8,8 6,6 6,7 14,1 100,0 70
Todettava tuho 13,4 13,4 13,1 11,3 6,6 4,9 5,6 31,7 100,0 90
Vakava tuho 8,2 7,1 6,7 5,5 4,9 3,0 4,6 60,0 100,0 147
Täydellinen tuho 10,5 1,6 4,1 0,8 3,2 – 4,9 75,0 100,0 161

Tuhot yhteensä 14,7 12,7 13,3 11,9 7,2 5,2 5,9 29,1 100,0 76

Koko maa
Lievä tuho 19,1 15,7 14,1 16,5 13,8 8,1 5,2 7,7 100,0 64
Todettava tuho 18,5 15,1 12,9 12,9 9,3 6,0 4,7 20,6 100,0 70
Vakava tuho 14,5 9,4 8,3 6,8 7,3 3,6 4,5 45,7 100,0 106
Täydellinen tuho 31,2 5,4 5,3 2,7 6,3 2,2 3,5 43,4 100,0 84

Tuhot yhteensä 18,4 14,6 12,8 13,7 11,1 6,7 4,9 17,7 100,0 70

(Ikärakenne metsämaalla 16,9 17,6 16,5 16,4 12,3 6,9 4,3 9,1 100,0 62)
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Taulukko 6. Eri ikäluokkien tuhojen jakaantuminen tuhon asteisiin kaikissa metsissä ja eri puulajien vallitse-
missa metsissä koko maassa (puuttomat alat eivät mukana).

Tuhon aste Ikäluokka, v Tuhot
 1–20 21–40 41–60 61–80 81–100 101–120 121–140 141+ yhteensä
 % ikäluokan tuhojen alasta

Kaikki metsät
Lievä tuho 47,5 49,0 50,1 54,7 56,8 55,7 48,4 20,1 45,9
Todettava tuho 42,8 44,0 42,8 40,0 35,8 38,3 41,4 50,3 42,8
Vakava tuho 8,2 6,7 6,7 5,1 6,9 5,7 9,5 27,4 10,5
Täydellinen tuho 1,5 0,3 0,4 0,2 0,5 0,3 0,6 2,2 0,9

Tuhoa yhteensä 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Mäntyvaltaiset metsät
Lievä tuho 49,1 54,0 55,6 61,8 66,9 64,1 58,9 25,8 52,3
Todettava tuho 42,3 39,8 38,9 35,3 28,3 32,3 35,0 51,8 39,5
Vakava tuho 7,9 5,8 5,1 2,9 4,5 3,5 5,5 21,6 7,8
Täydellinen tuho 0,7 0,3 0,4 0,1 0,2 0,1 0,6 0,9 0,5

Tuhoa yhteensä 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Kuusivaltaiset metsät
Lievä tuho 48,3 49,3 51,4 52,0 47,2 43,4 33,0 12,4 36,0
Todettava tuho 41,8 44,1 41,7 41,0 44,7 50,3 54,6 47,7 45,7
Vakava tuho 8,1 6,3 6,5 6,5 7,3 5,5 11,6 35,7 16,5
Täydellinen tuho 1,8 0,3 0,3 0,5 0,8 0,8 0,8 4,2 1,9

Tuhoa yhteensä 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Lehtipuuvaltaiset metsät
Lievä tuho 20,2 24,7 23,4 19,4 13,1 10,7 2,4 – 19,6
Todettava tuho 60,7 63,8 62,2 64,6 63,5 55,3 50,6 66,4 62,5
Vakava tuho 12,0 11,2 14,0 15,8 21,8 33,1 47,0 32,0 16,8
Täydellinen tuho 7,1 0,3 0,3 0,2 1,6 0,9 – 1,6 1,1

Tuhoa yhteensä 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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Taulukko 7. Tuhojen jakaantuminen tuhon asteisiin metsämaalla metsälautakunnittain ja maan eri 
osissa vuosina 1986–94.

Metsälautakunta / Tuhon aste Tuhoa Ei tuhoa Yhteensä
alue Lievä Todettava Vakava Täydell. yhteensä
 tuho tuho tuho tuho
 % metsämaan alasta

Etelä-Suomi
Ahvenanmaa 15,4 7,7 5,3 0,7 29,1 70,9 100,0
Helsinki 15,1 15,4 3,4 0,7 34,6 65,4 100,0
Lounais-Suomi 23,2 11,1 1,1 0,3 35,7 64,3 100,0
Satakunta 15,7 9,6 1,0 0,4 26,8 73,2 100,0
Uusimaa-Häme 13,9 15,0 2,3 0,4 31,6 68,4 100,0
Pirkka-Häme 14,6 9,9 1,5 0,5 26,5 73,5 100,0
Itä-Häme 12,6 13,1 1,8 0,4 27,8 72,2 100,0
Etelä-Savo 19,9 12,9 1,6 0,3 34,7 65,3 100,0
Etelä-Karjala 20,8 10,3 3,0 0,3 34,3 65,7 100,0
Itä-Savo 16,7 17,5 1,4 0,1 35,8 64,2 100,0
Pohjois-Karjala 13,9 11,6 2,6 0,1 28,1 71,9 100,0
Pohjois-Savo 10,1 10,3 1,5 0,3 22,2 77,8 100,0
Keski-Suomi 19,2 8,5 2,0 0,2 30,0 70,0 100,0
Etelä-Pohjanmaa 21,9 7,8 1,1 0,1 31,0 69,0 100,0
Vaasa 20,3 11,5 2,0 0,1 33,8 66,2 100,0
Keski-Pohjanmaa 17,4 12,9 2,8 0,2 33,4 66,6 100,0

Yhteensä 16,7 11,2 1,9 0,3 30,1 69,9 100,0

Pohjois-Suomi
Kainuu 21,2 15,6 3,3 0,3 40,4 59,6 100,0
Pohjois-Pohjanmaa 20,8 16,0 3,1 0,5 40,4 59,6 100,0
Koillis-Suomi 19,5 27,3 12,2 0,5 59,4 40,6 100,0
Lappi 20,3 31,7 8,3 0,6 60,8 39,2 100,0

Yhteensä 20,4 24,8 7,2 0,5 52,8 47,2 100,0

Koko maa 18,3 17,0 4,2 0,4 39,8 60,2 100,0
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Taulukko 8. Eriasteisen tuhopuuston esiintyminen metsä- ja kitumaalla koko puustossa ja eri puulajeilla maan eri 
osissa.

Tuhon aste Etelä-Suomi Pohjois-Suomi Koko maa
 milj. % % tuho- milj. % % tuho- milj. % % tuho-
 m3 tilav. puustosta m3 tilav. puustosta m3 tilav. puustosta

KOKO PUUSTO
Lievä tuho 143,6 10,7 41,6 78,1 13,5 27,5 221,7 11,6 35,2
Vaurioita jättävä tuho 183,7 13,7 53,0 172,3 29,8 60,7 356,0 18,6 56,5
Tappava tuho 8,5 0,6 2,5 11,4 2,0 4,0 19,9 1,0 3,2
Kuollut puu 10,4 0,8 3,0 21,9 3,8 7,7 32,3 1,7 5,1

Tuhoa yhteensä 346,3 25,8 100,0 283,6 49,1 100,0 629,9 32,8 100,0

Ei tuhoa 995,4 74,2  293,6 50,9  1289,0 67,2
Kokonaistilavuus 1341,7 100,0  577,2 100,0  1918,9 100,0

MÄNTY
Lievä tuho 91,6 17,3 55,9 52,8 14,9 30,5 144,4 16,3 42,8
Vaurioita jättävä tuho 63,2 11,9 38,5 98,9 28,0 57,1 162,0 18,3 48,1
Tappava tuho 3,8 0,7 2,3 5,9 1,7 3,4 9,7 1,1 2,9
Kuollut puu 5,4 1,0 3,3 15,5 4,4 9,0 21,0 2,4 6,2

Tuhoa yhteensä 164,0 30,9 100,0 173,1 49,0 100,0 337,1 38,1 100,0

Ei tuhoa 366,8 69,1  180,1 51,0  546,9 61,9
Kokonaistilavuus 530,8 100,0  353,2 100,0  884,0 100,0

KUUSI
Lievä tuho 45,7 8,0 39,2 19,5 15,8 34,4 65,2 9,3 37,6
Vaurioita jättävä tuho 65,2 11,4 56,0 30,2 24,5 53,4 95,5 13,7 55,1
Tappava tuho 2,2 0,4 1,9 2,2 1,8 3,9 4,5 0,6 2,6
Kuollut puu 3,4 0,6 2,9 4,7 3,8 8,3 8,1 1,2 4,7

Tuhoa yhteensä 116,6 20,3 100,0 56,6 45,8 100,0 173,2 24,8 100,0

Ei tuhoa 457,9 79,7  66,9 54,2  524,8 75,2
Kokonaistilavuus 574,4 100,0  123,5 100,0  697,9 100,0

LEHTIPUUT
Lievä tuho 6,3 2,7 9,6 5,8 5,8 10,8 12,1 3,6 10,1
Vaurioita jättävä tuho 55,3 23,4 84,3 43,2 43,0 80,1 98,5 29,3 82,4
Tappava tuho 2,5 1,1 3,8 3,2 3,2 6,0 5,7 1,7 4,8
Kuollut puu 1,5 0,6 2,3 1,7 1,7 3,1 3,2 1,0 2,7

Tuhoa yhteensä 65,6 27,8 100,0 53,9 53,6 100,0 119,5 35,5 100,0

Ei tuhoa 170,6 72,2  46,6 46,4  217,2 64,5
Kokonaistilavuus 236,2 100,0  100,5 100,0  336,7 100,0
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Taulukko 9. Eriasteisen tuhopuuston tilavuuden jakaantuminen puulajeihin koko maassa.

Puulaji Tuhon aste Tuhopuustoa Ei tuhoa Kokonais- Tuhopuustoa
 Lievä Vaurioita Tappava Kuollut yhteensä  tilavuus tilavuudesta
 tuho jättävä  puu
 milj. m³ %

Mänty 144,4 162,0 9,7 21,0 337,1 546,9 884,0 38,1
Kuusi 65,2 95,5 4,5 8,1 173,2 524,8 697,9 24,8
Rauduskoivu 1,9 18,3 0,4 0,2 20,7 42,3 63,0 32,8
Hieskoivu 8,8 61,1 3,2 1,8 74,8 140,0 214,8 34,8
Haapa 0,6 9,3 0,8 0,6 11,4 12,6 23,9 47,5
Harmaaleppä 0,6 3,8 0,6 0,4 5,3 16,6 21,9 24,3
Tervaleppä – 1,4 0,1 0,0 1,5 2,2 3,7 40,0
Muu havupuu 0,0 – – 0,0 0,1 0,2 0,3 30,8
Muu lehtipuu 0,3 4,6 0,8 0,2 5,9 3,5 9,4 62,5

Kokonaistilavuus 221,7 356,0 19,9 32,3 629,9 1 289,0 1918,9 32,8

 % tuhopuuston tilavuudesta

Mänty 65,1 45,5 48,8 64,9 53,5 42,4 46,1
Kuusi 29,4 26,8 22,4 25,1 27,5 40,7 36,4
Rauduskoivu 0,8 5,2 1,8 0,7 3,3 3,3 3,3
Hieskoivu 4,0 17,1 16,0 5,5 11,9 10,9 11,2
Haapa 0,3 2,6 4,1 2,0 1,8 1,0 1,2
Harmaaleppä 0,3 1,1 2,8 1,2 0,8 1,3 1,1
Tervaleppä – 0,4 0,3 0,1 0,2 0,2 0,2
Muu havupuu 0,0 – – 0,1 0,0 0,0 0,0
Muu lehtipuu 0,0 1,3 4,0 0,5 0,9 0,3 0,5

Yhteensä 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Taulukko 10. Eriasteisten tuhojen syntyaika tuhopuustossa maan eri osissa.

Tuhon aste Tuhon syntyaika
 Etelä-Suomi Pohjois-Suomi Koko maa
 Alle 5 v Yli 5 v Yht. Alle 5 v Yli 5 v Yht. Alle 5 v Yli 5 v Yht.
 % tuhopuuston tilavuudesta

Lievä tuho 81,5 18,5 100,0 70,6 29,4 100,0 77,7 22,3 100,0
Vaurioita jättävä tuho 24,1 75,9 100,0 13,0 87,0 100,0 18,7 81,3 100,0
Tappava tuho 47,4 52,6 100,0 39,4 60,6 100,0 42,9 57,1 100,0
Kuollut puu 79,0 21,0 100,0 21,2 78,8 100,0 39,8 60,2 100,0

Tuhot yhteensä 50,1 49,9 100,0 30,6 69,4 100,0 41,3 58,7 100,0
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Taulukko 11. Tuhopuuston tilavuuden jakaantuminen tuhon asteisiin metsälautakunnittain ja maan eri 
osissa vuosina 1986–94.

Metsälautakunta / Tuhon aste Tuhopuustoa Ei tuhoa Yhteensä
alue Lievä Vaurioita Tappava Kuollut yhteensä
 tuho jättävä  puu
 % kokonaistilavuudesta

Etelä-Suomi
Ahvenanmaa 2,2 13,7 3,3 1,2 20,3 79,7 100,0
Helsinki 6,6 14,8 0,6 0,9 22,9 77,1 100,0
Lounais-Suomi 11,2 13,4 0,3 0,9 25,6 74,4 100,0
Satakunta 9,8 13,2 0,5 1,0 24,5 75,5 100,0
Uusimaa-Häme 8,8 13,2 0,7 0,6 23,2 76,7 100,0
Pirkka-Häme 10,2 13,8 0,3 0,9 25,2 74,8 100,0
Itä-Häme 9,8 15,0 0,3 0,4 25,5 74,5 100,0
Etelä-Savo 10,7 13,0 0,5 1,0 25,2 74,8 100,0
Etelä-Karjala 7,7 16,1 0,7 1,0 25,4 74,6 100,0
Itä-Savo 13,4 12,8 0,4 1,2 27,8 72,2 100,0
Pohjois-Karjala 11,8 11,4 0,4 0,8 24,4 75,6 100,0
Pohjois-Savo 11,2 11,0 0,7 0,7 23,6 76,4 100,0
Keski-Suomi 10,8 14,5 0,6 0,4 26,4 73,6 100,0
Etelä-Pohjanmaa 13,9 14,3 0,8 0,5 29,5 70,5 100,0
Vaasa 11,2 17,1 2,1 1,0 31,4 68,6 100,0
Keski-Pohjanmaa 12,8 17,4 1,2 0,6 32,1 67,9 100,0

Yhteensä 10,7 13,7 0,6 0,8 25,8 74,2 100,0

Pohjois-Suomi
Kainuu 13,3 21,8 1,4 2,2 38,7 61,3 100,0
Pohjois-Pohjanmaa 15,2 25,4 1,2 1,6 43,4 56,6 100,0
Koillis-Suomi 13,8 36,0 2,1 5,2 57,1 42,9 100,0
Lappi 12,6 33,8 2,7 5,2 54,2 45,8 100,0

Yhteensä 13,5 29,8 2,0 3,8 49,1 50,9 100,0

Koko maa 11,6 18,6 1,0 1,7 32,8 67,2 100,0
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Taulukko 12. Tuhojen ilmiasut metsämaalla kaikissa metsissä ja eri puulajien vallitsemissa metsissä maan eri osissa.

Tuhon ilmiasu  Etelä-Suomi   Pohjois-Suomi   Koko maa
 1000 ha % metsä- % tuho- 1000 ha % metsä- % tuho- 1000 ha % metsä- % tuho-
  maan alasta jen alasta  maan alasta jen alasta  maan alasta jen alasta

KAIKKI METSÄT
Pystykuolleita puita 396 3,5 11,5 686 8,0 15,2 1 082 5,4 13,6
Kaatuneita, katkenneita puita 262 2,3 7,6 381 4,5 8,5 642 3,2 8,1
Lahoja puita 388 3,4 11,2 358 4,2 7,9 746 3,7 9,4
Runkovaurioita 333 2,9 9,6 251 2,9 5,6 584 2,9 7,3
Kuivia, katkenneita latvoja 118 1,0 3,4 188 2,2 4,2 306 1,5 3,8
Muita latvuksen tuhoja 1 006 8,8 29,1 1 669 19,6 37,1 2 675 13,4 33,6
Neulas- tai lehtikatoa 829 7,2 23,9 455 5,3 10,1 1 283 6,4 16,1
Värivikoja 124 1,1 3,6 211 2,5 4,7 335 1,7 4,2
Monituho 5 0,0 0,1 308 3,6 6,8 313 1,6 3,9
Tuhoa yhteensä 3 462 30,1 100,0 4 506 52,8 100,0 7 967 39,8 100,0

Ei tuhoa 8 037 69,9  4 028 47,2  12 065 60,2
Metsämaan ala 11 499 100,0  8 534 100,0  20 032 100,0

MÄNTYVALTAISET METSÄT
Pystykuolleita puita 299 4,6 13,3 520 8,1 15,8 819 6,3 14,8
Kaatuneita, katkenneita puita 135 2,1 6,0 265 4,1 8,0 400 3,1 7,2
Lahoja puita 47 0,7 2,1 59 0,9 1,8 106 0,8 1,9
Runkovaurioita 145 2,2 6,4 214 3,3 6,5 359 2,8 6,5
Kuivia, katkenneita latvoja 103 1,6 4,6 160 2,5 4,9 263 2,0 4,7
Muita latvuksen tuhoja 726 11,1 32,3 1 402 21,9 42,5 2 128 16,5 38,4
Neulas- tai lehtikatoa 681 10,4 30,3 364 5,7 11,0 1 045 8,1 18,8
Värivikoja 110 1,7 4,9 193 3,0 5,9 303 2,3 5,5
Monituho 2 0,0 0,1 122 1,9 3,7 125 1,0 2,3
Tuhoa yhteensä 2 249 34,4 100,0 3 299 51,5 100,0 5 548 42,9 100,0

Ei tuhoa 4 282 65,6  3 103 48,5  7 385 57,1
Metsämaan ala 6 531 100,0  6 402 100,0  12 933 100,0

KUUSIVALTAISET METSÄT
Pystykuolleita puita 61 1,6 6,7 115 8,7 14,1 176 3,4 10,2
Kaatuneita, katkenneita puita 116 3,0 12,8 107 8,1 13,1 223 4,3 12,9
Lahoja puita 223 5,8 24,5 167 12,6 20,4 390 7,6 22,6
Runkovaurioita 150 3,9 16,5 20 1,5 2,5 170 3,3 9,9
Kuivia, katkenneita latvoja 9 0,2 1,0 20 1,5 2,4 29 0,6 1,7
Muita latvuksen tuhoja 225 5,9 24,7 153 11,6 18,7 378 7,3 21,9
Neulas- tai lehtikatoa 110 2,9 12,1 43 3,2 5,2 152 3,0 8,8
Värivikoja 13 0,3 1,5 14 1,0 1,7 27 0,5 1,6
Monituho 3 0,1 0,3 177 13,4 21,7 180 3,5 10,4
Tuhoa yhteensä 909 23,8 100,0 815 61,6 100,0 1 724 33,5 100,0

Ei tuhoa 2 908 76,2  507 38,4  3 415 66,5
Metsämaan ala 3 817 100,0  1 322 100,0  5 139 100,0

LEHTIPUUVALTAISET METSÄT
Pystykuolleita puita 31 3,2 10,6 49 7,1 12,7 80 4,8 11,8
Kaatuneita, katkenneita puita 7 0,8 2,5 8 1,2 2,1 15 0,9 2,3
Lahoja puita 117 12,3 40,7 132 19,3 34,4 250 15,2 37,1
Runkovaurioita 38 4,0 13,2 16 2,3 4,2 54 3,3 8,1
Kuivia, katkenneita latvoja 6 0,6 2,0 8 1,1 2,0 13 0,8 2,0
Muita latvuksen tuhoja 51 5,3 17,7 110 16,1 28,7 161 9,8 24,0
Neulas- tai lehtikatoa 38 3,9 13,0 49 7,1 12,6 86 5,2 12,8
Värivikoja 1 0,1 0,3 4 0,6 1,0 5 0,3 0,7
Monituho – – – 8 1,2 2,2 8 0,5 1,2
Tuhoa yhteensä 288 30,2 100,0 384 56,0 100,0 673 41,0 100,0

Ei tuhoa 667 69,8  302 44,0  969 59,0

Metsämaan ala 956 100,0  686 100,0  1 642 100,0
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Taulukko 13. Tuhojen ilmiasujen jakaantuminen eri puulajien vallitsemiin metsiin koko maassa.

Tuhon ilmiasu   Pääpuulaji
 Puuton Mänty Kuusi Koivu Muu lehtipuu Yhteensä
    % tuhojen alasta

Pystykuolleita puita 0,4 75,8 16,3 6,8 0,7 100,0
Kaatuneita, katkenneita puita 0,5 62,4 34,8 2,2 0,2 100,0
Lahoja puita – 13,6 52,3 30,6 3,4 100,0
Runkovaurioita – 61,0 29,5 7,4 2,1 100,0
Kuivia, katkenneita latvoja – 85,8 9,8 4,2 0,2 100,0
Muita latvuksen tuhoja – 79,9 14,1 5,9 0,1 100,0
Neulas- tai lehtikatoa – 81,5 11,8 6,5 0,1 100,0
Värivikoja – 90,6 8,0 1,2 0,2 100,0
Monituho – 38,2 59,0 2,3 0,4 100,0

Tuhot yhteensä 0,1 69,5 21,7 7,8 0,8 100,0

(Metsämaa 1,5 64,6 25,7 7,5 0,8 100,0)

Taulukko 14b. Eriasteisten tuhojen ilmiasut kaikissa metsissä koko maassa.

Tuhon ilmiasu Tuhon aste Tuhot
 Lievä Todettava Vakava Täydellinen yhteensä
   % tuhojen alasta

Pystykuolleita puita 11,4 14,6 17,5 31,8 13,6
Kaatuneita, katkenneita puita 8,6 7,3 8,7 9,4 8,1
Lahoja puita 4,4 13,4 14,6 8,2 9,4
Runkovaurioita 7,9 7,2 5,6 2,0 7,3
Kuivia, katkenneita latvoja 4,6 3,2 3,2 2,3 3,8
Muita latvuksen tuhoja 31,1 39,4 22,1 15,5 33,6
Neulas- tai lehtikatoa 23,7 11,0 4,9 2,6 16,1
Värivikoja 7,9 1,2 0,4 – 4,2
Monituho 0,3 2,7 23,0 28,1 3,9

Tuhot yhteensä 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Taulukko 14a. Tuhojen ilmiasujen asteet kaikissa metsissä koko maassa.

Tuhon ilmiasu Tuhon aste
 Lievä Todettava Vakava Täydellinen Yhteensä
   % tuhojen alasta

Pystykuolleita puita 38,5 45,9 13,5 2,1 100,0
Kaatuneita, katkenneita puita 48,9 38,8 11,3 1,1 100,0
Lahoja puita 21,7 61,1 16,4 0,8 100,0
Runkovaurioita 49,6 42,1 8,0 0,3 100,0
Kuivia, katkenneita latvoja 55,3 35,5 8,6 0,5 100,0
Muita latvuksen tuhoja 42,5 50,2 6,9 0,4 100,0
Neulas- tai lehtikatoa 67,6 29,1 3,2 0,1 100,0
Värivikoja 86,3 12,6 1,1 – 100,0
Monituho 3,3 28,9 61,4 6,4 100,0

Tuhot yhteensä 45,9 42,8 10,5 0,9 100,0
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Taulukko 15. Tuhojen ilmiasujen syntyaika kaikissa metsissä maan eri osissa.

Tuhon ilmiasu Tuhon syntyaika
 Etelä-Suomi Pohjois-Suomi Koko maa
 Alle 5 v Yli 5 v Yhteensä Alle 5 v Yli 5 v Yhteensä Alle 5 v Yli 5 v Yhteensä
 % tuhojen alasta

Pystykuolleita puita 67,5 32,5 100,0 26,9 73,1 100,0 41,7 58,3 100,0
Kaatuneita, katkenneita puita 75,8 24,2 100,0 41,0 59,0 100,0 55,2 44,8 100,0
Lahoja puita 2,6 97,4 100,0 1,4 98,6 100,0 2,0 98,0 100,0
Runkovaurioita 27,3 72,7 100,0 10,4 89,6 100,0 20,0 80,0 100,0
Kuivia, katkenneita latvoja 63,7 36,3 100,0 46,3 53,7 100,0 53,0 47,0 100,0
Muita latvuksen tuhoja 63,8 36,2 100,0 24,5 75,5 100,0 39,3 60,7 100,0
Neulas- tai lehtikatoa 100,0 – 100,0 100,0 – 100,0 100,0 – 100,0
Värivikoja 100,0 – 100,0 100,0 – 100,0 100,0 – 100,0
Monituho – 100,0 100,0 – 100,0 100,0 – 100,0 100,0

Tuhot yhteensä 64,6 35,4 100,0 34,0 66,0 100,0 47,3 52,7 100,0

Taulukko 16. Metsikön vallitsevan jakson tuhojen jakaantuminen ikäluokkiin ilmiasuittain koko maassa sekä tuhon-
alaisten metsien keski-ikä ilmiasuittain maan eri osissa.

Tuhon ilmiasu Ikäluokka, v Tuhonal. metsien keski-ikä
 0–20 21–40 41–60 61–80 81–100 101–120 121–140 141+ Yhteensä Etelä- Pohjois- Koko
          Suomi Suomi maa
 % tuhojen alasta vuotta

Pystykuolleita puita 13,9 9,5 8,3 10,4 9,5 6,5 7,3 34,6 100,0 61 127 89
Kaatuneita, katkenneita puita 3,1 6,0 11,5 14,4 14,0 10,2 9,5 31,1 100,0 75 132 97
Lahoja puita 0,2 4,8 12,9 20,2 21,0 10,8 9,3 20,8 100,0 80 129 95
Runkovaurioita 7,3 9,2 11,9 18,8 17,4 11,0 6,6 17,9 100,0 71 118 84
Kuivia, katkenneita latvoja 19,2 10,0 11,7 9,7 11,4 10,3 5,7 21,8 100,0 64 91 75
Muita latvuksen tuhoja 38,5 25,1 14,3 9,4 4,1 1,7 1,2 5,8 100,0 24 48 35
Neulas- tai lehtikatoa 4,1 9,4 15,4 24,7 21,7 13,3 6,5 4,8 100,0 79 81 79
Värivikoja 32,7 30,9 21,7 7,9 4,2 1,2 0,6 0,8 100,0 39 35 37
Monituho – – – – – 0,3 3,4 96,2 100,0 174 221 220

Tuhot yhteensä 18,4 14,6 12,8 13,7 11,1 6,7 4,9 17,7 100,0 58 90 70

(Ikärakenne metsämaalla 16,9 17,6 16,5 16,4 12,3 6,9 4,3 9,1 100,0 57 76 62)
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Taulukko 17. Tuhojen jakaantuminen ikäluokittain ilmiasuihin kaikissa metsissä ja eri puulajien vallitsemissa metsissä 
koko maassa (puuttomat alat eivät mukana).

Tuhon ilmiasu Ikäluokka, v Tuhot
 1–20 21–40 41–60 61–80 81–100 101–120 121–140 141+ yhteensä
 % ikäluokan tuhojen alasta

KAIKKI METSÄT
Pystykuolleita puita 10,1 8,8 8,7 10,2 11,5 13,1 19,8 26,3 13,6
Kaatuneita, katkenneita puita 1,4 3,3 7,2 8,5 10,1 12,3 15,5 14,1 8,1
Lahoja puita 0,1 3,1 9,4 13,8 17,6 15,1 17,6 11,0 9,4
Runkovaurioita 2,8 4,6 6,7 9,9 11,2 11,9 9,6 7,3 7,3
Kuivia, katkenneita latvoja 3,9 2,6 3,5 2,7 3,9 5,8 4,3 4,6 3,8
Muita latvuksen tuhoja 70,5 58,1 37,7 23,2 12,4 8,5 8,5 11,0 33,6
Neulas- tai lehtikatoa 3,7 10,5 19,6 29,3 31,7 32,4 21,5 4,4 16,1
Värivikoja 7,5 9,0 7,2 2,4 1,6 0,7 0,5 0,2 4,2
Monituho – – – – – 0,2 2,7 21,1 3,9

Yhteensä 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

MÄNTYVALTAISET METSÄT
Pystykuolleita puita 9,4 8,8 9,8 11,6 13,9 13,5 24,0 34,6 14,8
Kaatuneita, katkenneita puita 1,4 4,0 6,6 7,9 8,5 12,3 14,7 13,6 7,2
Lahoja puita 0,2 0,2 1,5 2,3 3,6 4,0 5,9 2,9 1,9
Runkovaurioita 3,0 3,3 3,4 7,1 8,9 11,4 12,2 11,3 6,5
Kuivia, katkenneita latvoja 3,7 3,0 5,0 3,6 5,8 8,4 6,5 6,1 4,7
Muita latvuksen tuhoja 70,9 58,7 42,7 29,0 15,2 10,4 8,3 12,1 38,4
Neulas- tai lehtikatoa 3,5 10,4 21,7 35,6 42,0 39,0 26,5 5,3 18,8
Värivikoja 7,9 11,6 9,3 3,0 2,0 1,0 0,6 0,4 5,5
Monituho – – – – – 0,1 1,4 13,7 2,3

Yhteensä 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

KUUSIVALTAISET METSÄT
Pystykuolleita puita 10,3 5,2 6,8 7,6 6,8 11,9 13,3 13,9 10,2
Kaatuneita, katkenneita puita 1,3 2,4 16,1 13,2 16,9 12,5 19,5 15,3 12,9
Lahoja puita 0,7 6,0 24,0 27,8 33,3 33,5 33,9 21,8 22,6
Runkovaurioita 2,1 5,3 19,0 22,9 19,2 14,9 5,8 1,5 9,9
Kuivia, katkenneita latvoja 4,0 1,3 1,8 0,5 0,5 0,7 – 2,6 1,7
Muita latvuksen tuhoja 71,6 73,9 21,6 9,6 8,0 5,7 10,6 10,0 21,9
Neulas- tai lehtikatoa 3,1 3,6 7,4 16,9 14,2 20,5 14,1 3,2 8,8
Värivikoja 7,0 2,2 3,4 1,6 1,1 0,2 0,6 – 1,6
Monituho – – – – – – 2,2 31,7 10,4

Yhteensä 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

LEHTIPUUVALTAISET METSÄT
Pystykuolleita puita 16,5 12,1 6,6 12,4 12,7 14,2 3,0 40,9 11,8
Kaatuneita, katkenneita puita 2,4 1,6 1,1 2,8 1,8 11,2 3,0 – 2,3
Lahoja puita 2,1 15,6 30,3 54,3 71,2 66,0 73,7 37,5 37,1
Runkovaurioita 1,0 13,5 9,5 7,2 5,0 3,6 – – 8,1
Kuivia, katkenneita latvoja 8,0 2,8 1,4 0,8 1,0 – – – 2,0
Muita latvuksen tuhoja 58,0 37,0 29,5 10,7 4,1 2,1 – – 24,0
Neulas- tai lehtikatoa 11,4 16,0 20,7 11,2 4,3 0,9 – 1,6 12,8
Värivikoja 0,6 1,4 0,8 0,5 – – – – 0,7
Monituho – – – – – 2,1 20,2 20,0 1,2

Yhteensä 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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Taulukko 18. Tuhojen jakaantuminen ilmiasuihin metsämaalla metsälautakunnittain ja maan eri osissa vuosina 
1986–94.

Metsälautakunta /      Tuhon ilmiasu
alue Pysty- Kaat. Lahoja Runko- Kuiv. Muita Neulas- Väri- Moni- Tuhoa Ei Yhteensä
 kuoll. katk. puita vauri- katk. latv. katoa vikoja tuho yht. tuhoa
 puita puita  oita latvoja tuhoja
      % metsämaan alasta

Etelä-Suomi
Ahvenanmaa 4,2 5,6 11,9 0,7 0,4 2,5 3,2 – 0,7 29,1 70,9 100,0
Helsinki 4,3 2,0 12,2 4,0 1,9 5,8 3,9 0,6 – 34,6 65,4 100,0
Lounais-Suomi 4,8 2,8 6,1 2,4 1,9 5,9 10,7 1,0 – 35,7 64,3 100,0
Satakunta 4,0 1,3 3,5 3,0 1,0 7,8 5,8 0,5 – 26,8 73,2 100,0
Uusimaa-Häme 4,8 1,6 7,7 3,2 0,6 7,1 6,4 0,2 – 31,6 68,4 100,0
Pirkka-Häme 3,2 2,6 3,6 2,5 1,6 8,5 4,1 0,3 – 26,5 73,5 100,0
Itä-Häme 2,7 2,5 5,2 4,1 1,1 6,9 4,4 0,9 – 27,8 72,2 100,0
Etelä-Savo 3,9 2,4 2,0 4,1 1,3 9,8 7,4 3,8 – 34,7 65,3 100,0
Etelä-Karjala 4,5 6,4 4,3 4,8 2,3 7,5 4,1 0,4 – 34,3 65,7 100,0
Itä-Savo 3,6 2,6 2,8 3,0 1,1 11,0 9,1 2,5 – 35,8 64,2 100,0
Pohjois-Karjala 3,3 1,9 2,3 2,5 0,9 9,3 5,8 1,8 0,3 28,1 71,9 100,0
Pohjois-Savo 3,0 1,3 1,6 2,2 0,3 7,9 5,3 0,6 0,0 22,2 77,8 100,0
Keski-Suomi 3,4 1,8 1,7 2,9 0,9 10,1 8,9 0,4 – 30,0 70,0 100,0
Etelä-Pohjanmaa 3,2 1,4 1,9 2,6 0,8 7,0 12,9 1,4 – 31,0 69,0 100,0
Vaasa 2,9 3,8 2,6 2,3 0,4 11,7 9,5 0,4 0,1 33,8 66,2 100,0
Keski-Pohjanmaa 1,7 1,9 2,4 1,8 0,6 13,8 10,2 0,9 0,0 33,3 66,6 100,0

Yhteensä 3,5 2,3 3,4 2,9 1,0 8,8 7,2 1,1 0,0 30,1 69,9 100,0

Pohjois-Suomi
Kainuu 5,1 2,4 2,3 2,9 1,3 15,6 5,9 4,0 1,0 40,4 59,6 100,0
Pohjois-Pohjanmaa 3,1 2,7 3,1 2,8 1,4 14,7 9,2 2,4 1,0 40,4 59,6 100,0
Koillis-Suomi 9,6 4,9 5,6 3,7 2,6 18,8 2,7 4,2 7,3 59,4 40,6 100,0
Lappi 10,8 6,0 4,9 2,6 2,8 24,0 4,6 0,9 4,2 60,8 39,2 100,0

Yhteensä 8,0 4,5 4,2 2,9 2,2 19,6 5,3 2,5 3,6 52,8 47,2 100,0

Koko maa 5,4 3,2 3,7 2,9 1,5 13,4 6,4 1,7 1,6 39,8 60,2 100,0
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Taulukko 19. Tuhopuuston ilmiasut metsä- ja kitumaalla koko puustossa ja eri puulajeilla maan eri osissa.

Tuhon ilmiasu Etelä-Suomi Pohjois-Suomi Koko maa
 milj. % % tuho- milj. % % tuho- milj. % % tuho-
 m3 tilav. puustosta m3 tilav. puustosta m3 tilav. puustosta

KOKO PUUSTO
Pystykuollut puu 6,7 0,5 1,9 17,2 3,0 6,1 23,9 1,2 3,8
Kaatunut tai katkennut puu 5,3 0,4 1,5 6,7 1,2 2,4 12,0 0,6 1,9
Laho puu 56,2 4,2 16,2 42,2 7,3 14,9 98,4 5,1 15,6
Runkovaurio 76,3 5,7 22,0 40,5 7,0 14,3 116,8 6,1 18,5
Kuiva, katkennut latva 12,6 0,9 3,6 12,4 2,1 4,4 24,9 1,3 4,0
Muu latvuksen tuho 73,1 5,4 21,1 108,6 18,8 38,3 181,7 9,5 28,8
Neulas- tai lehtikatoa 111,2 8,3 32,1 53,9 9,3 19,0 165,1 8,6 26,2
Värivikaa 5,0 0,4 1,4 2,2 0,4 0,8 7,2 0,4 1,1

Tuhoa yhteensä 346,3 25,8 100,0 283,6 49,1 100,0 629,9 32,8 100,0

Ei tuhoa 995,4 74,2  293,6 50,9  1 289,0 67,2
Kokonaistilavuus 1 341,7 100,0  577,2 100,0  1 918,9 100,0

MÄNTY
Pystykuollut puu 3,7 0,7 2,3 12,1 3,4 7,0 15,9 1,8 4,7
Kaatunut tai katkennut puu 2,2 0,4 1,3 4,5 1,3 2,6 6,7 0,8 2,0
Laho puu 2,9 0,5 1,8 6,5 1,8 3,8 9,4 1,1 2,8
Runkovaurio 30,4 5,7 18,5 29,8 8,4 17,2 60,2 6,8 17,9
Kuiva, katkennut latva 5,0 0,9 3,0 7,7 2,2 4,4 12,6 1,4 3,7
Muu latvuksen tuho 34,6 6,5 21,1 77,0 21,8 44,5 111,6 12,6 33,1
Neulaskatoa 81,1 15,3 49,4 33,4 9,5 19,3 114,5 13,0 34,0
Värivikaa 4,2 0,8 2,6 2,0 0,6 1,2 6,3 0,7 1,9

Tuhoa yhteensä 164,0 30,9 100,0 173,1 49,0 100,0 337,1 38,1 100,0

Ei tuhoa 366,8 69,1  180,1 51,0  546,9 61,9
Kokonaistilavuus 530,8 100,0  353,2 100,0  884,0 100,0

KUUSI
Pystykuollut puu 1,8 0,3 1,5 3,5 2,9 6,3 5,3 0,8 3,1
Kaatunut tai katkennut puu 2,3 0,4 2,0 1,6 1,3 2,8 3,9 0,6 2,3
Laho puu 17,7 3,1 15,2 6,5 5,3 11,5 24,2 3,5 14,0
Runkovaurio 29,4 5,1 25,2 6,4 5,2 11,4 35,8 5,1 20,7
Kuiva, katkennut latva 6,0 1,0 5,2 3,2 2,6 5,7 9,3 1,3 5,3
Muu latvuksen tuho 30,9 5,4 26,5 19,5 15,8 34,5 50,4 7,2 29,1
Neulaskatoa 28,1 4,9 24,1 15.7 12,7 27,7 43,7 6,3 25,3
Värivikaa 0,4 0,1 0,3 0,1 0,1 0,2 0,5 0,1 0,3

Tuhoa yhteensä 116,6 20,3 100,0 56,6 45,8 100,0 173,2 24,8 100,0

Ei tuhoa 457,9 79,7  66,9 54,2  524,8 75,2
Kokonaistilavuus 574,4 100,0  123,5 100,0  697,9 100,0

LEHTIPUUT
Pystykuollut puu 1,2 0,5 1,8 1,5 1,5 2,8 2,7 0,8 2,3
Kaatunut tai katkennut puu 0,8 0,3 1,1 0,6 0,6 1,1 1,3 0,4 1,1
Laho puu 35,6 15,1 54,2 29,2 29,1 54,3 64,8 19,3 54,2
Runkovaurio 16,5 7,0 25,1 4,3 4,2 7,9 20,7 6,2 17,3
Kuiva, katkennut latva 1,6 0,7 2,4 1,5 1,5 2,7 3,1 0,9 2,6
Muu latvuksen tuho 7,6 3,2 11,6 12,0 12,0 22,3 19,7 5,8 16,4
Lehtikatoa 2,1 0,9 3,2 4,7 4,7 8,8 6,8 2,0 5,7
Värivikaa 0,4 0,1 0,5 0,0 0,0 0,0 0,4 0,1 0,3

Tuhoa yhteensä 65,6 27,8 100,0 53,9 53,6 100,0 119,5 35,5 100,0

Ei tuhoa 170,6 72,2  46,6 46,4  217,2 64,5
Kokonaistilavuus 236,2 100,0  100,5 100,0  336,7 100,0
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Taulukko 20. Tuhopuuston tilavuuden jakaantuminen ilmiasuittain eri puulajeihin koko maassa.

Tuhon ilmiasu Puulaji
 Mänty Kuusi Koivu Muu lehtipuu Yhteensä
 % tuhopuuston tilavuudesta

Pystykuollut puu 66,3 22,2 6,9 4,6 100,0
Kaatunut tai katkennut puu 55,9 32,9 8,3 3,1 100,0
Laho puu 9,5 24,6 50,7 15,2 100,0
Runkovaurio 51,5 30,7 14,3 3,5 100,0
Kuiva, katkennut latva 50,6 37,1 9,5 2,8 100,0
Muu latvuksen tuho 61,4 27,7 9,8 1,0 100,0
Neulas- tai lehtikatoa 69,4 26,5 3,6 0,6 100,0
Värivikaa 87,7 7,1 4,2 1,0 100,0

Tuhot yhteensä 53,5 27,5 15,2 3,8 100,0

(Koko puusto 46,1 36,4 14,5 3,1 100,0)

Taulukko 21a. Tuhopuuston ilmiasujen asteet koko maassa.

Tuhon ilmiasu Tuhon aste
 Lievä Vaurioita Tap- Kuollut Yhteensä
 tuho jättävä pava puu
 % tuhopuuston tilavuudesta

Pystykuollut puu – – 1,0 99,0 100,0
Kaatunut tai katkennut puu 1,3 16,5 10,2 72,0 100,0
Laho puu 4,1 89,2 6,8 0,0 100,0
Runkovaurio 17,0 81,7 1,3 – 100,0
Kuiva, katkennut latva 25,5 59,5 14,9 – 100,0
Muu latvuksen tuho 27,4 72,2 0,4 – 100,0
Neulas- tai lehtikatoa 81,6 14,9 3,5 – 100,0
Värivikaa 96,5 2,8 0,7 – 100,0

Tuhot yhteensä 35,1 56,5 3,2 5,2 100,0

Taulukko 21b. Eriasteisen tuhopuuston ilmiasut koko maassa.

Tuhon ilmiasu Tuhon aste Tuhot
 Lievä Vaurioita Tap- Kuollut yhteensä
 tuho jättävä pava puu
 % tuhopuuston tilavuudesta

Pystykuollut puu – – 1,2 73,3 3,8
Kaatunut tai katkennut puu 0,1 0,6 6,1 26,7 1,9
Laho puu 1,8 24,6 33,5 0,0 15,6
Runkovaurio 9,0 26,8 7,4 – 18,5
Kuiva, katkennut latva 2,9 4,2 18,7 – 4,0
Muu latvuksen tuho 22,4 36,9 3,9 – 28,8
Neulas- tai lehtikatoa 60,8 6,9 28,9 – 26,2
Värivikaa 3,1 0,1 0,3 – 1,1

Yhteensä 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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Taulukko 23. Tuhopuuston jakaantuminen ilmiasuihin metsä- ja kitumaalla metsälautakunnittain ja maan eri osissa 
vuosina 1986–94.

Metsälautakunta /     Tuhon ilmiasu
alue Pysty- Kaat. Laho Runko- Kuiv. Muu Neulas- Väri- Tuhoa Ei Yhteensä
 kuoll. katk. puu vario katk. latv. katoa vikaa yht. tuhoa
 puu puu   latva tuho
      % kokonaistilavuudesta

Etelä-Suomi
Ahvenanmaa 1,1 0,4 7,2 4,0 0,4 2,8 4,5 – 20,3 79,7 100,0
Helsinki 0,3 0,7 6,0 5,4 0,8 3,7 5,6 0,2 22,9 77,1 100,0
Lounais-Suomi 0,7 0,3 2,9 6,3 0,7 4,5 9,8 0,4 25,6 74,4 100,0
Satakunta 0,7 0,6 4,2 5,6 0,8 7,0 5,6 0,1 24,5 75,5 100,0
Uusimaa-Häme 0,4 0,4 4,3 6,4 0,6 5,8 5,3 0,0 23,2 76,7 100,0
Pirkka-Häme 0,6 0,4 3,9 5,8 1,0 5,3 8,0 0,2 25,2 74,8 100,0
Itä-Häme 0,4 0,2 3,4 8,1 1,1 5,5 6,6 0,2 25,5 74,5 100,0
Etelä-Savo 0,5 0,5 3,6 6,2 0,8 4,8 7,6 1,2 25,2 74,8 100,0
Etelä-Karjala 0,6 0,5 4,7 7,3 1,3 3,7 7,0 0,2 25,4 74,6 100,0
Itä-Savo 0,5 0,9 4,4 5,6 1,0 3,9 10,6 1,0 27,8 72,2 100,0
Pohjois-Karjala 0,6 0,4 3,7 5,0 0,9 4,8 8,1 0,9 24,4 75,6 100,0
Pohjois-Savo 0,5 0,3 4,1 5,1 1,0 4,3 8,2 0,2 23,6 76,4 100,0
Keski-Suomi 0,3 0,2 4,2 5,4 1,0 7,1 8,1 0,0 26,4 73,6 100,0
Etelä-Pohjanmaa 0,4 0,2 4,4 5,2 0,9 5,8 12,5 0,3 29,5 70,5 100,0
Vaasa 0,7 0,3 6,1 3,8 1,0 7,5 11,7 0,3 31,4 68,6 100,0
Keski-Pohjanmaa 0,3 0,4 4,3 4,5 0,9 9,9 11,7 0,0 32,1 67,9 100,0

Yhteensä 0,5 0,4 4,2 5,7 0,9 5,4 8,3 0,4 25,8 74,2 100,0

Pohjois-Suomi
Kainuu 1,9 0,5 5,3 6,1 1,7 13,7 8,9 0,5 38,7 61,3 100,0
Pohjois-Pohjanmaa 1,3 0,6 5,7 6,6 1,6 17,0 10,1 0,4 43,4 56,6 100,0
Koillis-Suomi 4,1 1,5 8,9 8,6 3,1 21,8 8,8 0,3 57,1 42,9 100,0
Lappi 4,0 1,7 8,5 7,0 2,2 21,2 9,3 0,3 54,2 45,8 100,0

Yhteensä 3,0 1,2 7,3 7,0 2,1 18,8 9,3 0,4 49,1 50,9 100,0

Koko maa 1,2 0,6 5,1 6,1 1,3 9,5 8,6 0,4 32,8 67,2 100,0

Taulukko 22. Tuhopuuston ilmiasujen syntyaika maan eri osissa.

Tuhon ilmiasu Tuhon syntyaika
 Etelä-Suomi Pohjois-Suomi Koko maa
 Alle 5 v Yli 5 v Yhteensä Alle 5 v Yli 5 v Yhteensä Alle 5 v Yli 5 v Yhteensä
 % tuhopuuston tilavuudesta

Pystykuollut puu 73,0 27,0 100,0 18,6 81,4 100,0 33,9 66,1 100,0
Kaatunut tai katkennut puu 83,1 16,7 100,0 31,2 68,8 100,0 54,1 45,9 100,0
Laho puu 6,4 93,6 100,0 3,8 96,2 100,0 5,3 94,7 100,0
Runkovaurio 14,6 85,4 100,0 4,9 95,1 100,0 11,2 88,8 100,0
Kuiva, katkennut latva 66,3 33,7 100,0 42,8 57,2 100,0 54,7 45,3 100,0
Muu latvuksen tuho 34,2 65,8 100,0 15,2 84,8 100,0 22,8 77,2 100,0
Neulas- tai lehtikatoa 100,0 – 100,0 100,0 – 100,0 100,0 – 100,0
Värivikaa 100,0 – 100,0 100,0 – 100,0 100,0 – 100,0

Tuhot yhteensä 50,1 49,9 100,0 30,6 69,4 100,0 41,3 58,7 100,0
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Taulukko 24a. Tuhojen aiheuttajat metsämaalla kaikissa metsissä maan eri osissa. 

Tuhon aiheuttaja  Etelä-Suomi   Pohjois-Suomi   Koko maa
 1000 ha % metsä- % tuho- 1000 ha % metsä- % tuho- 1000 ha % metsä- % tuho-
  maan alasta jen alasta  maan alasta jen alasta  maan alasta jen alasta

Tuuli 179 1,6 5,2 277 3,3 6,2 456 2,3 5,7
Lumi 57 0,5 1,7 629 7,4 14,0 686 3,4 8,6
Maaperätekijät ja vesi    206 2,4 4,6
Muut ilmastotekijät 243 2,1 7,0 86 1,0 1,9 535 2,7 6,7
Kilpailu 217 1,9 6,3 215 2,5 4,8 432 2,2 5,4
Puutavaran korjuu 100 0,9 2,9 41 0,5 0,9 141 0,7 1,8
Muu ihmisen toiminta 92 0,8 2,6 36 0,4 0,8 127 0,6 1,6
Myyrät 17 0,2 0,5 3 0,0 0,1 19 0,1 0,2
Hirvet tai muut selkärankaiset 253 2,2 7,3 201 2,4 4,5 454 2,3 5,7
Ytimennävertäjät 34 0,3 1,0 25 0,3 0,6 59 0,3 0,8
Pistiäiset    35 0,4 0,8
Muut hyönteiset 42 0,4 1,2 35 0,4 0,8 112 0,6 1,4
Tervasroso 165 1,4 4,8 311 3,7 6,9 476 2,4 6,0
Versosurma 747 6,5 21,6 201 2,4 4,5 948 4,7 11,9
Lahottajasienet 378 3,3 10,9 430 5,0 9,5 808 4,0 10,1
Männynversoruoste    139 1,6 3,1
Neulaskaristeet    150 1,8 3,3
Lumihomeet    71 0,8 1,6
Muut sienitaudit 296 2,6 8,5 71 0,8 1,6 726 3,6 9,1
Monituho 5 0,0 0,1 308 3,6 6,8 313 1,6 3,9

Aiheuttajaa ei tunneta
Pystykuolleita puita 106 0,9 3,1 236 2,8 5,2 343 1,7 4,3
Kaatuneita tai katkenneita puita 13 0,1 0,4 13 0,2 0,3 26 0,1 0,3
Runkovaurioita 71 0,6 2,1 58 0,7 1,3 130 0,6 1,6
Kuivia tai katkenneita latvoja 15 0,1 0,4 23 0,3 0,5 39 0,2 0,5
Muita latvusten tuhoja 294 2,6 8,5 548 6,4 12,2 841 4,2 10,6
Neulas- tai lehtikatoa 93 0,8 2,7 106 1,2 2,4 199 1,0 2,5
Värivikoja 46 0,4 1,3 52 0,6 1,2 98 0,5 1,2

Tuhoa yhteensä 3 462 30,1 100,0 4 506 52,8 100,0 7 967 39,8 100,0

Ei tuhoa 8 037 69,9  4 028 47,2  12 065 60,2
Metsämaan ala 11 499 100,0  8 534 100,0  20 032 100,0
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Taulukko 24b. Tuhojen aiheuttajat metsämaalla mäntyvaltaisissa metsissä maan eri osissa.

Tuhon aiheuttaja  Etelä-Suomi   Pohjois-Suomi   Koko maa
 1000 ha % metsä- % tuho- 1000 ha % metsä- % tuho- 1000 ha % metsä- % tuho-
  maan alasta jen alasta  maan alasta jen alasta  maan alasta jen alasta

Tuuli 89 1,4 4,0 206 3,2 6,2 295 2,3 5,3
Lumi 35 0,5 1,6 512 8,0 15,5 548 4,2 9,9
Maaperätekijät ja vesi    161 2,5 4,9
Muut ilmastotekijät 74 1,1 3,3 60 0,9 1,8 296 2,3 5,3
Kilpailu 90 1,4 4,0 116 1,8 3,5 205 1,6 3,7
Puutavaran korjuu 21 0,3 0,9 30 0,5 0,9 51 0,4 0,9
Muu ihmisen toiminta 46 0,7 2,0 25 0,4 0,8 71 0,5 1,3
Myyrät 13 0,2 0,6 2 0,0 0,1 14 0,1 0,3
Hirvet tai muut selkärankaiset 214 3,3 9,5 169 2,6 5,1 383 3,0 6,9
Ytimennävertäjät 32 0,5 1,4 25 0,4 0,8 58 0,4 1,0
Pistiäiset    35 0,5 1,1
Muut hyönteiset 36 0,5 1,6 26 0,4 0,8 97 0,7 1,7
Tervasroso 158 2,4 7,0 305 4,8 9,3 463 3,6 8,3
Versosurma 690 10,6 30,7 190 3,0 5,8 881 6,8 15,9
Lahottajasienet 47 0,7 2,1 83 1,3 2,5 129 1,0 2,3
Männynversoruoste    136 2,1 4,1
Neulaskaristeet    141 2,2 4,3
Lumihomeet    64 1,0 1,9
Muut sienitaudit 266 4,1 11,8 41 0,6 1,2 648 5,0 11,7
Monituho 2 0,0 0,1 122 1,9 3,7 125 1,0 2,3

Aiheuttajaa ei tunneta
Pystykuolleita puita 75 1,1 3,3 172 2,7 5,2 247 1,9 4,4
Kaatuneita tai katkenneita puita 3 0,1 0,2 7 0,1 0,2 10 0,1 0,2
Runkovaurioita 26 0,4 1,1 50 0,8 1,5 76 0,6 1,4
Kuivia tai katkenneita latvoja 11 0,2 0,5 19 0,3 0,6 29 0,2 0,5
Muita latvusten tuhoja 229 3,5 10,2 466 7,3 14,1 695 5,4 12,5
Neulas- tai lehtikatoa 52 0,8 2,3 85 1,3 2,6 137 1,1 2,5
Värivikoja 42 0,6 1,8 49 0,8 1,5 91 0,7 1,6

Tuhoa yhteensä 2 249 34,4 100,0 3 299 51,5 100,0 5 548 42,9 100,0

Ei tuhoa 4 282 65,6  3 103 48,5  7 385 57,1
Metsämaan ala 6 531 100,0  6 402 100,0  12 933 100,0
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Taulukko 24c. Tuhojen aiheuttajat metsämaalla kuusivaltaisissa metsissä maan eri osissa. 

Tuhon aiheuttaja  Etelä-Suomi   Pohjois-Suomi   Koko maa
 1000 ha % metsä- % tuho- 1000 ha % metsä- % tuho- 1000 ha % metsä- % tuho-
  maan alasta jen alasta  maan alasta jen alasta  maan alasta jen alasta

Tuuli 85 2,2 9,3 66 5,0 8,1 150 2,9 8,7
Lumi 20 0,5 2,2 106 8,0 13,1 126 2,5 7,3
Maaperätekijät ja vesi    20 1,5 2,5
Muut ilmastotekijät 150 3,9 16,5 22 1,7 2,7 193 3,8 11,2
Kilpailu 80 2,1 8,8 39 3,0 4,8 120 2,4 6,9
Puutavaran korjuu 74 1,9 8,2 10 0,7 1,2 84 1,7 4,9
Muu ihmisen toiminta 40 1,1 4,4 7 0,5 0,8 47 0,9 2,7
Myyrät 2 0,0 0,2 – – – 2 0,0 0,1
Hirvet tai muut selkärankaiset 13 0,3 1,4 8 0,6 1,0 21 0,4 1,2
Ytimennävertäjät 1 0,0 0,1 – – – 1 0,0 0,1
Pistiäiset    – – –
Muut hyönteiset 5 0,1 0,6 1 0,1 0,1 6 0,1 0,4
Tervasroso 6 0,2 0,6 6 0,5 0,7 12 0,2 0,7
Versosurma 44 1,1 4,8 5 0,4 0,6 49 0,9 2,8
Lahottajasienet 215 5,6 23,7 203 15,4 25,0 418 8,1 24,3
Männynversoruoste    1 0,0 0,1
Neulaskaristeet    7 0,5 0,9
Lumihomeet    5 0,4 0,7
Muut sienitaudit 23 0,6 2,5 18 1,3 2,2 53 1,0 3,1
Monituho 3 0,1 0,3 177 13,4 21,7 180 3,5 10,4

Aiheuttajaa ei tunneta
Pystykuolleita puita 23 0,6 2,5 53 4,0 6,5 76 1,5 4,4
Kaatuneita tai katkenneita puita 9 0,2 1,0 6 0,5 0,7 15 0,3 0,9
Runkovaurioita 30 0,8 3,3 4 0,3 0,5 34 0,7 2,0
Kuivia tai katkenneita latvoja 4 0,1 0,4 2 0,2 0,3 6 0,1 0,4
Muita latvusten tuhoja 38 1,0 4,2 28 2,1 3,5 66 1,3 3,9
Neulas- tai lehtikatoa 40 1,0 4,4 18 1,3 2,2 58 1,1 3,4
Värivikoja 5 0,1 0,5 2 0,2 0,2 7 0,1 0,4

Tuhoa yhteensä 909 23,8 100,0 815 61,6 100,0 1 724 33,5 100,0

Ei tuhoa 2 908 76,2  507 38,4  3 415 66,5
Metsämaan ala 3 817 100,0  1 322 100,0  5 139 100,0
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Taulukko 24d. Tuhojen aiheuttajat metsämaalla lehtipuuvaltaisissa metsissä maan eri osissa.

Tuhon aiheuttaja  Etelä-Suomi   Pohjois-Suomi   Koko maa
 1000 ha % metsä- % tuho- 1000 ha % metsä- % tuho- 1000 ha % metsä- % tuho-
  maan alasta jen alasta  maan alasta jen alasta  maan alasta jen alasta

Tuuli 2 0,3 0,8 5 0,8 1,4 8 0,5 1,2
Lumi 2 0,2 0,7 10 1,4 2,6 12 0,7 1,8
Maaperätekijät ja vesi    24 3,5 6,3
Muut ilmastotekijät 16 1,7 5,7 3 0,4 0,8 44 2,7 6,5
Kilpailu 47 4,9 16,2 60 8,7 15,5 106 6,5 15,8
Puutavaran korjuu 4 0,4 1,5 1 0,2 0,3 6 0,3 0,8
Muu ihmisen toiminta 5 0,5 1,7 4 0,5 0,9 8 0,5 1,2
Myyrät 1 0,1 0,4 1 0,1 0,2 2 0,1 0,3
Hirvet tai muut selkärankaiset 25 2,6 8,8 22 3,2 5,7 47 2,9 7,0
Ytimennävertäjät 1 0,1 0,2 – – – 1 0,0 0,1
Pistiäiset    – – –
Muut hyönteiset 1 0,1 0,4 8 1,1 2,0 9 0,5 1,3
Tervasroso 1 0,1 0,5 – – – 1 0,1 0,2
Versosurma 14 1,4 4,7 6 0,8 1,5 19 1,2 2,8
Lahottajasienet 116 12,1 40,1 144 21,0 37,5 257 15,8 38,6
Männynversoruoste    2 0,3 0,6
Neulaskaristeet    1 0,2 0,3
Lumihomeet    1 0,1 0,3
Muut sienitaudit 6 0,6 2,0 13 1,8 3,3 23 1,4 3,4
Monituho – – – 8 1,2 2,2 8 0,5 1,2

Aiheuttajaa ei tunneta
Pystykuolleita puita 7 0,7 2,4 11 1,6 2,8 18 1,1 2,6
Kaatuneita tai katkenneita puita 0 0,0 0,1 0 0,0 0,1 1 0,0 0,9
Runkovaurioita 15 1,6 5,3 4 0,6 1,1 19 1,2 2,9
Kuivia tai katkenneita latvoja 1 0,1 0,2 2 0,3 0,6 3 0,2 0,4
Muita latvusten tuhoja 23 2,4 8,1 51 7,4 13,1 74 4,5 11,0
Neulas- tai lehtikatoa 1 0,1 0,3 3 0,4 0,8 4 0,2 0,6
Värivikoja – – – 1 0,1 0,2 1 0,0 0,1

Tuhoa yhteensä 288 30,2 100,0 384 56,0 100,0 673 41,0 100,0

Ei tuhoa 667 69,8  302 44,0  969 59,0
Metsämaan ala 956 100,0  686 100,0  1 642 100,0
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Taulukko 25. Tuhojen aiheuttajien jakaantuminen eri puulajien vallitsemiin metsiin.

Tuhon aiheuttaja   Pääpuulaji
 Puuton Mänty Kuusi Koivu Muu lehtipuu Yhteensä
    % tuhojen alasta

Tuuli 0,5 64,8 33,0 1,6 0,1 100,0
Lumi – 79,8 18,4 1,7 0,1 100,0
Muut ilmastotekijät, 0,3 54,7 37,0 7,7 0,3 100,0
   maaperätekijät ja vesi
Kilpailu 0,2 47,6 27,4 23,2 1,6 100,0
Puutavaran korjuu – 36,1 59,8 4,0 – 100,0
Muu ihmisen toiminta – 55,9 37,6 6,3 0,2 100,0
Myyrät 1,4 75,3 9,9 9,2 4,2 100,0
Hirvet tai muut selkärankaiset 0,3 85,1 4,4 7,7 2,6 100,0
Ytimennävertäjät – 96,9 2,2 0,9 – 100,0
Muut hyönteiset – 86,9 5,4 7,7 – 100,0
Tervasroso – 97,2 2,5 0,2 0,1 100,0
Versosurma – 92,9 5,1 2,0 0,0 100,0
Lahottajasienet – 15,5 51,9 29,4 3,2 100,0
Muut sienitaudit 0,0 89,5 7,2 3,0 0,2 100,0
Monituho – 38,2 59,0 2,3 0,4 100,0

Aiheuttajaa ei tunneta
Pystykuolleita puita 0,4 71,1 22,9 4,9 0,6 100,0
Kaatuneita tai katkenneita puita – 40,8 56,9 2,3 – 100,0
Runkovaurioita – 58,0 26,5 14,4 1,0 100,0
Kuivia tai katkenneita latvoja – 75,9 16,6 7,5 – 100,0
Muita latvusten tuhoja – 82,5 7,9 8,8 0,7 100,0
Neulas- tai lehtikatoa – 68,9 29,0 1,9 0,1 100,0
Värivikoja – 92,9 6,4 0,7 – 100,0

Tuhot yhteensä 0,1 69,5 21,7 7,8 0,8 100,0

(Metsämaa 1,5 64,6 25,7 7,5 0,8 100,0)

Pohjois-Suomi
Muut ilmastotekijät – 67,8 29,2 2,2 0,9 100,0
Maaperätekijät ja vesi 0,3 78,2 9,9 11,5 – 100,0
Pistiäiset – 100,0 – – – 100,0
Muut hyönteiset – 75,6 2,8 21,6 – 100,0
Männynversoruoste – 97,9 0,5 1,4 0,2 100,0
Neulaskaristeet – 94,4 4,7 0,9 – 100,0
Lumihomeet – 92,6 5,9 1,0 0,5 100,0
Muut sienitaudit – 56,8 25,1 18,0 – 100,0
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Taulukko 26a. Tuhojen aiheuttajien vakavuusasteet kaikissa metsissä koko maassa.

Tuhon aiheuttaja Tuhon aste
 Lievä Todettava Vakava Täydellinen Yhteensä
   % tuhojen alasta

Tuuli 47,8 39,8 10,2 2,1 100,0
Lumi 33,4 55,2 11,2 0,3 100,0
Muut ilmastotekijät, 36,0 50,2 11,9 1,9 100,0
   maaperätekijät ja vesi
Kilpailu 37,5 52,5 9,2 0,9 100,0
Puutavaran korjuu 64,1 33,3 2,6 – 100,0
Muu ihmisen toiminta 49,1 45,6 5,0 0,2 100,0
Myyrät 33,9 39,4 17,1 9,6 100,0
Hirvet tai muut selkärankaiset 49,2 41,7 8,3 0,8 100,0
Ytimennävertäjät 76,7 19,5 3,8 – 100,0
Muut hyönteiset 59,3 36,9 3,5 0,3 100,0
Tervasroso 61,9 32,1 6,0 – 100,0
Versosurma 74,6 22,8 2,3 0,3 100,0
Lahottajasienet 19,6 61,6 17,8 0,9 100,0
Muut sienitaudit 49,6 40,1 9,9 0,4 100,0
Monituho 3,3 28,9 61,4 6,4 100,0

Aiheuttajaa ei tunneta
Pystykuolleita puita 37,3 49,2 12,0 1,6 100,0
Kaatuneita tai katkenneita puita 44,3 38,3 16,4 1,0 100,0
Runkovaurioita 36,0 57,2 6,8 – 100,0
Kuivia tai katkenneita latvoja 53,8 37,3 8,3 0,7 100,0
Muita latvusten tuhoja 49,1 47,2 3,6 0,1 100,0
Neulas- tai lehtikatoa 60,6 8,8 0,6 – 100,0
Värivikoja 89,5 9,6 0,9 – 100,0

Tuhot yhteensä 45,9 42,8 10,5 0,9 100,0

Pohjois-Suomi
Muut ilmastotekijät 23,8 48,6 26,4 1,2 100,0
Maaperätekijät ja vesi 29,4 57,3 11,4 1,9 100,0
Pistiäiset 80,2 19,8 – – 100,0
Muut hyönteiset 46,2 50,0 2,8 0,9 100,0
Männynversoruoste 33,1 51,5 14,9 0,5 100,0
Neulaskaristeet 64,3 28,6 7,1 – 100,0
Lumihomeet 70,0 25,6 4,7 – 100,0
Muut sienitaudit 47,9 37,6 13,5 0,9 100,0
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Taulukko 26b. Eriasteisten tuhojen aiheuttajat kaikissa metsissä koko maassa.

Tuhon aiheuttaja Tuhon aste Tuhot
 Lievä Todettava Vakava Täydellinen yhteensä
   % tuhojen alasta

Tuuli 6,0 5,3 5,6 13,6 5,7
Lumi 6,3 11,1 9,2 2,7 8,6
Muut ilmastotekijät, 5,3 7,9 7,7 14,0 6,7
   maaperätekijät ja vesi
Kilpailu 4,4 6,6 4,8 5,2 5,4
Puutavaran korjuu 2,5 1,4 0,4 – 1,8
Muu ihmisen toiminta 1,7 1,7 0,8 0,4 1,6
Myyrät 0,2 0,2 0,4 2,6 0,2
Hirvet tai muut selkärankaiset 6,1 5,6 4,5 5,0 5,7
Ytimennävertäjät 1,2 0,3 0,3 – 0,8
Muut hyönteiset 1,8 1,2 0,5 0,5 1,4
Tervasroso 8,0 4,5 3,4 – 6,0
Versosurma 19,3 6,4 2,6 4,5 11,9
Lahottajasienet 4,3 14,6 17,3 10,1 10,1
Muut sienitaudit 9,9 8,5 8,6 4,4 9,1
Monituho 0,3 2,7 23,0 28,1 3,9

Aiheuttajaa ei tunneta
Pystykuolleita puita 3,5 4,9 4,9 7,6 4,3
Kaatuneita tai katkenneita puita 0,3 0,3 0,5 0,4 0,3
Runkovaurioita 1,3 2,2 1,1 – 1,6
Kuivia tai katkenneita latvoja 0,6 0,4 0,4 0,4 0,5
Muita latvusten tuhoja 11,3 11,7 3,6 0,7 10,6
Neulas- tai lehtikatoa 3,3 2,2 0,6 – 2,5
Värivikoja 2,4 0,3 0,1 – 1,2

Tuhot yhteensä 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0



147

Yli-Kojola & Nevalainen Metsätuhojen esiintyminen Suomessa 1986–94

Taulukko 27. Tuhojen aiheuttajien syntyaika kaikissa metsissä maan eri osissa.

Tuhon aiheuttaja Tuhon syntyaika
 Etelä-Suomi Pohjois-Suomi Koko maa
 Alle 5 v Yli 5 v Yhteensä Alle 5 v Yli 5 v Yhteensä Alle 5 v Yli 5 v Yhteensä
 % tuhojen alasta

Tuuli 78,6 21,4 100,0 39,2 60,8 100,0 54,6 45,4 100,0
Lumi 80,9 19,1 100,0 10,9 89,1 100,0 16,8 83,2 100,0
Maaperätekijät ja vesi    45,8 54,2 100,0
Muut ilmastotekijät 75,1 24,9 100,0 21,6 78,4 100,0 55,2 44,8 100,0
Kilpailu 68,7 31,3 100,0 46,2 53,8 100,0 57,5 42,5 100,0
Puutavaran korjuu 43,0 57,0 100,0 47,9 52,1 100,0 44,5 55,5 100,0
Muu ihmisen toiminta 19,5 80,5 100,0 22,2 77,8 100,0 20,2 79,8 100,0
Myyrät 98,4 1,6 100,0 87,6 12,4 100,0 96,9 3,1 100,0
Hirvet tai muut selkärankaiset 73,9 26,1 100,0 59,5 40,5 100,0 67,5 32,5 100,0
Ytimennävertäjät 93,0 7,0 100,0 96,1 3,9 100,0 94,3 5,7 100,0
Pistiäiset    100,0 – 100,0
Muut hyönteiset 84,1 15,9 100,0 92,4 7,6 100,0 91,7 8,3 100,0
Tervasroso 34,9 65,1 100,0 12,7 87,3 100,0 20,4 79,6 100,0
Versosurma 96,3 3,7 100,0 94,8 5,2 100,0 95,9 4,1 100,0
Lahottajasienet 2,3 97,7 100,0 2,7 97,3 100,0 2,5 97,5 100,0
Männynversoruoste    55,2 44,8 100,0
Neulaskaristeet    86,2 13,8 100,0
Lumihomeet    91,6 8,4 100,0
Muut sienitaudit 74,6 25,4 100,0 45,3 54,7 100,0 72,1 27,9 100,0
Monituho – 100,0 100,0 – 100,0 100,0 – 100,0 100,0

Aiheuttajaa ei tunneta
Pystykuolleita puita 70,7 29,5 100,0 23,2 76,8 100,0 37,9 62,1 100,0
Kaatuneita tai katkenneita puita 50,0 50,0 100,0 22,5 77,5 100,0 36,0 64,0 100,0
Runkovaurioita 14,6 85,4 100,0 2,8 97,2 100,0 9,3 90,7 100,0
Kuivia tai katkenneita latvoja 80,7 19,3 100,0 60,5 39,5 100,0 68,4 31,6 100,0
Muita latvusten tuhoja 47,1 52,9 100,0 23,0 77,0 100,0 31,4 68,6 100,0
Neulas- tai lehtikatoa 100,0 – 100,0 100,0 – 100,0 100,0 – 100,0
Värivikoja 100,0 – 100,0 100,0 – 100,0 100,0 – 100,0

Tuhot yhteensä 64,6 35,4 100,0 34,0 66,0 100,0 47,3 52,7 100,0
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Taulukko 28. Tuhojen aiheuttajien ilmiasut kaikissa metsissä koko maassa ja Pohjois-Suomessa.

Tuhon aiheuttaja Tuhon ilmiasu
 Pysty- Kaat. Lahoja Runko- Kuiv. Muita Neulas- Väri- Moni- Yhteensä
 kuoll. katk. puita vaurioita katk. latv. katoa vikoja tuho
 puita puita   latvoja tuhoja
 % tuhojen alasta

Tuuli 1,6 96,0 – 0,7 0,1 1,5 0,1 – – 100,0
Lumi 0,2 12,7 1,0 2,3 2,9 80,1 – – – 100,0
Muut ilmastotekijät, 12,4 1,5 0,0 10,6 3,1 54,6 11,8 6,0 – 100,0
   maaperätekijät ja vesi
Kilpailu 31,6 2,1 0,1 1,0 0,7 32,1 32,4 0,1 – 100,0
Puutavaran korjuu 0,2 4,8 3,1 85,8 1,1 4,5 0,5 – – 100,0
Muu ihmisen toiminta 2,9 5,2 2,8 69,5 4,2 15,4 – – – 100,0
Myyrät 48,0 1,4 – 17,8 16,8 14,7 – 1,4 – 100,0
Hirvet tai muut selkärankaiset 4,1 4,9 0,2 9,1 12,8 68,7 0,3 – – 100,0
Ytimennävertäjät 0,9 – – 0,9 1,3 42,0 54,9 – – 100,0
Muut hyönteiset 7,8 – – 7,7 7,1 20,1 57,1 0,2 – 100,0
Tervasroso 47,1 0,1 0,3 19,8 29,3 3,1 0,3 – – 100,0
Versosurma 10,2 0,4 0,1 0,6 0,8 3,1 76,2 8,6 – 100,0
Lahottajasienet 9,6 3,4 86,9 0,0 0,1 0,0 – – – 100,0
Muut sienitaudit 12,3 1,0 3,5 1,6 0,5 56,3 8,0 16,8 – 100,0
Monituho – – – – – – – – 100,0 100,0

Aiheuttajaa ei tunneta 20,4 1,6 – 7,7 2,3 50,2 11,9 5,8 – 100,0

Tuhot yhteensä 13,6 8,1 9,4 7,3 3,8 33,6 16,1 4,2 3,9 100,0

Pohjois-Suomi
Muut ilmastotekijät 6,2 0,4 – 59,4 0,4 28,2 4,3 1,2 – 100,0
Maaperätekijät ja vesi 15,9 2,7 – 0,5 6,1 49,9 16,3 8,6 – 100,0
Pistiäiset – – – – – 7,6 92,4 – – 100,0
Muut hyönteiset 6,6 – – 4,7 14,2 28,4 46,1 – – 100,0
Männynversoruoste 0,9 – – 1,4 0,2 96,4 – 0,9 – 100,0
Neulaskaristeet 17,5 – – – – 18,0 23,7 40,8 – 100,0
Lumihomeet 29,3 – – – – 2,8 13,9 53,9 – 100,0
Muut sienitaudit 10,7 1,4 35,5 – 1,9 35,2 2,3 13,0 – 100,0

Taulukko 29. Tuhojen ilmiasujen aiheuttajat koko maassa sekä Etelä- ja Pohjois-Suomessa.

Tuhon aiheuttaja     Tuhon ilmiasu Tuhot
 Pysty- Kaat. Lahoja Runko- Kuiv. Muita Neulas- Väri- Moni- yhteensä
 kuoll. katk. puita vaurioita katk. latv. katoa vikoja tuho
 puita puita   latvoja tuhoja
     % tuhojen alasta

KOKO MAA
Tuuli 0,7 68,2 – 0,5 0,1 0,3 0,0 – – 5,7
Lumi 0,2 13,6 0,9 2,7 6,4 20,7 – – – 8,6
Muut ilmastotekijät, 6,1 1,2 0,0 9,7 5,4 10,9 4,9 9,6 – 6,7
   maaperätekijät ja vesi
Kilpailu 12,6 1,4 0,0 0,7 1,0 5,2 10,9 0,1 – 5,4
Puutavaran korjuu 0,0 1,1 0,6 20,7 0,5 0,2 0,1 – – 1,8
Muu ihmisen toiminta 0,3 1,0 0,5 15,1 1,7 0,7 – – – 1,6
Myyrät 0,9 – – 0,6 1,1 0,1 – 0,1 – 0,2
Hirvet tai muut selkärankaiset 1,7 0,1 0,1 7,1 18,9 11,6 0,1 – – 5,7
Ytimennävertäjät 0,0 – – 0,1 0,3 0,9 2,5 – – 0,8
Muut hyönteiset 0,8 – – 1,5 2,6 0,8 5,0 0,1 – 1,4
Tervasroso 20,7 0,0 0,2 16,2 45,5 0,6 0,1 – – 6,0
Versosurma 8,9 0,6 0,1 1,0 2,4 1,1 56,3 24,4 – 11,9
Lahottajasienet 7,1 4,2 94,1 0,1 0,2 0,0 – – – 10,1
Muut sienitaudit 8,2 1,1 3,4 2,0 1,2 15,3 4,5 36,5 – 9,1
Monituho – – – – – – – – 100,0 3,9

Aiheuttajaa ei tunneta 31,6 4,0 – 22,2 12,6 31,4 15,5 29,2 – 21,0

Yhteensä 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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Taulukko 29. jatkuu

Tuhon aiheuttaja     Tuhon ilmiasu Tuhot
 Pysty- Kaat. Lahoja Runko- Kuiv. Muita Neulas- Väri- Moni- yhteensä
 kuoll. katk. puita vaurioita katk. latv. katoa vikoja tuho
 puita puita   latvoja tuhoja
     % tuhojen alasta

ETELÄ-SUOMI
Tuuli 1,3 65,0 – 0,3 0,2 0,2 0,1 – – 5,2
Lumi 0,3 17,3 0,1 0,3 2,0 0,7 – – – 1,7
Muut ilmastotekijät, 7,1 0,7 0,1 1,4 3,2 16,4 3,1 10,7 – 7,0
   maaperätekijät ja vesi
Kilpailu 14,2 1,7 0,1 0,6 1,8 8,3 8,2 0,2 – 6,3
Puutavaran korjuu – 0,8 1,0 27,6 0,2 0,1 – – – 2,9
Muu ihmisen toiminta 0,6 1,6 0,8 19,7 – 1,6 – – – 2,6
Myyrät 2,4 0,1 – 1,0 1,4 0,2 – 0,2 – 0,5
Hirvet tai muut selkärankaiset 3,1 5,1 0,1 8,2 27,3 16,5 0,1 – – 7,3
Ytimennävertäjät 0,1 – – 0,2 0,7 2,0 1,5 – – 1,0
Muut hyönteiset 1,6 – – 2,1 2,5 1,0 1,9 0,2 – 1,2
Tervasroso 13,8 0,1 0,4 13,0 45,0 1,0 0,1 – – 4,8
Versosurma 20,2 0,3 0,1 1,2 1,1 0,9 72,4 41,8 – 21,6
Lahottajasienet – – 97,3 – – – – – – 10,9
Muut sienitaudit 8,4 2,3 – 2,9 1,8 22,0 1,3 9,9 – 8,5
Monituho – – – – – – – – 100,0 0,1

Aiheuttajaa ei tunneta 26,9 4,9 – 21,4 12,8 29,2 11,2 37,0 – 18,4

Yhteensä 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

POHJOIS-SUOMI
Tuuli 0,4 70,3 – 0,8 – 0,3 – – – 6,2
Lumi 0,0 11,1 1,9 5,8 9,2 32,8 – – – 14,0
Muut ilmastotekijät 0,8 0,1 – 20,3 0,2 1,4 0,8 0,5 – 1,9
Maaperätekijät ja vesi 4,8 1,5 – 0,4 6,7 6,2 7,4 8,5 – 4,6
Kilpailu 11,7 1,2 – 0,8 0,5 3,3 15,8 – – 4,8
Puutavaran korjuu 0,0 1,2 0,1 11,5 0,7 0,3 0,1 – – 0,9
Muu ihmisen toiminta 0,2 0,6 0,2 9,1 2,8 0,2 – – – 0,8
Myyrät – – – – 0,9 0,1 – – – 0,1
Hirvet tai muut selkärankaiset 0,9 2,3 0,1 5,5 13,7 8,7 0,1 – – 4,5
Ytimennävertäjät – – – – – 0,3 4,4 – – 0,6
Pistiäiset – – – – – 0,2 7,1 – – 0,8
Muut hyönteiset 0,3 – – 0,7 2,6 0,6 3,5 – – 0,8
Tervasroso 24,7 – – 20,4 45,8 0,3 0,1 – – 6,9
Versosurma 2,4 0,8 0,1 0,7 3,1 1,3 27,0 14,2 – 4,5
Lahottajasienet 11,3 7,1 90,6 0,1 0,4 0,0 – – – 9,5
Männynversoruoste 0,2 – – 0,8 0,2 8,0 – 0,6 – 3,1
Neulaskaristeet 3,8 – – – – 1,6 7,8 29,0 – 3,3
Lumihomeet 3,0 – – – – 0,1 2,2 18,2 – 1,6
Muut sienitaudit 1,1 0,3 7,1 – 0,7 1,5 0,4 4,4 – 1,6
Monituho – – – – – – – – 100,0 6,8

Aiheuttajaa ei tunneta 34,4 3,5 – 23,3 12,5 32,8 23,3 24,6 – 23,0

Yhteensä 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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Taulukko 30. Metsikön vallitsevan jakson tuhojen jakaantuminen ikäluokkiin aiheuttajittain koko maassa sekä tuhon-
alaisten metsien keski-ikä aiheuttajittain maan eri osissa.

Tuhon aiheuttaja Ikäluokka, v Tuhonal. metsien keski-ikä
 0–20 21–40 41–60 61–80 81–100 101–120 121–140 141+ Yhteensä Etelä- Pohjois- Koko
          Suomi Suomi maa
 % tuhojen alasta vuotta

Tuuli 1,1 1,6 7,2 14,9 16,2 14,0 11,4 33,6 100,0 87 139 107
Lumi 5,1 19,2 18,3 17,1 9,6 2,9 3,0 24,8 100,0 48 89 81
Muut ilmastotekijät, 22,2 23,1 22,0 11,1 5,3 3,2 2,6 10,5 100,0 36 76 51
   maaperätekijät ja vesi
Kilpailu 11,4 22,3 20,4 17,2 9,4 3,9 2,7 12,6 100,0 49 83 60
Puutavaran korjuu 2,8 5,0 19,4 27,1 23,5 13,5 4,6 4,1 100,0 76 90 79
Muu ihmisen toiminta 24,6 10,4 17,1 16,7 13,7 8,1 3,6 5,9 100,0 55 82 60
Myyrät 95,5 2,8 – – 1,7 – – – 100,0 9 27 10
Hirvet tai muut selkär. 56,5 29,3 8,4 4,4 0,7 0,8 – – 100,0 21 26 22
Ytimennävertäjät 2,7 6,0 10,5 18,1 22,5 25,1 9,0 6,1 100,0 84 95 88
Muut hyönteiset 20,1 10,2 18,9 20,4 13,4 8,6 4,8 3,7 100,0 55 72 63
Tervasroso 0,3 0,1 3,2 9,3 18,0 15,1 14,3 39,6 100,0 97 143 117
Versosurma 4,1 13,0 16,3 24,9 22,6 11,5 5,6 2,1 100,0 74 75 74
Lahottajasienet 0,3 4,7 11,5 18,6 19,5 10,6 9,1 25,8 100,0 80 135 99
Muut sienitaudit 67,7 19,0 4,2 2,7 2,4 1,4 0,8 1,7 100,0 23 24 24
Monituho – – – – – 0,3 3,4 96,2 100,0 174 221 220

Aiheuttajaa ei tunneta
Pystykuolleita puita 13,3 7,3 5,6 9,2 7,4 5,5 7,6 44,2 100,0 62 148 105
Kaatuneita tai katk. puita 6,3 6,5 21,3 13,0 9,4 8,6 7,6 27,3 100,0 59 132 87
Runkovaurioita 5,5 7,3 11,7 22,0 15,8 8,7 6,9 22,1 100,0 76 123 91
Kuivia tai katkenneita latvoja 27,8 12,2 18,6 16,2 8,2 6,5 3,2 7,3 100,0 41 72 55
Muita latvusten tuhoja 37,0 29,9 16,7 9,3 3,1 1,0 1,0 1,9 100,0 25 40 32
Neulas- tai lehtikatoa 1,1 5,6 12,6 22,8 18,1 17,1 8,5 14,3 100,0 90 96 92
Värivikoja 12,5 28,5 34,9 13,5 6,5 1,5 0,5 2,1 100,0 44 51 47

Tuhot yhteensä 18,4 14,6 12,8 13,7 11,1 6,7 4,9 17,7 100,0 58 90 70

(Ikärakenne metsämaalla 16,9 17,6 16,5 16,4 12,3 6,9 4,3 9,1 100,0 57 76 62)

Pohjois-Suomi
Muut ilmastotekijät 12,6 9,6 10,0 5,7 3,9 0,9 4,8 52,5 100,0  127
Maaperätekijät ja vesi 5,4 14,8 43,2 18,5 5,9 3,6 2,9 5,7 100,0  62
Pistiäiset 2,8 5,6 24,6 23,6 15,1 17,0 5,6 5,6 100,0  80
Muut hyönteiset 24,7 13,2 21,3 24,9 5,6 3,8 2,8 3,8 100,0  63
Männynversoruoste 71,8 22,5 3,1 0,5 0,5 0,7 0,7 0,2 100,0  18
Neulaskaristeet 66,3 25,6 6,9 0,9 0,2 – – – 100,0  19
Lumihomeet 74,9 20,1 4,9 – – – – – 100,0  16
Muut sienitaudit 39,0 11,3 9,4 8,5 10,1 5,2 3,8 12,8 100,0  51
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Taulukko 31. Tuhojen jakaantuminen ikäluokittain aiheuttajiin kaikissa metsissä ja eri puulajien vallitsemissa metsissä 
koko maassa.

Tuhon aiheuttaja Ikäluokka, v Tuhot
 1–20 21–40 41–60 61–80 81–100 101–120 121–140 141+ yhteensä
 % ikäluokan tuhojen alasta

KAIKKI METSÄT
Tuuli 0,3 0,6 3,2 6,2 8,3 11,9 13,1 10,8 5,7
Lumi 2,4 11,4 12,3 10,8 7,5 3,8 5,2 12,1 8,6
Muut ilmastotekijät, 8,0 10,5 11,4 5,4 3,1 3,2 3,4 3,9 6,7
   maaperätekijät ja vesi
Kilpailu 3,4 8,3 8,6 6,8 4,6 3,2 3,0 3,9 5,4
Puutavaran korjuu 0,3 0,6 2,7 3,5 3,7 3,6 1,6 0,4 1,8
Muu ihmisen toiminta 2,1 1,1 2,1 1,9 1,9 1,9 1,2 0,5 1,6
Myyrät 1,2 0,0 – – 0,0 – – – 0,2
Hirvet tai muut selkärankaiset 17,5 11,5 3,8 1,8 0,3 0,7 – – 5,7
Ytimennävertäjät 0,1 0,3 0,6 1,0 1,5 2,8 1,4 0,3 0,8
Muut hyönteiset 1,5 1,0 2,1 2,1 1,7 1,8 1,4 0,3 1,4
Tervasroso 0,1 0,0 1,5 4,0 9,6 13,4 17,1 13,2 6,0
Versosurma 2,7 10,7 15,3 21,9 24,4 20,7 13,6 1,4 12,0
Lahottajasienet 0,2 3,2 9,1 13,8 17,7 16,1 18,6 14,8 10,1
Muut sienitaudit 33,5 11,9 3,0 1,8 2,0 2,0 1,6 0,9 9,1
Monituho – – – – – 0,2 2,7 21,1 3,9

Aiheuttajaa ei tunneta
Pystykuolleita puita 3,0 2,1 1,8 2,8 2,8 3,4 6,4 10,4 4,2
Kaatuneita tai katkenneita puita 0,1 0,1 0,5 0,3 0,3 0,4 0,5 0,5 0,3
Runkovaurioita 0,5 0,8 1,5 2,6 2,3 2,1 2,3 2,0 1,6
Kuivia tai katkenneita latvoja 0,7 0,4 0,7 0,6 0,4 0,5 0,3 0,2 0,5
Muita latvusten tuhoja 21,3 21,8 13,9 7,3 3,0 1,6 2,2 1,1 10,6
Neulas- tai lehtikatoa 0,1 1,0 2,5 4,2 4,1 6,5 4,3 2,0 2,5
Värivikoja 0,8 2,4 3,4 1,2 0,7 0,3 0,1 0,1 1,2

Yhteensä 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Ikäluokan pinta-ala (1 000 ha) 3 391 3 519 3 312 3 281 2 464 1 381 861 1 823 20 032

MÄNTYVALTAISET METSÄT
Tuuli 0,5 0,8 2,6 5,5 7,3 12,2 14,1 12,1 5,3
Lumi 2,5 14,3 16,0 14,6 9,9 4,3 4,3 11,2 9,9
Muut ilmastotekijät, 2,8 6,0 11,6 6,5 3,4 2,8 2,4 5,4 5,3
   maaperätekijät ja vesi
Kilpailu 1,4 3,2 4,9 5,7 4,5 2,2 2,5 5,4 3,7
Puutavaran korjuu 0,3 0,5 1,5 1,2 1,7 2,2 1,2 0,3 0,9
Muu ihmisen toiminta 2,3 0,8 1,3 1,2 0,9 1,3 1,1 0,5 1,3
Myyrät 1,1 0,1 – – – – – – 0,3
Hirvet tai muut selkärankaiset 18,5 12,4 4,0 2,2 0,5 1,2 – – 6,9
Ytimennävertäjät 0,1 0,4 0,8 1,3 2,3 4,1 2,1 0,5 1,0
Muut hyönteiset 1,8 1,3 2,2 2,4 2,4 2,5 2,0 0,4 1,7
Tervasroso 0,2 0,3 2,9 5,6 14,3 19,0 25,5 21,8 8,3
Versosurma 3,1 13,9 20,2 28,6 34,4 27,9 19,4 2,4 15,9
Lahottajasienet 0,1 0,2 1,5 2,5 4,0 4,3 5,7 5,3 2,3
Muut sienitaudit 37,7 15,2 3,4 1,2 1,4 1,3 1,8 0,8 11,7
Monituho – – – – – 0,1 1,4 13,7 2,3

Aiheuttajaa ei tunneta
Pystykuolleita puita 2,9 2,0 2,0 3,7 3,5 3,5 6,2 12,6 4,4
Kaatuneita tai katkenneita puita 0,1 0,1 0,4 0,2 – 0,3 0,1 0,4 0,2
Runkovaurioita 0,5 0,5 0,9 1,8 1,3 1,7 2,8 3,1 1,4
Kuivia tai katkenneita latvoja 0,6 0,3 0,9 0,7 0,7 0,7 0,5 0,1 0,5
Muita latvusten tuhoja 22,4 23,7 15,2 9,1 2,8 1,9 2,5 1,7 12,5
Neulas- tai lehtikatoa 0,1 1,0 3,2 4,6 3,8 6,2 4,1 1,9 2,5
Värivikoja 0,9 3,2 4,5 1,5 0,9 0,4 0,2 0,3 1,6

Yhteensä 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

jatkuu seur. sivulla
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Taulukko 31. jatkuu.

Tuhon aiheuttaja Ikäluokka, v Tuhot
 1–20 21–40 41–60 61–80 81–100 101–120 121–140 141+ yhteensä
 % ikäluokan tuhojen alasta

KUUSIVALTAISET METSÄT
Tuuli 0,7 0,7 8,4 10,9 13,2 11,7 13,1 9,1 8,7
Lumi 2,4 3,6 6,6 4,2 3,6 2,6 8,2 13,7 7,3
Muut ilmastotekijät, 47,3 41,6 9,1 3,1 3,2 4,4 6,4 1,9 11,2
   maaperätekijät ja vesi
Kilpailu 14,4 15,9 12,2 7,8 4,5 6,9 5,7 1,7 6,9
Puutavaran korjuu 0,5 1,5 9,2 12,6 9,7 7,9 2,8 0,5 4,9
Muu ihmisen toiminta 0,7 1,7 6,3 5,8 5,0 3,6 1,6 0,5 2,7
Myyrät 1,1 – – – – – – – 0,1
Hirvet tai muut selkärankaiset 4,2 5,2 3,1 0,3 0,1 0,2 – – 1,2
Ytimennävertäjät – 0,2 0,2 0,3 0,1 – – – 0,1
Muut hyönteiset 0,2 0,3 0,5 0,9 0,5 0,4 0,2 0,1 0,4
Tervasroso 0,2 0,2 0,5 0,8 1,1 0,9 0,3 0,8 0,7
Versosurma 0,2 0,9 3,5 7,7 6,4 5,2 2,8 – 2,8
Lahottajasienet 0,5 5,8 23,5 27,1 33,2 34,2 37,3 26,6 24,3
Muut sienitaudit 10,7 3,1 2,2 2,8 2,0 4,5 1,3 1,7 3,1
Monituho – – – – – – 2,2 31,7 10,4

Aiheuttajaa ei tunneta
Pystykuolleita puita 2,6 2,6 2,5 1,8 2,4 3,8 7,9 7,3 4,4
Kaatuneita tai katkenneita puita 0,2 0,3 1,7 1,0 1,1 0,9 1,4 0,7 0,9
Runkovaurioita 0,2 0,5 3,0 4,7 4,1 3,4 1,3 0,5 2,0
Kuivia tai katkenneita latvoja 1,8 0,3 0,4 0,3 – – – 0,3 0,4
Muita latvusten tuhoja 11,7 14,0 5,0 2,0 3,3 1,0 1,7 0,5 3,9
Neulas- tai lehtikatoa – 0,7 0,8 5,3 6,0 8,3 5,7 2,3 3,4
Värivikoja 0,5 0,8 1,3 0,6 0,5 – – – 0,4

Yhteensä 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

LEHTIPUUVALTAISET METSÄT
Tuuli 0,5 0,3 0,7 1,6 1,2 8,9 – – 1,2
Lumi 3,5 3,6 1,1 0,9 0,3 2,1 – – 1,8
Muut ilmastotekijät, 4,0 7,1 12,3 5,5 2,1 1,7 – 1,6 6,5
   maaperätekijät ja vesi
Kilpailu 15,5 25,7 21,4 11,2 5,1 – – – 15,8
Puutavaran korjuu – 1,1 1,1 1,1 0,3 0,9 – – 0,8
Muu ihmisen toiminta 1,0 2,0 1,9 0,2 0,7 1,1 – – 1,2
Myyrät 3,2 – – – – – – – 0,3
Hirvet tai muut selkärankaiset 31,7 12,0 3,4 2,3 0,3 – – – 7,0
Ytimennävertäjät – – – 0,4 – – – – 0,1
Muut hyönteiset 1,0 0,2 3,0 2,3 – – – – 1,3
Tervasroso – – – 0,2 1,0 – 1,2 – 0,2
Versosurma 1,0 2,8 4,2 3,2 3,0 0,9 – – 2,8
Lahottajasienet 3,9 17,0 28,9 54,6 69,3 77,2 75,6 74,4 38,6
Muut sienitaudit 6,2 3,0 2,2 4,2 5,8 – 3,0 – 3,4
Monituho – – – – – 2,1 20,2 20,0 1,2

Aiheuttajaa ei tunneta
Pystykuolleita puita 4,5 2,4 1,1 3,6 3,9 2,1 – 4,0 2,6
Kaatuneita tai katkenneita puita – 0,2 0,2 – – – – – 0,9
Runkovaurioita 0,5 3,1 3,1 4,0 4,0 0,9 – – 2,9
Kuivia tai katkenneita latvoja 1,0 0,9 0,2 0,3 – – – – 0,4
Muita latvusten tuhoja 20,1 17,7 14,9 3,8 3,0 2,1 – – 11,0
Neulas- tai lehtikatoa 2,4 1,0 0,4 – – – – – 0,6
Värivikoja – – – 0,5 – – – – 0,1

Yhteensä 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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Taulukko 33a. Tuhojen aiheuttajat metsä- ja kitumaalla koko puustossa maan eri osissa.

Tuhon aiheuttaja Etelä-Suomi Pohjois-Suomi Koko maa
 milj. % % tuho- milj. % % tuho- milj. % % tuho-
 m3 tilav. puustosta m3 tilav. puustosta m3 tilav. puustosta

Tuuli 3,8 0,3 1,1 6,3 1,1 2,2 10,0 0,5 1,6
Lumi 3,2 0,2 0,9 20,4 3,5 7,2 23,6 1,2 3,8
Maaperätekijät ja vesi    6,6 1,2 2,3
Muut ilmastotekijät 8,3 0,6 2,4 5,3 1,1 1,9 20,3 1,1 3,2
Kilpailu 37,8 2,8 10,9 36,4 6,3 12,8 74,2 3,9 11,8
Puutavaran korjuu 14,6 1,1 4,2 2,6 0,4 0,9 17,2 0,9 2,7
Muu ihmisen toiminta 13,3 1,0 3,8 4,6 0,8 1,6 17,9 0,9 2,8
Myyrät 0,0 0,0 0,0 – – – 0,0 0,0 0,0
Hirvet tai muut selkär. 2,1 0,2 0,6 1,4 0,2 0,5 3,5 0,2 0,6
Ytimennävertäjät 4,3 0,3 1,2 1,8 0,3 0,6 6,2 0,3 1,0
Pistiäiset    1,2 0,2 0,4
Muut hyönteiset 1,7 0,1 0,5 2,7 0,5 0,9 5,6 0,3 0,9
Tervasroso 6,9 0,5 2,0 8,6 1,5 3,0 15,5 0,8 2,5
Versosurma 63,4 4,7 18,3 10,3 1,8 3,6 73,8 3,8 11,7
Lahottajasienet 53,4 4,0 15,4 39,3 6,8 13,9 92,7 4,8 14,7
Männynversoruoste    0,5 0,1 0,2
Neulaskaristeet    0,3 0,0 0,1
Muut sienitaudit 2,5 0,2 0,7 3,2 0,6 1,1 6,4 0,3 1,0

Aiheuttajaa ei tunneta
Pystykuollut puu 2,8 0,2 0,8 11,8 2,1 4,2 14,7 0,8 2,3
Kaatunut tai katkennut puu 1,0 0,1 0,3 1,0 0,2 0,3 2,0 0,1 0,3
Runkovaurio 39,6 3,0 11,4 22,8 3,9 8,0 62,4 3,2 9,9
Kuiva tai katkennut latva 5,8 0,4 1,7 5,2 0,9 1,8 10,9 0,6 1,7
Muu latvuksen tuho 48,6 3,6 14,0 67,1 11,6 23,7 115,7 6,0 18,4
Neulas- tai lehtikatoa 31,4 2,3 9,1 23,2 4,0 8,2 54,6 2,8 8,7
Värivikaa 1,8 0,1 0,5 1,0 0,2 0,4 2,8 0,1 0,4

Tuhoa yhteensä 346,3 25,8 100,0 283,6 49,1 100,0 629,9 32,8 100,0

Ei tuhoa 995,4 74,2  293,6 50,9  1 289,0 67,2
Kokonaistilavuus 1 341,7 100,0  577,2 100,0  1 918,9 100,0
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Taulukko 33b. Tuhojen aiheuttajat metsä- ja kitumaalla männyllä maan eri osissa.

Tuhon aiheuttaja Etelä-Suomi Pohjois-Suomi Koko maa
 milj. % % tuho- milj. % % tuho- milj. % % tuho-
 m3 tilav. puustosta m3 tilav. puustosta m3 tilav. puustosta

Tuuli 1,6 0,3 1,0 3,9 1,1 2,2 5,5 0,6 1,6
Lumi 1,4 0,3 0,9 13,7 3,9 7,9 15,2 1,7 4,5
Maaperätekijät ja vesi    4,3 1,2 2,5
Muut ilmastotekijät 2,5 0,5 1,5 4,3 1,2 2,5 11,0 1,2 3,3
Kilpailu 13,5 2,5 8,2 19,6 5,5 11,3 33,1 3,7 9,8
Puutavaran korjuu 4,7 0,9 2,9 1,6 0,5 0,9 6,3 0,7 1,9
Muu ihmisen toiminta 4,1 0,8 2,5 3,1 0,9 1,8 7,1 0,8 2,1
Myyrät – – – – – – – – –
Hirvet tai muut selkär. 0,7 0,1 0,4 0,9 0,2 0,5 1,5 0,2 0,5
Ytimennävertäjät 4,3 0,8 2,6 1,8 0,5 1,1 6,2 0,7 1,8
Pistiäiset    1,2 0,3 0,7
Muut hyönteiset 0,9 0,2 0,6 1,0 0,3 0,6 3,1 0,3 0,9
Tervasroso 6,8 1,3 4,2 8,6 2,4 5,0 15,4 1,7 4,6
Versosurma 63,1 11,9 38,5 10,3 2,9 6,0 73,4 8,3 21,8
Lahottajasienet 2,6 0,5 1,6 5,6 1,6 3,2 8,1 0,9 2,4
Männynversoruoste    0,5 0,1 0,3
Neulaskaristeet    0,3 0,1 0,1
Muut sienitaudit 1,3 0,2 0,8 1,1 0,3 0,6 3,1 0,4 0,9

Aiheuttajaa ei tunneta
Pystykuollut puu 1,5 0,3 0,9 8,0 2,3 4,6 9,5 1,1 2,8
Kaatunut tai katkennut puu 0,3 0,1 0,2 0,6 0,2 0,3 0,9 0,1 0,3
Runkovaurio 15,1 2,9 9,2 16,2 4,6 9,4 31,4 3,5 9,3
Kuiva tai katkennut latva 1,8 0,3 1,1 3,0 0,8 1,7 4,7 0,5 1,4
Muu latvuksen tuho 24,8 4,7 15,1 51,1 14,5 29,5 75,9 8,6 22,5
Neulas- tai lehtikatoa 11,5 2,2 7,0 11,9 3,4 6,8 23,4 2,6 6,9
Värivikaa 1,4 0,3 0,8 1,0 0,3 0,6 2,3 0,3 0,7

Tuhoa yhteensä 164,0 30,9 100,0 173,1 49,0 100,0 337,1 38,1 100,0

Ei tuhoa 366,8 69,1  180,1 51,0  546,9 61,9
Kokonaistilavuus 530,8 100,0  353,2 100,0  884,0 100,0
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Taulukko 33c. Tuhojen aiheuttajat metsä- ja kitumaalla kuusella maan eri osissa.

Tuhon aiheuttaja Etelä-Suomi Pohjois-Suomi Koko maa
 milj. % % tuho- milj. % % tuho- milj. % % tuho-
 m3 tilav. puustosta m3 tilav. puustosta m3 tilav. puustosta

Tuuli 2,0 0,3 1,7 2,1 1,7 3,7 4,1 0,6 2,3
Lumi 1,4 0,2 1,2 6,0 4,9 10,6 7,4 1,1 4,3
Maaperätekijät ja vesi    1,7 1,4 3,0
Muut ilmastotekijät 4,6 0,8 3,9 0,7 0,5 1,1 6,9 1,0 4,0
Kilpailu 20,0 3,5 17,2 10,6 8,5 18,6 30,6 4,4 17,6
Puutavaran korjuu 8,4 1,5 7,2 0,5 0,4 0,8 8,9 1,3 5,1
Muu ihmisen toiminta 5,5 1,0 4,7 0,7 0,6 1,3 6,3 0,9 3,6
Myyrät 0,0 0,0 0,0 – – – 0,0 0,0 0,0
Hirvet tai muut selkär. 0,2 0,0 0,2 0,0 0,0 0,1 0,3 0,0 0,2
Ytimennävertäjät – – – – – – – – –
Pistiäiset    – – –
Muut hyönteiset 0,4 0,1 0,3 0,2 0,2 0,3 0,6 0,1 0,3
Tervasroso – – – – – – – – –
Versosurma 0,3 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0 0,3 0,0 0,2
Lahottajasienet 16,3 2,8 14,0 6,3 5,1 11,1 22,6 3,2 13,1
Männynversoruoste    – – –
Neulaskaristeet    – – –
Muut sienitaudit 0,6 0,1 0,5 0,4 0,3 0,6 1,0 0,1 0,6

Aiheuttajaa ei tunneta
Pystykuollut puu 0,9 0,2 0,7 2,7 2,2 4,8 3,6 0,5 2,1
Kaatunut tai katkennut puu 0,4 0,1 0,3 0,3 0,2 0,4 0,6 0,1 0,4
Runkovaurio 14,9 2,6 12,8 4,2 3,4 7,4 19,1 2,7 11,0
Kuiva tai katkennut latva 2,8 0,5 2,4 1,3 1,1 2,3 4,2 0,6 2,4
Muu latvuksen tuho 18,1 3,1 15,5 8,2 6,6 14,4 26,2 3,8 15,1
Neulas- tai lehtikatoa 19,6 3,4 16,8 10,8 8,8 19,1 30,5 4,4 17,6
Värivikaa 0,2 0,0 0,2 0,1 0,0 0,1 0,3 0,0 0,2

Tuhoa yhteensä 116,6 20,3 100,0 56,6 45,8 100,0 173,2 24,8 100,0

Ei tuhoa 457,9 79,7  66,9 54,2  524,8 75,2
Kokonaistilavuus 574,4 100,0  123,5 100,0  697,9 100,0
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Taulukko 33d. Tuhojen aiheuttajat metsä- ja kitumaalla lehtipuilla maan eri osissa.

Tuhon aiheuttaja Etelä-Suomi Pohjois-Suomi Koko maa
 milj. % % tuho- milj. % % tuho- milj. % % tuho-
 m3 tilav. puustosta m3 tilav. puustosta m3 tilav. puustosta

Tuuli 0,2 0,1 0,2 0,3 0,3 0,6 0,5 0,1 0,4
Lumi 0,4 0,2 0,6 0,7 0,7 1,3 1,1 0,3 0,9
Maaperätekijät ja vesi    0,7 0,7 1,3
Muut ilmastotekijät 1,3 0,5 1,9 0,4 0,4 0,7 2,3 0,7 2,0
Kilpailu 4,3 1,8 6,5 6,2 6,2 11,5 10,5 3,1 8,8
Puutavaran korjuu 1,5 0,6 2,3 0,5 0,5 0,9 2,0 0,6 1,6
Muu ihmisen toiminta 3,7 1,6 5,6 0,8 0,8 1,5 4,5 1,3 3,7
Myyrät – – – – – – – – –
Hirvet tai muut selkär. 1,2 0,5 1,8 0,5 0,5 1,0 1,7 0,5 1,5
Ytimennävertäjät – – – – – – – – –
Pistiäiset    – – –
Muut hyönteiset 0,4 0,2 0,6 1,5 1,5 2,8 1,9 0,6 1,6
Tervasroso 0,0 0,0 0,1 – – – 0,0 0,0 0,0
Versosurma 0,1 0,1 0,2 – – – 0,1 0,0 0,1
Lahottajasienet 34,5 14,6 52,5 27,5 27,4 51,0 62,0 18,4 51,9
Männynversoruoste    – – –
Neulaskaristeet    – – –
Muut sienitaudit 0,6 0,2 0,9 1,7 1,7 3,2 2,3 0,7 1,9

Aiheuttajaa ei tunneta
Pystykuollut puu 0,4 0,2 0,6 1,2 1,1 2,1 1,6 0,5 1,3
Kaatunut tai katkennut puu 0,3 0,1 0,4 0,2 0,2 0,3 0,4 0,1 0,4
Runkovaurio 9,6 4,1 14,6 2,3 2,3 4,3 11,9 3,5 10,0
Kuiva tai katkennut latva 1,2 0,5 1,8 0,9 0,9 1,7 2,1 0,6 1,7
Muu latvuksen tuho 5,7 2,4 8,7 7,9 7,9 14,7 13,6 4,0 11,4
Neulas- tai lehtikatoa 0,3 0,1 0,4 0,6 0,6 1,0 0,8 0,2 0,7
Värivikaa 0,2 0,1 0,2 – – – 0,2 0,0 0,1

Tuhoa yhteensä 65,6 27,8 100,0 53,9 53,6 100,0 119,5 35,5 100,0

Ei tuhoa 170,6 72,2  46,6 46,4  217,2 64,5
Kokonaistilavuus 236,2 100,0  100,5 100,0  336,7 100,0
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Taulukko 34. Tuhopuuston tilavuuden jakaantuminen aiheuttajittain eri puulajeihin koko 
maassa ja Pohjois-Suomessa.

Tuhon aiheuttaja Puulaji
 Mänty Kuusi Koivu Muu lehtipuu Yhteensä
   % tuhopuuston tilavuudesta

Tuuli 55,0 40,4 3,8 0,9 100,0
Lumi 64,1 31,3 4,1 0,4 100,0
Muut ilmastotekijät, 54,4 34,0 10,6 0,9 100,0
   maaperätekijät ja vesi
Kilpailu 44,6 41,2 12,0 2,2 100,0
Puutavaran korjuu 36,8 51,5 10,1 1,6 100,0
Muu ihmisen toiminta 39,8 35,0 20,7 4,6 100,0
Myyrät – 100,0 – – 100,0
Hirvet tai muut selkärankaiset 43,3 7,6 6,8 42,2 100,0
Ytimennävertäjät 100,0 – – – 100,0
Muut hyönteiset 55,6 10,3 34,2 – 100,0
Tervasroso 99,7 – 0,3 – 100,0
Versosurma 99,5 0,4 0,1 0,1 100,0
Lahottajasienet 8,7 24,4 51,0 15,9 100,0
Muut sienitaudit 48,9 15,1 27,7 8,4 100,0

Aiheuttajaa ei tunneta
Pystykuollut puu 64,7 24,7 7,6 3,1 100,0
Kaatunut tai katkennut puu 45,2 32,0 15,2 7,6 100,0
Runkovaurio 50,3 30,6 15,8 3,3 100,0
Kuiva tai katkennut latva 43,2 37,9 15,3 3,7 100,0
Muu latvuksen tuho 65,6 22,6 10,8 1,0 100,0
Neulas- tai lehtikatoa 42,8 55,7 1,4 0,1 100,0
Värivikaa 83,9 10,4 5,7 – 100,0

Tuhot yhteensä 53,5 27,5 15,2 3,8 100,0

(Koko puusto 46,1 36,4 14,5 3,1 100,0)

Pohjois-Suomi
Muut ilmastotekijät 80,9 12,3 6,0 0,8 100,0
Maaperätekijät ja vesi 64,2 25,2 10,5 0,2 100,0
Pistiäiset 100,0 – – – 100,0
Muut hyönteiset 36,6 7,2 56,2 – 100,0
Männynversoruoste 100,0 – – – 100,0
Neulaskaristeet 100,0 – – – 100,0
Muut sienitaudit 34,7 10,9 44,4 10,0 100,0
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Taulukko 35a. Tuhojen aiheuttajien asteet koko puustossa koko maassa.

Tuhon aiheuttaja Tuhon aste
 Lievä Vaurioita Tappava Kuollut Yhteensä
 tuho jättävä  puu
   % tuhopuuston tilavuudesta

Tuuli 5,8 26,4 7,7 60,2 100,0
Lumi 14,9 76,7 2,4 6,0 100,0
Muut ilmastotekijät, 33,1 53,7 4,7 8,5 100,0
   maaperätekijät ja vesi
Kilpailu 38,3 54,3 4,1 3,3 100,0
Puutavaran korjuu 22,5 75,5 0,9 1,0 100,0
Muu ihmisen toiminta 20,5 75,2 1,5 2,8 100,0
Myyrät – 100,0 – – 100,0
Hirvet tai muut selkärankaiset 17,0 69,3 6,0 7,5 100,0
Ytimennävertäjät 94,4 5,6 – – 100,0
Muut hyönteiset 62,4 33,2 0,8 3,7 100,0
Tervasroso 5,5 60,0 18,0 16,6 100,0
Versosurma 90,8 7,3 1,2 0,7 100,0
Lahottajasienet 4,5 88,6 6,3 0,6 100,0
Muut sienitaudit 18,4 61,3 11,6 8,5 100,0

Aiheuttajaa ei tunneta
Pystykuollut puu – – 1,5 98,4 100,0
Kaatunut tai katkennut puu 5,1 33,3 7,6 54,0 100,0
Runkovaurio 16,1 83,4 0,5 – 100,0
Kuiva tai katkennut latva 38,8 53,1 8,1 – 100,0
Muu latvuksen tuho 28,8 71,0 0,1 – 100,0
Neulas- tai lehtikatoa 75,5 20,7 3,8 – 100,0
Värivikaa 96,4 2,9 0,7 – 100,0

Tuhot yhteensä 35,1 56,5 3,2 5,2 100,0

Pohjois-Suomi
Muut ilmastotekijät 12,7 72,4 0,6 14,5 100,0
Maaperätekijät ja vesi 36,7 45,1 8,3 9,8 100,0
Pistiäiset 98,2 1,8 – – 100,0
Muut hyönteiset 54,7 43,4 1,9 – 100,0
Männynversoruoste 4,5 95,5 – – 100,0
Neulaskaristeet 92,0 8,0 – – 100,0
Muut sienitaudit 7,2 67,5 20,3 5,0 100,0
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Taulukko 35b. Eriasteisten tuhojen aiheuttajat koko puustossa koko maassa.

Tuhon aiheuttaja Tuhon aste Tuhot
 Lievä Vaurioita Tappava Kuollut yhteensä
 tuho jättävä  puu
   % tuhopuuston tilavuudesta

Tuuli 0,3 0,8 3,7 18,6 1,6
Lumi 1,5 5,1 2,6 4,4 3,8
Muut ilmastotekijät, 3,1 3,0 4,8 5,1 3,2
maaperätekijät ja vesi
Kilpailu 12,9 11,3 15,0 7,5 11,8
Puutavaran korjuu 1,8 3,6 0,8 0,6 2,7
Muu ihmisen toiminta 1,7 3,8 1,4 1,6 2,8
Myyrät – 0,0 – – 0,0
Hirvet tai muut selkärankaiset 0,3 0,7 1,1 0,8 0,6
Ytimennävertäjät 2,6 0,1 – – 1,0
Muut hyönteiset 1,6 0,5 0,3 0,7 0,9
Tervasroso 0,4 2,6 13,8 7,6 2,5
Versosurma 30,2 1,5 4,5 1,5 11,7
Lahottajasienet 1,9 23,1 29,4 1,9 14,7
Muut sienitaudit 0,5 1,1 3,6 1,7 1,0

Aiheuttajaa ei tunneta
Pystykuollut puu – – 1,1 44,7 2,3
Kaatunut tai katkennut puu 0,0 0,2 0,7 3,3 0,3
Runkovaurio 4,5 14,6 1,5 – 9,9
Kuiva tai katkennut latva 1,9 1,6 4,4 – 1,7
Muu latvuksen tuho 15,0 23,1 0,8 – 18,4
Neulas- tai lehtikatoa 18,6 3,2 10,5 – 8,7
Värivikaa 1,2 0,0 0,1 – 0,4

Yhteensä 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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Taulukko 36. Tuhojen aiheuttajien syntyaika koko puustossa maan eri osissa.

Tuhon aiheuttaja Tuhon syntyaika
 Etelä-Suomi Pohjois-Suomi Koko maa
 Alle 5 v Yli 5 v Yhteensä Alle 5 v Yli 5 v Yhteensä Alle 5 v Yli 5 v Yhteensä
 % tuhopuuston tilavuudesta

Tuuli 81,1 18,9 100,0 25,2 74,8 100,0 46,1 53,9 100,0
Lumi 55,9 44,1 100,0 6,1 93,9 100,0 12,9 87,1 100,0
Maaperätekijät ja vesi    61,3 38,7 100,0
Muut ilmastotekijät, 73,1 26,9 100,0 18,2 81,8 100,0 54,9 45,1 100,0
Kilpailu 62,0 38,0 100,0 48,8 51,2 100,0 55,5 44,5 100,0
Puutavaran korjuu 32,5 67,5 100,0 17,0 83,0 100,0 30,3 69,7 100,0
Muu ihmisen toiminta 19,7 80,3 100,0 11,4 88,6 100,0 17,6 82,4 100,0
Myyrät – 100,0 100,0 – – 100,0 – 100,0 100,0
Hirvet tai muut selkärankaiset 55,7 44,3 100,0 44,8 55,2 100,0 51,3 48,7 100,0
Ytimennävertäjät 96,5 3,5 100,0 94,6 5,4 100,0 95,9 4,1 100,0
Pistiäiset    97,4 2,6 100,0
Muut hyönteiset 76,0 24,0 100,0 89,2 10,8 100,0 86,0 14,0 100,0
Tervasroso 22,4 77,6 100,0 12,9 87,1 100,0 17,1 82,9 100,0
Versosurma 99,5 0,5 100,0 97,4 2,6 100,0 99,2 0,8 100,0
Lahottajasienet 6,2 93,8 100,0 5,3 94,7 100,0 5,8 94,2 100,0
Männynversoruoste    22,7 77,3 100,0
Neulaskaristeet    92,0 8,0 100,0
Muut sienitaudit 49,4 50,6 100,0 10,0 90,0 100,0 29,4 70,6 100,0

Aiheuttajaa ei tunneta
Pystykuollut puu 70,6 29,4 100,0 17,3 82,7 100,0 27,6 72,4 100,0
Kaatunut tai katkennut puu 59,2 40,8 100,0 19,2 80,8 100,0 39,1 60,9 100,0
Runkovaurio 5,9 94,1 100,0 1,2 98,8 100,0 4,2 95,8 100,0
Kuiva tai katkennut latva 71,0 29,0 100,0 56,8 43,2 100,0 64,4 35,6 100,0
Muu latvuksen tuho 28,2 71,8 100,0 15,9 84,1 100,0 21,1 78,9 100,0
Neulas- tai lehtikatoa 100,0 – 100,0 100,0 – 100,0 100,0 – 100,0
Värivikaa 100,0 – 100,0 100,0 – 100,0 100,0 – 100,0

Tuhot yhteensä 50,1 49,9 100,0 30,6 69,4 100,0 41,3 58,7 100,0
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Taulukko 37. Tuhojen ilmiasut aiheuttajittain koko puustossa koko maassa ja Pohjois-Suomessa.

Tuhon aiheuttaja     Tuhon ilmiasu
 Pysty- Kaat. Laho Runko- Kuiv. Muu Neulas- Väri- Yhteensä
 kuoll. katk. puu vaurio katk. latv. kato vika
 puu puu   latva tuho
     % tuhopuuston tilavuudesta

Tuuli 3,6 69,0 3,1 4,5 2,0 16,6 1,3 – 100,0
Lumi 1,2 8,2 0,7 4,6 7,2 78,0 0,1 – 100,0
Muut ilmastotekijät, 7,9 0,8 2,6 24,7 3,6 19,2 38,5 2,8 100,0
   maaperätekijät ja vesi
Kilpailu 3,3 0,1 1,3 5,8 8,9 46,9 33,6 – 100,0
Puutavaran korjuu 0,2 1,6 5,1 92,0 0,1 0,7 0,3 – 100,0
Muu ihmisen toiminta 2,4 1,0 6,6 87,2 0,3 1,7 0,7 – 100,0
Myyrät – – – – – 100,0 – – 100,0
Hirvet tai muut selkär. 6,0 3,2 3,2 55,7 4,3 26,1 1,4 – 100,0
Ytimennävertäjät – – – – 4,7 42,6 52,5 – 100,0
Muut hyönteiset 3,7 – 1,2 15,6 0,8 9,5 68,7 0,5 100,0
Tervasroso 16,6 0,4 0,3 52,1 22,9 3,4 4,2 0,3 100,0
Versosurma 0,7 – 0,1 0,3 0,3 0,5 93,8 4,3 100,0
Lahottajasienet 0,3 0,3 98,7 0,0 0,2 0,1 0,2 0,1 100,0
Muut sienitaudit 7,3 1,7 41,8 13,9 1,9 20,1 6,0 7,4 100,0

Aiheuttajaa ei tunneta 5,7 0,8 – 23,7 4,2 43,8 20,8 1,1 100,0

Tuhot yhteensä 3,9 1,9 15,8 18,4 3,9 28,7 26,2 1,1 100,0

Pohjois-Suomi
Muut ilmastotekijät 12,1 2,4 7,5 61,4 1,3 4,6 9,9 0,6 100,0
Maaperätekijät ja vesi 9,8 0,2 1,1 2,5 6,6 24,5 51,8 3,2 100,0
Pistiäiset – – – – – 3,5 96,5 – 100,0
Muut hyönteiset – – 1,0 12,7 1,6 10,8 73,5 0,7 100,0
Männynversoruoste – – – 13,6 – 86,4 – – 100,0
Neulaskaristeet – – – – – 8,0 – 92,0 100,0
Muut sienitaudit 4,6 – 77,1 2,9 – 5,4 2,0 8,0 100,0
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Taulukko 38. Tuhopuuston ilmiasujen aiheuttajat koko maassa sekä Etelä- ja Pohjois-Suomessa.

Tuhon aiheuttaja     Tuhon ilmiasu Tuhot
 Pysty- Kaat. Laho Runko- Kuiv. Muu Neulas- Väri- yhteensä
 kuoll. katk. puu vaurio katk. latv. kato vika
 puu puu   latva tuho
     % tuhopuuston tilavuudesta

KOKO MAA
Tuuli 1,5 57,4 0,3 0,4 0,8 0,9 0,1 – 1,6
Lumi 1,2 15,9 0,2 0,9 7,0 10,1 0,0 – 3,8
Muut ilmastotekijät, 6,5 1,1 0,5 4,2 3,0 2,2 4,8 8,1 3,2
   maaperätekijät ja vesi
Kilpailu 10,3 0,3 1,0 3,7 26,7 19,2 15,0 – 11,8
Puutavaran korjuu 0,2 2,3 0,9 13,6 0,1 0,1 0,0 – 2,7
Muu ihmisen toiminta 1,8 1,5 1,2 13,4 0,3 0,2 0,1 – 2,8
Myyrät – – – – – 0,0 – –– 0,0
Hirvet tai muut selkär. 0,9 0,9 0,1 1,7 0,6 0,5 0,0 –– 0,6
Ytimennävertäjät – – – – 1,2 1,4 2,0 – 1,0
Muut hyönteiset 0,9 – 0,1 0,8 0,2 0,3 2,2 0,4 0,9
Tervasroso 10,3 0,5 0,0 7,0 14,2 0,3 0,4 0,6 2,5
Versosurma 2,0 – 0,1 0,2 0,8 0,2 41,9 44,3 11,7
Lahottajasienet 1,2 2,7 93,0 0,0 0,7 0,1 0,1 0,7 14,7
Muut sienitaudit 2,0 0,9 2,7 0,8 0,5 0,7 0,2 6,9 1,0

Aiheuttajaa ei tunneta 61,3 16,5 – 53,4 43,9 63,7 33,1 39,0 41,8

Yhteensä 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

ETELÄ-SUOMI
Tuuli 1,8 53,8 – 0,4 1,1 0,4 0,1 – 1,1
Lumi 1,0 19,0 0,1 0,3 4,7 1,8 0,0 – 0,9
Muut ilmastotekijät, 4,5 0,1 0,1 2,0 1,8 2,8 3,5 6,5 2,4
   maaperätekijät ja vesi
Kilpailu 21,8 0,8 1,3 3,0 31,7 23,0 11,2 – 10,9
Puutavaran korjuu 0,0 2,7 1,3 17,8 0,1 0,2 0,0 – 4,2
Muu ihmisen toiminta 4,9 1,1 1,8 15,2 0,2 0,2 0,1 – 3,8
Myyrät – – – – – 0,0 – – 0,0
Hirvet tai muut selkär. 1,0 1,9 0,2 1,7 0,6 0,6 0,0 – 0,6
Ytimennävertäjät – – – – 1,8 2,9 1,8 – 1,2
Muut hyönteiset 3,3 – 0,1 0,7 – 0,3 0,6 0,2 0,5
Tervasroso 9,4 – 0,1 5,8 9,9 0,3 0,2 0,4 2,0
Versosurma 5,9 – 0,1 0,2 1,3 0,2 53,8 52,7 18,3
Lahottajasienet – – 95,0 – – – – – 15,4
Muut sienitaudit 4,5 2,1 – 1,0 1,0 1,0 0,3 4,0 0,7

Aiheuttajaa ei tunneta 41,9 18,6 – 51,9 45,8 66,4 28,2 36,0 37,8

Yhteensä 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

POHJOIS-SUOMI
Tuuli 1,4 60,3 0,7 0,4 0,5 1,3 0,1 – 2,2
Lumi 1,4 13,4 0,3 2,0 9,4 15,8 – – 7,2
Muut ilmastotekijät 3,4 1,6 1,0 8,1 0,6 0,2 1,0 1,4 1,9
Maaperätekijät ja vesi 3,8 0,1 0,1 0,4 3,6 1,5 6,4 10,0 2,3
Kilpailu 5,6 – 0,6 4,9 21,6 16,7 22,9 – 12,8
Puutavaran korjuu 0,2 2,1 0,3 5,6 0,1 – 0,0 – 0,9
Muu ihmisen toiminta 0,6 1,6 0,5 10,0 0,3 0,1 0,0 – 1,6
Myyrät – – – – – – – – –
Hirvet tai muut selkär. 0,9 0,1 – 1,8 0,6 0,5 – – 0,5
Ytimennävertäjät – – – – 0,5 0,5 2,4 – 0,6
Pistiäiset – – – – – 0,0 2,2 – 0,4
Muut hyönteiset – – 0,1 1,0 0,5 0,3 3,4 1,0 0,9
Tervasroso 10,7 0,9 – 9,1 18,7 0,3 0,7 1,0 3,0
Versosurma 0,5 – – 0,1 0,4 0,2 17,3 25,5 3,6
Lahottajasienet 1,6 4,8 80,8 0,1 1,4 0,1 0,4 2,3 13,9
Männynversoruoste – – – 0,1 – 0,4 – – 0,2
Neulaskaristeet – – – – – 0,0 – 10,5 0,1
Muut sienitaudit 0,9 – 6,2 0,2 – 0,2 0,1 2,7 1,1

Aiheuttajaa ei tunneta 68,9 14,8 9,4 56,2 42,0 61,8 43,1 45,9 46,6

Yhteensä 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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Taulukko 39. Lahonalaisen puuston lahoprosentti sekä lahopuuston jakaantuminen puulajeittain lahon kovuuden 
ja lahon sijainnin mukaan koko maassa.

Puulaji Lahoprosentti Lahon kovuus Lahon sijainti Lahonalaisen
  Pehmeä Kova Yhteensä Sydän- Muu kuin Yhteensä puuston
  laho laho  laho sydänlaho  määrä
 % rinnankorkeus- % lahonalaisesta puustosta milj. m³
 läpimitasta

Mänty 15,0 76,5 23,5 100,0 92,4 7,6 100,0 8,1
Kuusi 19,7 51,6 48,4 100,0 78,8 21,2 100,0 22,6
Rauduskoivu 14,4 26,9 73,1 100,0 97,4 2,6 100,0 13,5
Hieskoivu 15,7 31,3 68,7 100,0 96,4 3,6 100,0 33,7
Haapa 20,5 65,4 34,6 100,0 93,9 6,1 100,0 7,2
Harmaaleppä 24,5 46,2 53,8 100,0 92,5 7,5 100,0 2,2
Tervaleppä 19,9 35,7 64,3 100,0 100,0 – 100,0 1,3
Muu lehtipuu 30,4 48,6 51,4 100,0 98,8 1,2 100,0 4,1

Yhteensä 17,6 42,6 57,4 100,0 92,7 7,3 100,0 92,7
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Taulukko 41. Harsuuntuminen metsämaalla kaikissa metsissä sekä mänty- ja kuusivaltaisissa metsissä maan eri 
osissa.

Harsuuntuminen / aste Etelä-Suomi Pohjois-Suomi Koko maa
 1000 ha % metsä- 1000 ha % metsä- 1000 ha % metsä-
  maan alasta  maan alasta  maan alasta

KAIKKI METSÄT
Lievä harsuuntuminen
  hars. puita 6–20 % 1 128 9,8 972 11,4 2 100 10,5
  hars. puita 21–50 % 256 2,2 364 4,3 621 3,1
  hars. puita 51–100 % 64 0,6 68 0,8 132 0,7
Voimakas harsuuntuminen
  hars. puita 6–20 % 56 0,5 367 4,3 423 2,1
  hars. puita 21–50 % 22 0,2 115 1,3 137 0,7
  hars. puita 51–100 % 8 0,1 20 0,2 28 0,1

Harsuuntumista yhteensä 1 534 13,3 1 907 22,3 3 441 17,2

Ei harsuuntumista 7 084 61,6 4 431 51,9 11 515 57,5
Yhteensä 8 619 75,0 6 337 74,3 14 956 74,7

Harsuuntumista ei arvioitu 2 880 25,0 2 196 25,7 5 076 25,3
Metsämaan ala 11 499 100,0 8 534 100,0 20 032 100,0

Lievä harsuuntuminen 1 448 12,6 1 405 16,5 2 853 14,2
Voimakas harsuuntuminen 86 0,7 502 5,9 588 2,9

MÄNTYVALTAISET METSÄT
Lievä harsuuntuminen
  hars. puita 6–20 % 547 8,4 721 11,3 1 268 9,8
  hars. puita 21–50 % 118 1,8 211 3,3 329 2,5
  hars. puita 51–100 % 21 0,3 30 0,5 51 0,4
Voimakas harsuuntuminen
  hars. puita 6–20 % 21 0,3 166 2,6 187 1,4
  hars. puita 21–50 % 7 0,1 30 0,5 37 0,3
  hars. puita 51–100 % 5 0,1 3 0,0 8 0,1

Harsuuntumista yhteensä 718 11,0 1 161 18,1 1 879 14,5

Ei harsuuntumista 4 301 65,8 3 750 58,6 8 051 62,3
Yhteensä 5 019 76,8 4 911 76,7 9 930 76,8

Harsuuntumista ei arvioitu 1 512 23,2 1 491 23,3 3 003 23,2
Metsämaan ala 6 531 100,0 6 402 100,0 12 933 100,0

Lievä harsuuntuminen 686 10,5 962 15,0 1 647 12,7
Voimakas harsuuntuminen 33 0,5 199 3,1 232 1,8

KUUSIVALTAISET METSÄT
Lievä harsuuntuminen
  hars. puita 6–20 % 568 14,9 239 18,1 807 15,7
  hars. puita 21–50 % 138 3,6 149 11,3 287 5,6
  hars. puita 51–100 % 43 1,1 38 2,9 81 1,6
Voimakas harsuuntuminen
  hars. puita 6–20 % 32 0,8 199 15,0 231 4,5
  hars. puita 21–50 % 15 0,4 82 6,2 96 1,9
  hars. puita 51–100 % 3 0,1 17 1,3 20 0,4

Harsuuntumista yhteensä 799 20,9 723 54,7 1 522 29,6

Ei harsuuntumista 2 550 66,8 421 31,8 2 971 57,8
Yhteensä 3 349 87,7 1 144 86,5 4 493 87,4

Harsuuntumista ei arvioitu 468 12,3 178 13,5 647 12,6
Metsämaan ala 3 817 100,0 1 322 100,0 5 139 100,0

Lievä harsuuntuminen 749 19,6 426 32,2 1 175 22,9
Voimakas harsuuntuminen 50 1,3 297 22,5 347 6,8
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Taulukko 42. Harsuuntuneiden metsien jakaantuminen ikäluokkiin harsuuntumisasteittain koko maassa sekä metsien 
keski-ikä eri ositteissa maan eri osissa.

Harsuuntuminen / aste Ikäluokka, v Metsien keski-ikä
 0–20 21–40 41–60 61–80 81–100 101–120 121–140 141+ Yhteensä Etelä- Pohjois- Koko
          Suomi Suomi maa
 % metsämaan alasta vuotta

Lievä harsuuntuminen
  hars. puita 6–20 % 1,2 2,0 6,2 14,9 22,3 17,6 12,3 23,5 100,0 95 131 105
  hars. puita 21–50 % 0,8 0,9 4,5 7,3 15,9 15,3 13,3 42,0 100,0 103 157 124
  hars. puita 51–100 % 0,6 2,6 1,0 7,3 14,9 14,4 13,3 46,0 100,0 110 183 134
Voimakas harsuuntuminen
  hars. puita 6–20 % 0,4 0,5 2,6 5,9 5,1 6,2 7,0 72,3 100,0 100 179 157
  hars. puita 21–50 % – 0,8 1,8 4,6 5,8 8,7 7,3 71,0 100,0 108 187 163
  hars. puita 51–100 % – 0,9 4,2 4,2 9,3 12,1 5,3 63,9 100,0 113 197 156

Harsuuntumista yhteensä 1,0 1,6 5,0 11,7 18,0 15,3 11,6 35,9 100,0 97 150 116

Ei harsuuntumista 3,4 19,0 22,6 23,6 15,3 7,2 3,9 5,0 100,0 63 76 66
Yhteensä 2,8 15,0 18,5 20,9 16,0 9,1 5,7 12,1 100,0 69 96 77

Harsuuntumista ei arvioitu 58,4 25,2 10,7 3,1 1,5 0,5 0,3 0,2 100,0 21 24 22
Koko metsämaa 16,9 17,6 16,5 16,4 12,3 6,9 4,3 9,1 100,0 57 76 62

Lievä harsuuntuminen 1,1 1,8 5,6 12,9 20,6 17,0 12,6 28,6 100,0 97 140 110
Voimakas harsuuntuminen 0,3 0,6 2,5 5,5 5,5 7,1 7,0 71,6 100,0 103 182 159
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Taulukko 43. Harsuuntuneiden metsien jakaantuminen asteisiin metsämaalla metsälautakunnittain 
ja maan eri osissa vuosina 1986–94.

Metsälautakunta / Harsuuntumisen aste Harsuun- Yhteensä
alue Lievä Voimakas Yhteensä Ei harsuun- tumista
    tumista ei arvioitu
 % metsämaan alasta

Etelä-Suomi
Ahvenanmaa 8,8 1,8 10,5 73,7 15,8 100,0
Helsinki 17,1 2,9 20,0 64,0 16,0 100,0
Lounais-Suomi 15,6 1,4 17,1 66,9 16,1 100,0
Satakunta 13,5 0,7 14,2 64,1 21,7 100,0
Uusimaa-Häme 14,9 1,1 16,0 63,8 20,2 100,0
Pirkka-Häme 14,0 0,7 14,7 63,4 21,9 100,0
Itä-Häme 17,0 0,5 17,5 59,4 23,1 100,0
Etelä-Savo 14,0 0,2 14,2 60,0 25,8 100,0
Etelä-Karjala 12,0 1,2 13,2 61,0 25,8 100,0
Itä-Savo 14,5 0,5 15,0 58,0 26,9 100,0
Pohjois-Karjala 12,3 0,9 13,2 59,9 26,9 100,0
Pohjois-Savo 10,7 0,3 11,1 59,5 29,4 100,0
Keski-Suomi 8,1 0,4 8,5 65,5 26,0 100,0
Etelä-Pohjanmaa 8,9 0,4 9,3 65,9 24,7 100,0
Vaasa 21,0 1,5 22,5 46,1 31,4 100,0
Keski-Pohjanmaa 9,0 0,4 9,4 61,4 29,2 100,0

Yhteensä 12,6 0,7 13,3 61,6 25,0 100,0

Pohjois-Suomi
Kainuu 13,6 2,2 15,8 53,2 31,1 100,0
Pohjois-Pohjanmaa 12,5 1,6 14,2 60,0 25,9 100,0
Koillis-Suomi 19,9 9,6 29,5 43,3 27,1 100,0
Lappi 17,9 7,7 25,5 52,0 22,5 100,0

Yhteensä 16,5 5,9 22,3 51,9 25,7 100,0

Koko maa 14,2 2,9 17,2 57,5 25,3 100,0
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Taulukko 44. Harsuuntuminen männyllä ja kuusella maan eri osissa.

Harsuuntuminen / aste Etelä-Suomi Pohjois-Suomi Koko maa
 milj. % % hars.- milj. % % hars.- milj. % % hars.-
 m3 tilav. kohdep. til. m3 tilav. kohdep. til. m3 tilav. kohdep. til.

MÄNTY
91–99 % 0,1 0,0 0,0 0,4 0,1 0,2 0,5 0,1 0,1
81–90 % 0,1 0,0 0,0 0,5 0,1 0,2 0,6 0,1 0,1
71–80 % 0,2 0,0 0,0 0,6 0,2 0,2 0,8 0,1 0,1
61–70 % 0,3 0,1 0,1 1,0 0,3 0,4 1,3 0,1 0,2
51–60 % 0,7 0,1 0,1 1,4 0,4 0,5 2,1 0,2 0,3
41–50 % 3,0 0,6 0,6 4,1 1,1 1,5 7,0 0,8 0,9
31–40 % 8,2 1,6 1,8 7,3 2,1 2,6 15,6 1,8 2,1
21–30 % 26,7 5,0 5,7 19,9 5,6 7,1 46,6 5,3 6,2
11–20 % 54,9 10,3 11,7 29,3 8,3 10,5 84,1 9,5 11,3

Harsuuntumista yhteensä 94,1 17,7 20,1 64,4 18,2 23,1 158,6 17,9 21,2

Ei harsuuntum. (0–10 %) 374,4 70,5 79,9 214,3 60,7 76,9 588,7 66,6 78,8
Yhteensä 468,5 88,3 100,0 278,8 78,9 100,0 747,3 84,5 100,0

Harsuuntumista ei arvioitu 62,3 11,7  74,5 21,1  136,8 15,5
Kokonaistilavuus 530,8 100,0  353,2 100,0  884,0 100,0

41–99 % 4,3 0,8 0,9 8,0 2,3 2,9 12,3 1,4 1,6
21–40 % 35,0 6,6 7,5 27,2 7,7 9,7 62,1 7,0 8,3

KUUSI
91–99 % 0,1 0,0 0,0 0,4 0,3 0,5 0,5 0,1 0,1
81–90 % 0,3 0,0 0,1 1,1 0,9 1,3 1,4 0,2 0,3
71–80 % 0,3 0,1 0,1 1,0 0,8 1,2 1,3 0,2 0,2
61–70 % 0,6 0,1 0,1 1,3 1,0 1,6 1,9 0,3 0,4
51–60 % 1,9 0,3 0,4 2,0 1,6 2,4 3,9 0,6 0,7
41–50 % 5,5 1,0 1,2 3,9 3,1 4,7 9,4 1,3 1,8
31–40 % 14,9 2,6 3,3 6,3 5,1 7,6 21,2 3,0 4,0
21–30 % 37,7 6,6 8,4 13,3 10,8 16,1 51,0 7,3 9,6
11–20 % 60,8 10,6 13,6 12,7 10,2 15,3 73,4 10,5 13,8

Harsuuntumista yhteensä 122,1 21,3 27,3 41,9 33,9 50,7 163,9 23,5 30,9

Ei harsuuntum. (0–10 %) 325,7 56,7 72,7 40,7 32,9 49,3 366,3 52,5 69,1
Yhteensä 447,7 77,9 100,0 82,5 66,8 100,0 530,3 76,0 100,0

Harsuuntumista ei arvioitu 126,7 22,1  41,0 33,2  167,7 24,0
Kokonaistilavuus 574,4 100,0  123,5 100,0  697,9 100,0

41–99 % 8,7 1,5 1,9 9,6 7,8 11,7 18,3 2,6 3,5
21–40 % 52,6 9,2 11,8 19,6 15,9 23,7 72,2 10,4 13,6
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Taulukko 45a. Mäntyjen kokonaistilavuuden jakaantuminen harsuuntumisluokkiin rinnankorkeusläpimittaluokittain 
maan eri osissa.

Rinnankorkeus- Harsuuntuminen, %
läpimitta / alue 0–10 11–20 21–30 31–40 41–50 51–60 61–70 71–80 81–90 91–99 Yhteensä
 % harsuuntumiskohdepuiden tilavuudesta

Etelä-Suomi
00,0–04,4 cm 98,8 1,2 – – – – – – – – 100,0
04,5–09,4 cm 98,2 0,7 0,2 0,4 0,2 0,2 – – – 0,1 100,0
09,5–14,4 cm 97,5 1,2 0,9 0,2 0,1 0,1 0,0 0,1 – – 100,0
14,5–19,4 cm 93,1 4,4 1,6 0,4 0,3 0,1 0,1 0,1 – – 100,0
19,5–24,4 cm 85,6 9,6 3,6 0,9 0,2 0,1 0,0 0,0 – – 100,0
24,5–29,4 cm 74,8 15,2 7,0 2,3 0,7 0,0 – 0,0 0,0 0,0 100,0
29,5–34,4 cm 64,9 20,3 10,0 3,1 1,3 0,3 0,0 0,0 0,0 – 100,0
34,5–39,4 cm 61,8 20,0 11,9 4,2 1,3 0,4 0,4 – 0,1 – 100,0
39,5–44,4 cm 56,6 23,0 14,5 3,7 1,3 0,2 0,3 – – 0,2 100,0
44,5–  cm 53,4 22,1 15,2 6,2 2,6 0,5 – – – – 100,0

Yhteensä 79,9 11,7 5,7 1,8 0,6 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 100,0

Pohjois-Suomi
00,0–04,4 cm 86,2 3,4 – 6,9 3,4 – – – – – 100,0
04,5–09,4 cm 96,9 1,4 0,7 0,5 0,1 0,4 0,1 – – – 100,0
09,5–14,4 cm 93,3 2,7 2,3 0,7 0,5 0,1 0,2 0,1 0,2 – 100,0
14,5–19,4 cm 86,0 7,3 3,3 1,2 0,8 0,3 0,4 0,3 0,3 0,2 100,0
19,5–24,4 cm 75,8 11,2 8,0 2,7 1,4 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 100,0
24,5–29,4 cm 66,8 15,2 10,4 2,9 2,7 0,8 0,3 0,2 0,3 0,4 100,0
29,5–34,4 cm 57,8 18,7 12,3 6,0 2,7 1,2 0,8 0,3 – 0,2 100,0
34,5–39,4 cm 48,5 26,1 14,3 6,0 3,2 1,3 0,6 – – – 100,0
39,5–44,4 cm 57,3 11,2 24,0 5,2 0,6 – – 1,6 – – 100,0
44,5–  cm 32,8 19,0 21,1 16,9 3,3 3,0 1,8 0,9 1,2 – 100,0

Yhteensä 76,9 10,5 7,1 2,6 1,5 0,5 0,4 0,2 0,2 0,2 100,0

Koko maa
00,0–04,4 cm 95,7 1,7 – 1,6 0,9 – – – – – 100,0
04,5–09,4 cm 97,6 1,0 0,4 0,4 0,1 0,3 0,0 – – 0,0 100,0
09,5–14,4 cm 95,5 1,9 1,6 0,4 0,3 0,1 0,1 0,1 0,1 – 100,0
14,5–19,4 cm 89,9 5,7 2,4 0,7 0,5 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 100,0
19,5–24,4 cm 81,6 10,2 5,4 1,6 0,7 0,2 0,1 0,1 0,1 0,0 100,0
24,5–29,4 cm 72,2 15,2 8,1 2,5 1,3 0,3 0,1 0,1 0,1 0,2 100,0
29,5–34,4 cm 63,0 19,9 10,6 3,9 1,7 0,5 0,2 0,1 0,0 0,1 100,0
34,5–39,4 cm 58,6 21,4 12,4 4,6 1,7 0,6 0,5 – 0,1 – 100,0
39,5–44,4 cm 56,7 20,0 17,0 4,1 1,1 0,2 0,2 0,4 – 0,2 100,0
44,5–  cm 45,9 20,9 17,4 10,1 2,8 1,3 0,7 0,3 0,4 – 100,0

Yhteensä 78,8 11,3 6,2 2,1 0,9 0,3 0,2 0,1 0,1 0,1 100,0
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Taulukko 45b. Mäntyjen kokonaisrunkoluvun jakaantuminen harsuuntumisluokkiin rinnankorkeusläpimittaluokittain 
maan eri osissa.

Rinnankorkeus- Harsuuntuminen, %
läpimitta / alue 0–10 11–20 21–30 31–40 41–50 51–60 61–70 71–80 81–90 91–99 Yhteensä
 % harsuuntumiskohdepuiden runkolukumäärästä

Etelä-Suomi
00,0–04,4 cm 99,6 0,4 – – – – – – – – 100,0
04,5–09,4 cm 98,2 0,5 0,3 0,3 0,2 0,3 – – – 0,1 100,0
09,5–14,4 cm 97,7 1,0 0,8 0,2 0,1 0,1 0,0 0,1 – – 100,0
14,5–19,4 cm 93,8 3,9 1,4 0,4 0,2 0,1 0,1 0,1 – – 100,0
19,5–24,4 cm 86,1 9,3 3,5 0,8 0,2 0,1 0,0 0,0 – – 100,0
24,5–29,4 cm 75,2 14,7 6,9 2,3 0,7 0,1 – 0,0 0,0 0,0 100,0
29,5–34,4 cm 65,5 19,8 9,9 3,0 1,3 0,3 0,1 0,0 0,0 – 100,0
34,5–39,4 cm 62,0 19,4 11,9 4,3 1,4 0,4 0,5 – 0,1 – 100,0
39,5–44,4 cm 57,3 21,9 14,6 3,9 1,5 0,3 0,3 – – 0,3 100,0
44,5–  cm 55,7 20,8 15,3 5,5 2,4 0,3 – – – – 100,0

Yhteensä 94,2 3,3 1,6 0,5 0,2 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0

Pohjois-Suomi
00,0–04,4 cm 88,2 3,0 – 5,8 3,0 – – – – – 100,0
04,5–09,4 cm 97,0 1,1 0,9 0,3 0,1 0,4 0,2 – – – 100,0
09,5–14,4 cm 93,6 2,7 2,0 0,7 0,5 0,1 0,3 0,1 0,2 – 100,0
14,5–19,4 cm 86,0 6,9 3,5 1,2 0,8 0,3 0,4 0,3 0,3 0,3 100,0
19,5–24,4 cm 75,4 11,1 8,2 3,1 1,4 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 100,0
24,5–29,4 cm 66,1 15,1 10,8 2,7 2,8 0,9 0,4 0,2 0,5 0,4 100,0
29,5–34,4 cm 57,3 18,6 12,8 6,0 2,7 1,3 0,8 0,3 – 0,2 100,0
34,5–39,4 cm 48,1 27,2 14,2 5,5 3,3 1,1 0,5 – – – 100,0
39,5–44,4 cm 58,2 10,6 23,2 5,2 0,7 – – 1,9 – – 100,0
44,5–  cm 37,6 14,2 23,2 14,2 3,2 3,2 2,3 1,1 1,1 – 100,0

Yhteensä 89,2 4,7 3,1 1,3 0,7 0,3 0,3 0,1 0,2 0,1 100,0

Koko maa
00,0–04,4 cm 98,4 0,7 – 0,6 0,3 – – – – – 100,0
04,5–09,4 cm 97,7 0,8 0,6 0,3 0,2 0,3 0,1 – – 0,1 100,0
09,5–14,4 cm 95,7 1,8 1,4 0,4 0,3 0,1 0,1 0,1 0,1 – 100,0
14,5–19,4 cm 90,1 5,3 2,4 0,8 0,5 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 100,0
19,5–24,4 cm 81,4 10,1 5,5 1,8 0,7 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 100,0
24,5–29,4 cm 72,1 14,8 8,3 2,4 1,4 0,4 0,1 0,1 0,2 0,2 100,0
29,5–34,4 cm 63,0 19,4 10,8 3,9 1,7 0,6 0,3 0,1 0,0 0,1 100,0
34,5–39,4 cm 57,5 22,0 12,7 4,7 2,0 0,6 0,5 – 0,1 – 100,0
39,5–44,4 cm 57,7 17,4 18,0 4,4 1,2 0,2 0,2 0,8 – 0,2 100,0
44,5–  cm 45,1 17,1 19,8 10,5 3,0 1,9 1,3 0,6 0,6 – 100,0

Yhteensä 92,2 3,9 2,2 0,8 0,4 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 100,0
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Taulukko 46a. Kuusten kokonaistilavuuden jakaantuminen harsuuntumisluokkiin rinnankorkeusläpimittaluokittain 
maan eri osissa.

Rinnankorkeus- Harsuuntuminen, %
läpimitta / alue 0–10 11–20 21–30 31–40 41–50 51–60 61–70 71–80 81–90 91–99 Yhteensä
 % harsuuntumiskohdepuiden tilavuudesta

Etelä-Suomi
00,0–04,4 cm 100,0 – – – – – – – – – 100,0
04,5–09,4 cm 99,3 0,7 – – – – – – – – 100,0
09,5–14,4 cm 97,5 1,0 0,9 0,1 0,2 0,2 – – – 0,1 100,0
14,5–19,4 cm 90,5 5,3 2,8 0,6 0,5 0,1 0,1 0,1 0,0 – 100,0
19,5–24,4 cm 79,4 11,0 6,1 2,1 0,8 0,3 0,1 0,1 0,1 0,0 100,0
24,5–29,4 cm 69,5 15,9 8,6 3,7 1,2 0,7 0,2 0,1 0,0 0,0 100,0
29,5–34,4 cm 62,1 19,2 11,4 4,9 1,6 0,5 0,1 0,1 0,0 – 100,0
34,5–39,4 cm 58,7 17,9 14,8 5,4 2,4 0,3 0,3 0,2 0,1 – 100,0
39,5–44,4 cm 53,3 19,8 16,2 7,3 2,1 1,1 0,2 – – – 100,0
44,5–  cm 54,9 19,9 15,3 7,2 1,9 – 0,3 – 0,5 – 100,0

Yhteensä 72,7 13,6 8,4 3,3 1,2 0,4 0,1 0,1 0,1 0,1 100,0

Pohjois-Suomi
00,0–04,4 cm 100,0 – – – – – – – – – 100,0
04,5–09,4 cm 79,9 3,5 6,9 6,3 2,8 – – – 0,7 – 100,0
09,5–14,4 cm 77,5 10,1 5,2 2,0 2,2 1,5 0,5 0,2 0,7 0,1 100,0
14,5–19,4 cm 63,8 13,4 11,9 4,6 2,7 0,8 1,2 0,4 1,1 0,1 100,0
19,5–24,4 cm 48,2 17,7 18,2 7,3 4,5 1,9 0,6 0,5 0,7 0,5 100,0
24,5–29,4 cm 39,9 17,2 20,1 9,5 4,2 2,6 2,4 1,8 1,3 1,1 100,0
29,5–34,4 cm 27,0 17,6 20,7 12,1 7,8 4,9 2,5 3,2 3,8 0,4 100,0
34,5–39,4 cm 24,1 15,8 21,5 9,1 11,7 8,9 3,7 2,3 2,9 – 100,0
39,5–44,4 cm 26,9 13,1 20,6 20,0 12,5 – 3,8 3,1 – – 100,0
44,5–  cm 36,1 – 9,7 19,4 11,1 6,9 9,7 6,9 – – 100,0

Yhteensä 49,3 15,3 16,1 7,6 4,7 2,4 1,6 1,2 1,3 0,5 100,0

Koko maa
00,0–04,4 cm 100,0 – – – – – – – – – 100,0
04,5–09,4 cm 94,3 1,3 1,8 1,6 0,7 – – – 0,2 – 100,0
09,5–14,4 cm 92,0 3,5 2,0 0,6 0,8 0,6 0,1 0,1 0,2 0,1 100,0
14,5–19,4 cm 84,4 7,2 4,9 1,5 1,0 0,3 0,3 0,1 0,3 0,0 100,0
19,5–24,4 cm 73,8 12,3 8,3 3,1 1,5 0,6 0,1 0,1 0,2 0,1 100,0
24,5–29,4 cm 65,4 16,1 10,2 4,5 1,6 0,9 0,5 0,3 0,2 0,2 100,0
29,5–34,4 cm 58,3 19,0 12,4 5,7 2,3 1,0 0,3 0,4 0,4 0,0 100,0
34,5–39,4 cm 56,2 17,7 15,2 5,6 3,1 0,9 0,6 0,3 0,3 – 100,0
39,5–44,4 cm 51,2 19,2 16,6 8,3 3,0 1,0 0,5 0,2 – – 100,0
44,5–  cm 53,4 18,5 14,9 8,1 2,5 0,5 1,0 0,5 0,5 – 100,0

Yhteensä 69,1 13,8 9,6 4,0 1,8 0,7 0,4 0,2 0,3 0,1 100,0
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Taulukko 46b. Kuusten kokonaisrunkoluvun jakaantuminen harsuuntumisluokkiin rinnankorkeusläpimittaluokittain 
maan eri osissa.

Rinnankorkeus- Harsuuntuminen, %
läpimitta / alue 0–10 11–20 21–30 31–40 41–50 51–60 61–70 71–80 81–90 91–99 Yhteensä
 % harsuuntumiskohdepuiden runkolukumäärästä

Etelä-Suomi
00,0–04,4 cm 100,0 – – – – – – – – – 100,0
04,5–09,4 cm 99,0 1,0 – – – – – – – – 100,0
09,5–14,4 cm 98,1 0,7 0,7 0,1 0,1 0,2 – – – 0,1 100,0
14,5–19,4 cm 90,8 5,2 2,6 0,5 0,5 0,1 0,0 0,0 0,1 – 100,0
19,5–24,4 cm 79,9 10,5 6,0 2,2 0,8 0,3 0,1 0,1 0,1 0,0 100,0
24,5–29,4 cm 70,1 15,4 8,4 3,8 1,3 0,7 0,2 0,1 0,0 0,0 100,0
29,5–34,4 cm 62,0 19,2 11,4 4,9 1,7 0,6 0,1 0,0 0,0 – 100,0
34,5–39,4 cm 58,8 18,1 14,5 5,2 2,4 0,3 0,3 0,2 0,2 0,1 100,0
39,5–44,4 cm 54,1 19,0 16,1 7,2 2,2 1,1 0,2 – – – 100,0
44,5–  cm 55,6 19,1 15,6 7,3 1,4 – 0,4 – 0,4 – 100,0

Yhteensä 87,8 6,3 3,6 1,3 0,6 0,2 0,1 0,0 0,0 0,0 100,0

Pohjois-Suomi
00,0–04,4 cm 100,0 – – – – – – – – – 100,0
04,5–09,4 cm 81,8 2,9 5,4 5,6 2,7 – – – 1,7 – 100,0
09,5–14,4 cm 78,0 8,7 4,6 2,7 2,5 1,4 0,6 0,2 0,9 0,2 100,0
14,5–19,4 cm 63,6 13,5 12,3 4,8 2,4 0,6 1,1 0,3 1,3 0,1 100,0
19,5–24,4 cm 48,2 17,4 18,8 7,0 4,3 1,9 0,7 0,4 0,7 0,7 100,0
24,5–29,4 cm 38,8 17,2 20,4 9,5 4,5 2,8 2,4 1,6 1,3 1,4 100,0
29,5–34,4 cm 26,2 17,1 20,6 12,6 8,1 5,2 2,4 3,5 3,8 0,6 100,0
34,5–39,4 cm 23,2 15,8 21,8 9,8 10,6 8,2 3,0 3,0 4,6 – 100,0
39,5–44,4 cm 24,8 15,0 20,0 19,9 13,3 – 3,5 3,5 – – 100,0
44,5–  cm 38,4 – 7,2 15,2 15,2 8,0 8,0 8,0 – – 100,0

Yhteensä 67,5 10,3 10,0 5,0 3,1 1,2 0,8 0,5 1,2 0,3 100,0

Koko maa
00,0–04,4 cm 100,0 – – – – – – – – – 100,0
04,5–09,4 cm 94,2 1,5 1,5 1,6 0,8 – – – 0,5 – 100,0
09,5–14,4 cm 91,9 3,2 1,9 0,9 0,9 0,6 0,2 0,0 0,3 0,2 100,0
14,5–19,4 cm 83,3 7,5 5,3 1,7 1,0 0,3 0,4 0,1 0,4 0,0 100,0
19,5–24,4 cm 72,7 12,1 8,9 3,3 1,6 0,6 0,2 0,1 0,2 0,2 100,0
24,5–29,4 cm 64,4 15,7 10,6 4,8 1,8 1,1 0,6 0,4 0,3 0,3 100,0
29,5–34,4 cm 56,4 18,9 12,8 6,1 2,7 1,3 0,5 0,6 0,6 0,1 100,0
34,5–39,4 cm 53,9 17,8 15,5 5,9 3,5 1,4 0,7 0,6 0,7 – 100,0
39,5–44,4 cm 48,6 18,3 16,8 9,6 4,3 0,9 0,8 0,7 – – 100,0
44,5–  cm 52,3 15,3 14,1 8,9 4,2 1,6 1,8 1,6 0,3 – 100,0

Yhteensä 82,8 7,3 5,2 2,3 1,2 0,5 0,2 0,1 0,3 0,1 100,0
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Taulukko 47a. Mäntyjen kokonaistilavuuden jakaantuminen harsuuntumisluokkiin metsälautakunnittain ja maan eri 
osissa.

Metsälautakunta / Harsuuntuminen, %
alue 0–10 11–20 21–30 31–40 41–50 51–60 61–70 71–80 81–90 91–99 Yhteensä
 % harsuuntumiskohdepuiden tilavuudesta

Etelä-Suomi
Ahvenanmaa 94,5 0,7 2,5 1,2 0,5 0,4 0,2 – – – 100,0
Helsinki 70,4 14,9 9,0 3,6 1,6 0,3 0,1 – – – 100,0
Lounais-Suomi 78,6 12,4 6,0 2,2 0,5 0,2 – – – – 100,0
Satakunta 80,1 12,9 5,2 1,3 0,4 0,2 – – – – 100,0
Uusimaa-Häme 73,1 14,0 8,1 3,2 0,7 0,5 0,2 – 0,2 – 100,0
Pirkka-Häme 73,6 12,7 8,2 3,5 1,5 – 0,2 0,2 – – 100,0
Itä-Häme 69,2 19,0 7,9 2,9 0,7 – – – 0,1 0,1 100,0
Etelä-Savo 73,8 17,6 5,4 2,5 0,5 0,1 – – – – 100,0
Etelä-Karjala 76,2 11,8 7,1 2,9 1,7 0,3 – – – – 100,0
Itä-Savo 75,4 15,4 6,8 1,7 0,5 0,3 – – – – 100,0
Pohjois-Karjala 80,3 10,8 6,3 1,5 0,8 0,0 0,1 0,1 – 0,1 100,0
Pohjois-Savo 78,4 12,5 7,3 0,9 0,5 0,2 0,1 – 0,1 – 100,0
Keski-Suomi 88,8 8,0 2,3 0,5 0,2 0,1 0,1 – – – 100,0
Etelä-Pohjanmaa 91,3 6,1 2,1 0,4 – – – 0,1 – 0,0 100,0
Vaasa 82,1 11,2 4,6 1,4 0,6 0,1 – – – – 100,0
Keski-Pohjanmaa 87,2 6,7 4,9 0,7 0,2 0,1 0,1 0,1 – – 100,0

Yhteensä 79,9 11,7 5,7 1,8 0,6 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 100,0

Pohjois-Suomi
Kainuu 80,3 9,8 5,5 2,5 0,9 0,3 0,3 0,2 0,1 0,1 100,0
Pohjois-Pohjanmaa 85,1 7,3 4,2 1,4 1,3 0,1 0,2 0,1 0,2 0,1 100,0
Koillis-Suomi 72,6 11,2 9,3 3,7 1,7 1,1 0,2 – 0,1 0,3 100,0
Lappi 72,0 12,5 8,8 2,9 1,8 0,6 0,5 0,4 0,2 0,2 100,0

Yhteensä 76,9 10,5 7,1 2,6 1,5 0,5 0,4 0,2 0,2 0,2 100,0

Koko maa 78,8 11,3 6,2 2,1 0,9 0,3 0,2 0,1 0,1 0,1 100,0
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Taulukko 47b. Mäntyjen kokonaisrunkoluvun jakaantuminen harsuuntumisluokkiin metsälautakunnittain ja maan 
eri osissa.

Metsälautakunta / Harsuuntuminen, %
alue 0–10 11–20 21–30 31–40 41–50 51–60 61–70 71–80 81–90 91–99 Yhteensä
 % harsuuntumiskohdepuiden runkolukumäärästä

Etelä-Suomi
Ahvenanmaa 95,6 0,5 2,3 0,9 0,2 0,3 0,3 – – – 100,0
Helsinki 86,0 7,9 3,5 1,7 0,7 0,3 0,0 – – – 100,0
Lounais-Suomi 90,4 5,6 2,5 1,0 0,4 0,1 – – – – 100,0
Satakunta 93,5 3,6 1,7 0,7 0,4 0,0 – – – – 100,0
Uusimaa-Häme 89,3 5,6 2,8 1,9 0,1 0,2 0,1 – 0,1 – 100,0
Pirkka-Häme 90,0 4,9 3,2 1,1 0,4 – 0,1 0,2 – – 100,0
Itä-Häme 86,6 8,6 3,2 1,2 0,4 – – – 0,1 0,1 100,0
Etelä-Savo 92,1 5,3 1,8 0,6 0,2 0,0 – – – – 100,0
Etelä-Karjala 93,1 3,8 1,9 0,7 0,3 0,0 – – – – 100,0
Itä-Savo 89,7 5,9 3,4 0,7 0,3 0,1 – – – – 100,0
Pohjois-Karjala 93,5 3,7 1,7 0,6 0,2 0,0 0,1 0,1 – 0,0 100,0
Pohjois-Savo 94,5 2,7 1,7 0,2 0,1 0,7 0,0 – 0,0 – 100,0
Keski-Suomi 96,8 1,9 0,6 0,4 0,3 0,0 0,0 – – – 100,0
Etelä-Pohjanmaa 96,7 2,1 0,8 0,1 – – – 0,0 – 0,2 100,0
Vaasa 94,4 3,9 1,3 0,2 0,1 0,1 – – – – 100,0
Keski-Pohjanmaa 96,6 1,6 1,2 0,3 0,1 0,2 0,1 0,0 – – 100,0

Yhteensä 94,2 3,3 1,6 0,5 0,2 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0

Pohjois-Suomi
Kainuu 92,4 3,9 2,0 0,7 0,6 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 100,0
Pohjois-Pohjanmaa 91,2 4,3 2,2 0,7 0,9 0,1 0,3 0,0 0,2 0,1 100,0
Koillis-Suomi 89,1 3,7 4,5 1,4 0,5 0,3 0,2 – 0,2 0,1 100,0
Lappi 86,1 5,9 3,8 2,0 0,8 0,5 0,4 0,2 0,1 0,1 100,0

Yhteensä 89,2 4,7 3,1 1,3 0,7 0,3 0,3 0,1 0,2 0,1 100,0

Koko maa 92,2 3,9 2,2 0,8 0,4 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 100,0
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Taulukko 48a. Kuusten kokonaistilavuuden jakaantuminen harsuuntumisluokkiin metsälautakunnittain ja maan eri 
osissa.

Metsälautakunta / Harsuuntuminen, %
alue 0–10 11–20 21–30 31–40 41–50 51–60 61–70 71–80 81–90 91–99 Yhteensä
 % harsuuntumiskohdepuiden tilavuudesta

Etelä-Suomi
Ahvenanmaa 63,2 2,6 10,4 8,2 10,8 3,0 0,7 1,1 – – 100,0
Helsinki 66,3 14,4 11,1 4,8 2,3 0,7 0,2 – 0,2 – 100,0
Lounais-Suomi 79,7 9,3 6,7 2,9 0,5 0,3 0,3 0,1 0,2 – 100,0
Satakunta 70,1 16,4 9,6 2,2 0,9 0,7 0,2 – – – 100,0
Uusimaa-Häme 76,5 12,2 7,5 2,0 0,8 0,2 0,1 – 0,4 0,1 100,0
Pirkka-Häme 68,0 14,0 10,8 4,8 1,4 0,5 0,3 – – 0,1 100,0
Itä-Häme 68,5 17,6 7,9 4,5 1,3 0,1 0,1 – – – 100,0
Etelä-Savo 76,4 14,7 5,8 2,2 0,8 0,1 – – – – 100,0
Etelä-Karjala 71,2 11,7 10,2 4,3 1,6 0,7 0,2 0,2 – – 100,0
Itä-Savo 73,6 12,1 10,2 2,6 1,1 0,4 – – – – 100,0
Pohjois-Karjala 70,6 13,6 9,8 3,8 0,8 0,8 0,2 0,3 0,1 – 100,0
Pohjois-Savo 74,4 14,4 7,5 2,3 0,8 0,4 0,1 0,1 0,0 – 100,0
Keski-Suomi 80,3 11,5 5,3 2,0 0,7 0,1 – – – – 100,0
Etelä-Pohjanmaa 72,4 14,4 7,5 3,6 1,8 0,2 0,1 – – – 100,0
Vaasa 61,1 15,7 12,5 5,7 3,5 1,0 – 0,4 – 0,1 100,0
Keski-Pohjanmaa 70,3 12,0 10,0 5,3 1,5 0,6 0,3 – – – 100,0

Yhteensä 72,7 13,6 8,4 3,3 1,2 0,4 0,1 0,1 0,1 0,1 100,0

Pohjois-Suomi
Kainuu 64,7 13,0 11,8 5,2 2,0 0,8 1,4 0,6 0,4 – 100,0
Pohjois-Pohjanmaa 66,9 10,3 11,3 4,7 3,1 2,0 0,7 0,4 0,3 0,3 100,0
Koillis-Suomi 31,6 15,1 18,6 11,0 9,0 5,3 3,4 2,3 2,6 1,1 100,0
Lappi 38,8 20,5 20,8 8,9 4,8 1,8 0,8 1,4 1,8 0,5 100,0

Yhteensä 49,3 15,3 16,1 7,6 4,7 2,4 1,6 1,2 1,3 0,5 100,0

Koko maa 69,1 13,8 9,6 4,0 1,8 0,7 0,4 0,2 0,3 0,1 100,0
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Taulukko 48b. Kuusten kokonaisrunkoluvun jakaantuminen harsuuntumisluokkiin metsälautakunnittain ja maan 
eri osissa.

Metsälautakunta / Harsuuntuminen, %
alue 0–10 11–20 21–30 31–40 41–50 51–60 61–70 71–80 81–90 91–99 Yhteensä
 % harsuuntumiskohdepuiden runkolukumäärästä

Etelä-Suomi
Ahvenanmaa 74,9 1,9 6,4 4,7 8,0 1,6 1,0 1,3 – – 100,0
Helsinki 81,0 8,9 5,7 2,4 1,1 0,2 0,1 – 0,5 – 100,0
Lounais-Suomi 88,1 5,7 4,2 1,4 0,3 0,1 0,1 0,0 0,0 – 100,0
Satakunta 88,6 6,2 3,8 0,7 0,4 0,3 0,0 – – – 100,0
Uusimaa-Häme 88,0 6,4 3,7 0,7 0,5 0,4 0,1 – 0,2 0,1 100,0
Pirkka-Häme 86,3 6,4 4,5 1,8 0,6 0,2 0,1 – – 0,1 100,0
Itä-Häme 86,3 8,4 2,8 1,6 0,8 0,1 0,0 – – – 100,0
Etelä-Savo 88,6 7,3 2,8 0,9 0,3 0,1 – – – – 100,0
Etelä-Karjala 85,2 7,0 5,0 1,9 0,4 0,3 0,0 0,1 – – 100,0
Itä-Savo 90,0 4,7 4,0 0,9 0,3 0,2 – – – – 100,0
Pohjois-Karjala 87,1 6,6 3,6 1,6 0,4 0,4 0,1 0,2 0,1 – 100,0
Pohjois-Savo 90,2 5,4 2,9 0,8 0,3 0,2 0,1 0,0 0,0 – 100,0
Keski-Suomi 91,6 5,1 2,1 0,8 0,4 0,1 – – – – 100,0
Etelä-Pohjanmaa 84,4 8,0 4,3 1,7 1,3 0,1 0,2 – – – 100,0
Vaasa 86,6 5,8 4,0 1,8 1,0 0,5 – 0,1 – 0,3 100,0
Keski-Pohjanmaa 85,8 5,8 4,9 2,6 0,6 0,1 0,1 – – – 100,0

Yhteensä 87,8 6,3 3,6 1,3 0,6 0,2 0,1 0,0 0,0 0,0 100,0

Pohjois-Suomi
Kainuu 79,4 7,9 6,3 3,0 0,9 0,4 1,0 0,5 0,7 – 100,0
Pohjois-Pohjanmaa 79,2 7,8 5,8 2,7 1,1 1,2 0,3 0,1 1,5 0,5 100,0
Koillis-Suomi 55,5 10,5 12,8 8,1 5,7 2,5 2,2 0,9 1,1 0,6 100,0
Lappi 61,4 12,9 12,7 5,8 3,9 1,1 0,3 0,4 1,3 0,2 100,0

Yhteensä 67,5 10,3 10,0 5,0 3,1 1,2 0,8 0,5 1,2 0,3 100,0

Koko maa 82,8 7,3 5,2 2,3 1,2 0,5 0,2 0,1 0,3 0,1 100,0
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Taulukko 49. Naavamaisten ja lehtimäisten jäkälien esiintyminen metsämaalla kaikissa metsissä maan eri 
osissa.

Jäkälien esiintyminen Etelä-Suomi Pohjois-Suomi Koko maa
 1000 % metsä- 1000 % metsä- 1000 % metsä-
 ha maan ha maan ha maan
  alasta  alasta  alasta

NAAVAMAISET JÄKÄLÄT
Niukasti 2 406 20,9 1 830 21,4 4 236 21,1
Kohtalaisesti 924 8,0 1 271 14,9 2 195 11,0
Runsaasti 198 1,7 908 10,6 1 106 5,5

Jäkäliä yhteensä 3 527 30,7 4 009 47,0 7 536 37,6

Ei naavamaisia 4 568 39,7 1 442 16,9 6 010 30,0
Yhteensä 8 096 70,4 5 451 63,9 13 546 67,6

Naavamaisia ei arvioitu 3 403 29,6 3 083 36,1 6 486 32,4
Metsämaan ala 11 499 100,0 8 534 100,0 20 032 100,0

LEHTIMÄISET JÄKÄLÄT
Niukasti 4 131 35,9 2 840 33,3 6 971 34,8
Kohtalaisesti 2 581 22,4 1 737 20,4 4 318 21,6
Runsaasti 328 2,8 179 2,1 507 2,5

Jäkäliä yhteensä 7 040 61,2 4 757 55,7 11 796 58,9

Ei lehtimäisiä 1 056 9,2 694 8,1 1 750 8,7
Yhteensä 8 096 70,4 5 451 63,9 13 546 67,6

Lehtimäisiä ei arvioitu 3 403 29,6 3 083 36,1 6 486 32,4
Metsämaan ala 11 499 100,0 8 534 100,0 20 032 100,0
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Taulukko 50. Naavamaisten jäkälien esiintyminen metsämaalla metsälautakunnittain ja maan eri osissa 
vuosina 1986–94.

Metsälautakunta / Naavamaisten jäkälien esiintyminen Jäkäliä ei Yhteensä
alue Niukasti Kohtal. Runsaasti Yhteensä Ei jäkäliä arvioitu
 % metsämaan alasta

Etelä-Suomi
Ahvenanmaa 16,7 9,5 – 26,2 47,6 26,2 100,0
Helsinki 6,5 0,9 – 7,4 71,3 21,3 100,0
Lounais-Suomi 9,4 1,0 – 10,4 73,6 16,0 100,0
Satakunta 16,5 3,7 – 20,2 51,4 28,4 100,0
Uusimaa-Häme 10,7 1,1 – 11,8 62,6 25,6 100,0
Pirkka-Häme 19,8 5,1 0,5 25,4 48,4 26,2 100,0
Itä-Häme 20,8 3,1 – 23,9 49,1 27,0 100,0
Etelä-Savo 23,4 3,3 0,5 27,2 42,4 30,4 100,0
Etelä-Karjala 14,4 4,5 0,3 19,2 52,7 28,1 100,0
Itä-Savo 21,7 5,9 0,4 28,0 40,9 31,1 100,0
Pohjois-Karjala 19,8 8,6 2,1 30,5 37,3 32,2 100,0
Pohjois-Savo 26,2 17,6 3,0 46,8 21,2 31,9 100,0
Keski-Suomi 28,2 11,3 3,8 43,4 27,5 29,1 100,0
Etelä-Pohjanmaa 26,7 11,8 4,8 43,3 26,9 29,8 100,0
Vaasa 21,6 16,1 1,5 39,2 24,2 36,6 100,0
Keski-Pohjanmaa 25,4 8,2 2,8 36,4 23,6 40,0 100,0

Yhteensä 20,9 8,0 1,7 30,7 39,7 29,6 100,0

Pohjois-Suomi
Kainuu 17,7 13,1 5,1 35,9 25,8 38,3 100,0
Pohjois-Pohjanmaa 25,5 12,6 3,7 41,8 25,3 32,9 100,0
Koillis-Suomi 17,8 17,0 16,2 51,0 10,2 38,9 100,0
Lappi 23,1 15,8 13,6 52,5 12,3 35,2 100,0

Yhteensä 21,4 14,9 10,6 47,0 16,9 36,1 100,0

Koko maa 21,1 11,0 5,5 37,6 30,0 32,4 100,0
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Taulukko 51. Lehtimäisten jäkälien esiintyminen metsämaalla metsälautakunnittain ja maan eri osissa vuosina 
1986–94.

Metsälautakunta / Lehtimäisten jäkälien esiintyminen Jäkäliä ei Yhteensä
alue Niukasti Kohtal. Runsaasti Yhteensä Ei jäkäliä arvioitu
 % metsämaan alasta

Etelä-Suomi
Ahvenanmaa 28,6 26,2 – 54,8 19,0 26,2 100,0
Helsinki 43,1 16,7 3,7 63,4 15,3 21,3 100,0
Lounais-Suomi 36,5 19,4 4,5 60,4 23,6 16,0 100,0
Satakunta 39,5 13,1 1,1 53,7 17,9 28,4 100,0
Uusimaa-Häme 38,9 8,0 1,5 48,5 26,0 25,6 100,0
Pirkka-Häme 45,0 18,6 1,5 65,0 8,8 26,2 100,0
Itä-Häme 44,3 17,3 1,9 63,5 9,4 27,0 100,0
Etelä-Savo 37,9 23,0 1,6 62,5 7,0 30,4 100,0
Etelä-Karjala 32,6 17,4 3,6 53,6 18,3 28,1 100,0
Itä-Savo 39,0 16,9 2,8 58,7 10,2 31,1 100,0
Pohjois-Karjala 39,7 17,9 2,3 59,9 7,9 32,2 100,0
Pohjois-Savo 34,4 26,4 2,3 63,0 5,0 31,9 100,0
Keski-Suomi 32,7 32,4 2,6 67,6 3,2 29,1 100,0
Etelä-Pohjanmaa 31,7 30,3 5,5 67,4 2,7 29,8 100,0
Vaasa 29,7 26,7 4,8 61,2 2,2 36,6 100,0
Keski-Pohjanmaa 20,3 33,3 4,9 58,5 1,5 40,0 100,0

Yhteensä 35,9 22,4 2,8 61,2 9,2 29,6 100,0

Pohjois-Suomi
Kainuu 28,9 26,3 2,2 57,3 4,3 38,3 100,0
Pohjois-Pohjanmaa 26,9 34,9 3,5 65,3 1,8 32,9 100,0
Koillis-Suomi 38,5 18,0 1,4 57,8 3,3 38,9 100,0
Lappi 35,6 12,4 1,8 49,8 15,0 35,2 100,0

Yhteensä 33,3 20,4 2,1 55,7 8,1 36,1 100,0

Koko maa 34,8 21,6 2,5 58,9 8,7 32,4 100,0


